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Πρόλογος 

 

Το πεδίο δράσης του σύγχρονου λογιστή βρίσκεται µέσα σε ένα πολύπλοκο φορολογικό 

σύστηµα, που καθηµερινά βάλλεται µε νέους νόµους, νέες αποφάσεις και αχαλίνωτες 

αλλαγές. Το λογιστικό επάγγελµα, έτσι όπως έχει εκσυγχρονιστεί, είναι ένα απαιτητικό 

επάγγελµα και για να ασκηθεί δεν αρκεί µόνο η γνώση των λογιστικών εργαλείων, αλλά και η 

ευρύτερη κατανόηση των οικονοµοκοινωνικών παραµέτρων εκ των οποίων περιβάλλεται. 

Στη παρούσα εργασία παρουσιάζεται αναλυτικά όλο το φάσµα των εργασιών που 

απαιτούνται στο τέλος της χρήσης. Στο πρώτο µέρος παρουσιάζονται οι διαδικασίες για την 

απογραφή της επαγγελµατικής περιουσίας µιας επιχείρησης. Στο δεύτερο µέρος αναλύονται 

όλες οι διαδικασίες για την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης. Τέλος, 

στο τρίτο µέρος αναφέρονται οι τρόποι φορολογίας και διάθεσης των κερδών σε µία 

Ανώνυµη Εταιρία, καθώς και σε µία Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης. 
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Μέρος Α΄ 

Απογραφή της Περιουσίας 
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ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

1.1.Γενικά περί απογραφής της επιχειρηµατικής (ή επαγγελµατικής) 

περιουσίας. 

1.1.1. Οι φάσεις της ζωής της επιχείρησης 

 

Η επιχείρηση κατά τη διάρκεια της ζωής της διέρχεται τις εξής επτά φάσεις : 

1. Ίδρυση 

2. Εγκατάσταση 

3. Ετοιµότητα προς λειτουργία 

4. Λειτουργία 

5. Έναρξη Εκκαθαρίσεως 

6. ∆ιάλυση 

7. Λήξη Εκκαθαρίσεως 

Από την ίδρυση της επιχείρησης µέχρι τη λέξη της εκκαθαρίσεως, όπου συγχρόνως λήγει και 

η ζωή της επιχείρησης, καταγράφονται κάθε φορά η επιχειρηµατική περιουσία και το 

αποτέλεσµα (κέρδος ή ζηµιά) που προέκυψε από τη δράση της επιχείρησης.
1
 

 

1.1.2.Η διαχειριστική ( ή εταιρική) χρήση. 

 

Η ζωή της επιχείρησης διαιρείται σε εταιρικές ή διαχειριστικές χρήσεις. Κάθε εταιρική χρήση 

είναι διάρκειας 12 µηνών εκτός από την πρώτη εταιρική χρήση που µπορεί να είναι 

                                                           
1 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.11 
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µεγαλύτερη των δώδεκα µηνών, αλλά µέχρι εικοσιτέσσερις µήνες (άρθρο 42, 

κωδ.Ν.2190/1920) και της τελευταίας εταιρικής χρήσης που µπορεί να είναι µικρότερη των 

δώδεκα µηνών (άρθρο 29, Ν.2238/1994 και άρθρο 26, ΚΒΣ).
2
 

 

1.1.3.Έννοια της Απογραφής 

 

Με τον όρο απογραφή εννοούµε το σύνολο εκείνων των ενεργειών που µας δίνουν µία 

λεπτοµερή ποσοτική απόδοση των στοιχείων του ενεργητικού, των υποχρεώσεων της 

οικονοµικής µονάδας και τον επαναπροσδιορισµό της καθαρής θέσης, σε συγκεκριµένη 

χρονική στιγµή καθώς και την απόδοση τους σε χρηµατικές µονάδες. Η απογραφή 

περιλαµβάνει χαρακτηριστικά που αφορούν: 

- Την ποιότητα του στοιχείου 

- Τις διαστάσεις του στοιχείου 

- Τον τύπο του στοιχείου 

- Το είδος του στοιχείου κ.λπ. 

Με τον όρο ποσοτική απόδοση αναφερόµαστε στη δυνατότητα που µας δίνεται –µέσω της 

απογραφής – να γνωρίζουµε χαρακτηριστικά που αναφέρονται στα υλικά περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης όπως είναι: 

- Ο ακριβής αριθµός των µονάδων 

- Το βάρος τους 

- Το µήκος και η επιφάνειά τους 

- Ο όγκος τους 

Η περιγραφή των περιουσιακών στοιχείων πρέπει να γίνεται µε σχολαστικότητα για να 

επιτυγχάνεται η ορθή εξατοµίκευσή τους. Για το λόγο αυτό είναι απαραίτητη η σύµπραξη 

ειδικών προσώπων, όπως τεχνικών, χηµικών προϊσταµένων υπηρεσιών, που θα 

συµπληρώσουν και θα συνυπογράψουν τα απογραφικά δελτία, µε βάση τα οποία, θα 

καταχωρηθεί η απογραφή στο βιβλίο απογραφών. 

Ωστόσο, πρέπει να αναφέρουµε ότι απογραφή γίνεται, όχι µόνο στα υλικά περιουσιακά 

στοιχεία, αλλά και στις απαιτήσεις καθώς και στις υποχρεώσεις της επιχείρησης. Όταν 

αναφερόµαστε σε απογραφή απαιτήσεων και υποχρεώσεων, ουσιαστικά εννοούµε την 

αναλυτική παρουσίαση των στοιχείων αυτών, όπως είναι: 

- Το ακριβές ύψος της απαίτησης ή της υποχρέωσης 

                                                           
2 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.11-12 
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- Τα πλήρη στοιχεία του προσώπου, δηλαδή όνοµα ή επωνυµία, από ή προς το οποίο 

υπάρχει απαίτηση ή υποχρέωση. 

- Τη διεύθυνσή του 

- Τον ακριβή χρόνο λήξης αυτών 

- Τη δυνατότητα επαλήθευσης των υπολοίπων λογαριασµών µε τα αντίστοιχα 

δικαιολογητικά, παραστατικά.
3
 

 

1.1.4.Είδη Απογραφής 

 

Υπάρχουν διάφοροι λόγοι οι οποίοι µπορούν να συντελέσουν στην ανάγκη πραγµατοποίησης 

απογραφής. Ανάλογα µε τους λόγους που συντρέχουν, η απογραφή µπορεί να ταξινοµηθεί 

σύµφωνα µε τα παρακάτω κριτήρια: 

∆ιάκριση µε βάση το σκοπό υλοποίησής της 

Α) απογραφή έναρξης (ίδρυσης) 

Β) απογραφή τέλους χρήσης (λήξεως) 

 

∆ιάκριση µε βάση την έκταση 

Α) γενική απογραφή 

Β) µερική απογραφή 

 

∆ιάκριση µε βάση τη περιοδικότητα 

Α) τακτική απογραφή 

Β) έκτακτη απογραφή 

 

∆ιάκριση µε βάση τον τρόπο 

Α) εξωλογιστική απογραφή 

Β) εσωλογιστική απογραφή
4
 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Ηρειώτης (2007), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.38-39 

 
4 Ηρειώτης (2007), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.39-40 
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1.1.4.1. Απογραφή Έναρξης (ίδρυσης) 

 

Κατά το χρόνο έναρξης της λειτουργίας των επιχειρήσεων πρέπει να πραγµατοποιηθεί 

απογραφή της επαγγελµατικής περιουσίας την οποία οι ιδιοκτήτες της επιχείρησης (µέτοχοι, 

εταίροι, επιχειρηµατίας) έθεσαν στη διάθεσή της (άρθρο 9, Εµπορικού Νόµου). 

Την υποχρέωση αυτή έχουν οι ανώνυµες εταιρείες από το άρθρο 41 παρ. 1, του Κωδ. Ν 

2190/1920, αλλά και κάθε επιχείρηση 9επιτηδευµατίας) που τηρεί τα λογστικά βιβλία της 

κατά το διπλογραφικό σύστηµα. Η υποχρέωση αυτή προκύπτει από τη διάταξη του άρθρου 

27, παρ.2, του ΚΒΣ η οποία αναφέρει τα εξής: 

Ο επιτηδευµατίας που πρόκειται να τηρήσει για πρώτη φορά υποχρεωτικά ή προαιρετικά 

βιβλία τρίτης κατηγορίας συντάσσει απογραφή έναρξης στις προθεσµίες που ορίζονται από 

τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. 

Όταν δεν υπάρχουν πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέµατα αντί της σύνταξης απογραφής 

έναρξης, καταχωρούνται αναλυτικά τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού 

στην εγγραφή ανοίγµατος των βιβλίων. 

Οι τυχόν ελλείψεις στην απογραφή ενάρξεως της πρώτης διαχειριστικής περιόδου 

αναπληρώνονται από το νοµίµως τηρηθέν προσωρινό θεωρηµένο βιβλίο του άρθρου 10, 

παρ.2, του ΚΒΣ, στο όνοµα ενός εκ των ιδρυτών της επιχείρησης.
5
 

 

1.1.4.2. Απογραφή Τέλους Χρήσης (λήξεως) 

 

Οι ανώνυµες εταιρείες, επίσης, έχουν την υποχρέωση να ενεργήσουν απογραφή και στο τέλος 

κάθε εταιρικής χρήσεως όπως αυτή καθορίζεται στο καταστατικό (άρθρο 41, 

Κωδ.Ν.2190/1920). 

Το άρθρο 9 του Εµπορικού Νόµου αναφέρει ότι κάθε έµπορος οφείλει να κάνει κάθε έτος 

ιδιόγραφο απογραφή των κινητών και ακινήτων πραγµάτων του καθώς επίσης και της 

περιουσίας και του χρέους του, και στη συνέχεια να την αντιγράφει σε ειδικό βιβλίο 

απογραφών. 

Επίσης οι διαχειριστές των ΕΠΕ υποχρεούνται µία φορά το χρόνο, στο τέλος της εταιρικής 

χρήσεως, να συντάσσουν απογραφή όλων των στοιχείων του Ενεργητικού και Παθητικού της 

ΕΠΕ, µε λεπτοµερή περιγραφή του κάθε στοιχείου. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της 

ΕΠΕ καταρτίζονται από τους διαχειριστές της µε βάση την απογραφή αυτή. 

                                                           
5 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.12-13 
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Τέλος ο ΚΒΣ αναφέρει ότι ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίητς κατηγορίας κατά τη 

λήξη της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στις προθεσµίες, προβαίνει σε καταµέτρηση, 

καταγραφή και αποτίµηση στο θεωρηµένο βιβλίο απογραφών όλων των στοιχείων της 

επαγγελµατικής του περιουσίας.
6
 

 

1.1.4.3. Γενική Απογραφή 

 

Περιλαµβάνει το σύνολο των επιδεκτικών απογραφής στοιχείων της περιουσίας,   δηλαδή 

αναφέρεται σε όλα τα περιουσιακά στοιχεία.  Η γενική απογραφή είναι κατά κανόνα φυσική 

για ορισµένα περιουσιακά στοιχεία και θεωρητική για τα υπόλοιπα.  Π.χ.  η απογραφή 

ενάρξεως λειτουργίας,  η απογραφή χρήσεως, κ.λ.π.
7
  

 

1.1.4.4. Μερική Απογραφή 

 

Περιλαµβάνει µέρος µόνο των επιδεκτικών απογραφής στοιχείων της περιουσίας,  δηλαδή 

αναφέρεται σε ορισµένα περιουσιακά στοιχεία.  Η µερική απογραφή πρέπει να είναι φυσική.  

Τη χρησιµοποιούµε για να ελέγξουµε τα αποθέµατα και τις λοιπές υλικές αξίες της 

επιχείρησης µας.
8
 

 

1.1.4.5.Τακτική Απογραφή 

 

Είναι η απογραφή που χρησιµοποιείται σε τακτά χρονικά διαστήµατα, συνήθως στο τέλος 

κάθε λογιστικής χρήσης, µε σκοπό να προσδιοριστεί η χρηµατοοικονοµική κατάσταση της 

οικονοµικής µονάδας. Η τακτική απογραφή ονοµάζεται απογραφή τέλους χρήσεως ή τελική 

απογραφή
9
. Η τακτική απογραφή χωρίζεται σε εξωλογιστική και εσωλογιστική απογραφή. 

 

1.1.4.5.1.Εξωλογιστική Απογραφή 

 

Η εξωλογιστική απογραφή (φυσική ή πραγµατική απογραφή) ακολουθείται όταν πρόκειται να 

απογραφούν υλικά (ενσώµατα) στοιχεία, στα οποία η επιχείρηση έχει άµεση πρόσβαση (π.χ. 

                                                           
6 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.13 
7 http://www.taxheaven.gr 
8 http://www.taxheaven.gr 
9 ΤΑ ΝΕΑ (2005), Τα µυστικά της ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων, Τεύχος 28, σελ.1-8 
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εµπορεύµατα, αποθέµατα, γραµµάτια, µετοχές, µετρητά κτλ). Τα αποτελέσµατα της είναι πιο 

ακριβή και αντικειµενικά από ότι αυτά της εσωλογιστικής απογραφής.
10

 

 

1.1.4.5.2.Εσωλογιστική Απογραφή 

 

Σε εσωλογιστική απογραφή υπόκεινται: 

α) Τα άυλα στοιχεία του Ισολογισµού (π.χ. υποχρεώσεις, φήµη, πελατεία, εµπορικά σήµατα, 

ευρεσιτεχνίες κτλ) 

β) Τα υλικά (ενσώµατα) στοιχεία του Ενεργητικού που δεν βρίσκονται στην κατοχή της 

επιχείρησης, αλλά στην κατοχή τρίτων (π.χ. καταθέσεις σε τράπεζες, εµπορεύµατα καθ οδόν, 

χρεόγραφα που βρίσκονται στις τράπεζες για φύλαξη).
11

 

 

1.1.4.6.Έκτακτη Απογραφή 

 

Είναι η απογραφή που γίνεται απρόοπτα χωρίς υποχρέωση επανάληψης.
12

 

 

1.1.5. Σκοπός της απογραφής και εργασίες µε τις οποίες επιτυγχάνεται. 

 

Οι επιχειρήσεις έχουν υποχρέωση από τις διατάξεις της νοµοθεσίας (αναφέρονται στη παρ. 

1.1.4.2.), να προβούν κατά την έναρξη της λειτουργίας, αλλά και στο τέλος κάθε χρήσεως, σε 

απογραφή σε όλα τα στοιχεία της επαγγελµατικής περιουσίας. 

Σκοπός της απογραφής είναι η οικονοµική µονάδα να προσδιορίσει ην περιουσιακή της 

κατάσταση και το οικονοµικό αποτέλεσµα που προέκυψε από τις δραστηριότητες που 

ανέπτυξε κατά τη διάρκεια της χρήσεως. 

Με την απογραφή επιδιώκεται: 

- Η επαλήθευση των εγγραφών που διενεργούνται στα βιβλία 

- Η ορθή απεικόνιση στον ισολογισµό της κατάστασης των επιχειρήσεων 

- Ο ορθός προσδιορισµός των αποτελεσµάτων, µε πραγµατική απογραφή και 

αποτίµηση αποθεµάτων.
13

 

Για την πραγµατοποίηση της απογραφής ενάρξεως και λήξεως οι επιχειρήσεις προβαίνουν 

στις εξής εργασίες: 

                                                           
10 Πηγή: http://www.euretirio.com/2010/06/apografi.html#ixzz1xTw5H2Ed 
11 Πηγή: http://www.euretirio.com/2010/06/apografi.html#ixzz1xTw5H2Ed 
12 Πηγή: http://www.euretirio.com/2010/06/apografi.html#ixzz1xTw5H2Ed 
13 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.2-3 
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• Προετοιµασία για την απογραφή 

• Πραγµατοποίηση της απογραφής 

o Αναγνώριση στοιχείων απογραφής 

o Καταµέτρηση στοιχείων απογραφής 

• Επεξεργασία απογραφέντων στοιχείων 

• Καταχώρηση απογραφέντων στοιχείων στο θεωρηµένο βιβλίο απογραφών 

• Αποτίµηση απογραφέντων στοιχείων.
14

 

 

1.1.6. Προετοιµασία για την απογραφή 

 

Σκοπός της απογραφής είναι η οικονοµική µονάδα να προσδιορίσει την περιουσιακή της 

κατάσταση και το οικονοµικό αποτέλεσµα που προέκυψε από τις δραστηριότητες που 

ανέπτυξε κατά τη διάρκεια της χρήσεως. 

Για να πραγµατοποιηθούν οι σκοποί της απογραφής απαιτείται οργάνωση και προετοιµασία. 

Γι’ αυτό πριν το τέλος της χρήσεως η οικονοµική διεύθυνση των επιχειρήσεων κοινοποιεί στα 

διάφορα τµήµατα (λογιστήριο, αποθήκες κλπ) οδηγίες σχετικά µε την απογραφή της 

επιχειρηµατικής περιουσίας. Για τη σύνταξη των οδηγιών απογραφής η οικονοµική διεύθυνση 

πρέπει να λάβει υπόψη της τα διάφορα προβλήµατα που είχαν δηµιουργηθεί στο παρελθόν 

κατά τη διάρκεια των απογραφών, τις απαιτήσεις της φορολογικής και εµπορικής νοµοθεσίας, 

τις ιδιοµορφίες των απογραφόµενων στοιχείων της επιχειρηµατικής περιουσίας, την εµπειρία 

του προσωπικού κ.α. Η οικονοµική διεύθυνση πρέπει να ζητήσει από τους παραλήπτες της 

άνω οδηγίας όπως εντός ευλόγου χρόνου της γνωρίσουν τις παρατηρήσεις και υποδείξεις τους 

σχετικά µε το κοινοποιηθέν κείµενο. 

Η απογραφή πρέπει να οργανωθεί κατά τον καλύτερο τρόπο ώστε η αποτύπωση της 

περιουσίας της επιχειρήσεως, τη χρονική στιγµή της απογραφής, να είναι σωστή, µε συνέπεια 

και το αποτέλεσµα (κέρδος ή ζηµιά) που προσδιορίζεται κατά το χρόνο της απογραφής να 

πλησιάζει περισσότερο στη πραγµατικότητα. 

Η οργάνωση και προετοιµασία της απογραφής απαιτούν όπως σχεδιασθούν και 

χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια της απογραφής κατάλληλα έντυπα καταµέτρησης 

αποθεµάτων, µετρητών, επιταγών, συναλλαγµατικών, µετοχών, συµφωνίας τραπεζών, 

επαληθευτικές επιστολές υπολοίπων πελατών, χρεωστών, προµηθευτών, πιστωτών, 

αποθεµάτων σε τρίτους, συναλλαγµατικών και επιταγών σε τρίτους. 

                                                           
14 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.16 
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Επίσης, οι απογραφείς πρέπει να επισκεφθούν όλους τους χώρους στους οποίους 

αποθηκεύονται αποθέµατα και να ελέγξουν: 

i. Εάν τα προς απογραφή αποθέµατα έχουν τοποθετηθεί σωστά, δηλαδή κατά τέτοιο 

τρόπο ώστε οι απογραφείς να πραγµατοποιήσουν το έργο τους σωστά και χωρίς 

δυσκολίες. Γι’ αυτό τα αποθέµατα πρέπει να είναι τοποθετηµένα κατ’ είδος, δηλαδή 

κάθε είδος αποθέµατος να είναι χωριστά από το άλλο, και επίσης να καταµετρώνται 

µε µεγάλη ευκολία. 

ii. Εάν υπάρχουν αποθέµατα ακατάλληλα και ελαττωµατικά πρέπει να τοποθετηθούν 

ιδιαιτέρως στους αποθεµατικούς χώρους και να απογραφούν ως «ακατάλληλα ή 

ελαττωµατικά». Ελαττωµατικά και ακατάλληλα αποθέµατα καθώς και παραρτήµατα 

άλλων εµπορευµάτων πρέπει να αναγράφονται αναλυτικά στο θεωρηµένο βιβλίο 

απογραφής. Η αποτίµηση τους θα γίνει µε βάση τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. π.χ. από 

την επίσκεψη απογραφέων στους αποθηκευτικούς χώρους της επιχείρησης και τη 

διεξαγωγή της απογραφής τέλους χρήσεως διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν 2000 τεµάχια 

εµπορευµάτων (τρόφιµα) κυριότητας της επιχείρησης ακατάλληλα για κατανάλωση 

κόστους κτήσεως 10.000 ευρώ. Η καταστροφή των άνω αποθεµάτων θα 

πραγµατοποιηθεί εντός των επόµενων δύο µηνών. Στην απογραφή τέλους χρήσεως τα 

άνω εµπορεύµατα θα αποτιµηθούν µε αξία 1 ευρώ. 

iii. Εάν υπάρχουν αποθέµατα κυριότητας τρίτων πρέπει να τοποθετηθούν ιδιαιτέρως 

στους αποθηκευτικούς χώρους και να απογραφούν ως «αποθέµατα κυριότητας 

τρίτων». Σηµειώνεται ότι τα αποθέµατα κυριότητας τρίτων στα βιβλία της 

επιχειρήσεως πρέπει να παρακολουθούνται σε λογαριασµούς τάξεως.
15

 

 

1.1.7.Στάδια Απογραφής 

1.1.7.1.Καταµέτρηση των περιουσιακών στοιχείων 

 

Τα στοιχεία της επαγγελµατικής περιουσίας πρέπει να καταµετρηθούν από τους απογραφείς. 

Με τον όρο «καταµέτρηση» δεν εννοούµε µόνο την ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων 

των µηχανηµάτων και λοιπών παγίων, των συµµετοχών και χρεογράφων των λοιπών 

αξιόγραφων και των διαθέσιµων του ταµείου, αλλά και τη συµφωνία των χρεωστικών και 

πιστωτικών υπολοίπων των λοιπών λογαριασµών µε τα αντίστοιχα στοιχεία των 

αντισυµβαλλοµένων.
16

 

                                                           
15 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.17-19 

 
16 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.20-21 
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1.1.7.2.Επεξεργασία απογραφέντων στοιχείων 

 

η επιχείρηση τα στοιχεία που απέγραψαν οι απογραφείς πρέπει να µην τα καταχωρήσει 

αµέσως στο θεωρηµένο βιβλίο απογραφών, αλλά προηγουµένως να τα επεξεργασθεί για να 

διαπιστώσει ότι είναι σωστά, δηλαδή να εφαρµόσει τις κατάλληλες διαδικασίες εσωτερικού 

ελέγχου οι οποίες περιορίζουν τα λάθη.
17

 

 

1.1.7.3. Καταγραφή της επαγγελµατικής περιουσίας 

 

Η επαγγελµατική περιουσία της επιχείρησης, όπως αναγνωρίσθηκε και καταµετρήθηκε από 

τους απογραφείς, στη συνέχεια καταχωρείται στο θεωρηµένο βιβλίο απογραφών. 

Σηµειώνεται ότι µε βάση τις διατάξεις του ΚΒΣ, ο επιτηδευµατίας που εντάσσεται στη 

τήρηση βιβλίων τρίτης κατηγορίας πρέπει να τηρεί θεωρηµένο βιβλίο απογραφών (άρθρο 19, 

παρ.1, περ. Αη, ΚΒΣ). Επίσης, ο επιτηδευµατίας της δεύτερης κατηγορίας τηρεί «βιβλίων 

απογραφών εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων» (άρθρο 6, παρ.6, ΚΒΣ).
18

 

 

1.1.7.4. Αποτίµηση της επαγγελµατικής περιουσίας 

 

Η αποτίµηση της επαγγελµατικής περιουσίας στο τέλος της χρήσεως αποβλέπει στον 

προσδιορισµό της αξίας της περιουσίας. Κάθε περιουσιακό στοιχείο επιδέχεται δική του 

µέθοδο αποτιµήσεως ανάλογα µε την ιδιοµορφία και τους σκοπούς που επιδιώκει η 

επιχείρηση.
19

 

 

1.1.8.Χρόνος πραγµατοποίησης των εργασιών της απογραφής 

 

Η αναγνώριση της επαγγελµατικής περιουσίας και η καταµέτρησή της  πραγµατοποιείται την 

τελευταία ηµέρα χρήσεως. η καταχώρηση των ποσοτήτων των αποθεµάτων ιδίων και τρίτων, 

στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις γίνεται µέχρι την εικοστή ηµέρα του µεθεπόµενου 

από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου µήνα.  

                                                           
17 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.22 
18 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.28 
19 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.40 
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Η καταχώριση της λοιπής επαγγελµατικής περιουσίας καθώς και η αποτίµηση αυτής 

περατούνται σύµφωνα µε το άρθρο 17, παρ. 8 του ΚΒΣ: α) εντός τριών µηνών από τη λέξη 

της διαχειριστικής περιόδου, για τις ατοµικές επιχειρήσεις, προσωπικές εταιρείες, εταιρίες 

περιορισµένης ευθύνης, κοινοπραξίες, κοινωνίες του αστικού κώδικα και αστικές εταιρείες, 

β) εντός τεσσάρων µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για τις ανώνυµες 

εταιρείες και τους συνεταιρισµού, γ) εντός έξι µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις και τις επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται 

ποντοπόρα πλοία. 

 

1.1.9.Συνέπειες από τη λανθασµένη κατάρτιση της απογραφής 

 

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 30 του ΚΒΣ τα βιβλία και στοιχεία 

των επιχειρήσεων Β και Γ κατηγορίας κρίνονται ανακριβή όταν: 

i. ∆εν καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών αποθέµατα ή καταχωρούνται αυτώ 

ανακριβώς ως προς την ποσότητα 

ii. ∆εν τηρείται ή δεν διαφυλασσεται το βιβλίο αποθήκης ή οι καταστάσεις της 

ποσοτικής κατάχώρισης των αποθεµάτων ή το βιβλίο απογραφών όταν δεν 

συντάσσονται τέτοιες καταστάσεις. 

iii. ∆εν εµφανίζεται η πραγµατική κατάσταση των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ 

κατηγορίας. 

Οι ανωτέρω πράξεις ή οι παραλείψεις, για να συνεπάγονται εξωλογιστικό προσδιορισµό των 

αποτελεσµάτων, πρέπει να είναι µεγάλης έκτασης, ώστε να τα επηρεάζουν σηµαντικά ή να 

καθιστούν αντικειµενικά αδύνατο το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υποχρεώσεων των 

επιχειρήσεων, να υφίστανται αδυναµία διενέργειας συγκεκριµένων ελεγκτικών 

επαληθεύσεων για οικονοµικά µεγέθη µεγάλης έκτασης σε σχέση µε τα µεγέθη των βιβλίων 

και στοιχείων. 

Επίσης δεν επηρεάζεται το κύρος των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων, στην περίπτωση 

που έγινε αποτίµηση των αποθεµάτων µε διαφορετικό τρόπο από αυτόν που ορίζεται µε τις 

διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 28 του ΚΒΣ, µε την προϋπόθεση ότι είναι 

δυνατή στο χρόνο που θα ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο η σύνταξη κατάστασης 

αποτίµησης αυτών µε τον τρόπο που ορίζεται από τις διατάξεις αυτές.
20

 

 

 

                                                           
20 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.3-4 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο   

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Κ.Β.Σ. 

 

2.1.Έννοια αποθεµάτων 

2.1.1.Γενικά 

 

Αποθέµατα είναι τα υλικά αγαθά που ανήκουν σε µία επιχείρηση και τα οποία: 

1. προορίζονται να πωληθούν κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της. 

2. βρίσκονται στη διαδικασία της παραγωγής και προορίζονται να πωληθούν όταν 

πάρουν τη µορφή των έτοιµων προϊόντων. 

3. προορίζονται να αναλωθούν για την παραγωγή έτοιµων αγαθών ή την παροχή 

υπηρεσιών. 

4. προορίζονται να την καλή λειτουργία, τη συντήρηση ή επισκευή καθώς και την 

ιδιοπαραγωγή παγίων στοιχείων 

5. προορίζονται να χρησιµοποιηθούν για τη συσκευασία π.χ. των παραγόµενων έτοιµων 

προϊόντων ή των εµπορευµάτων που προορίζονται για πώληση.
21

  

 

2.1.2.Κατηγορίες αποθεµάτων 

 

Α. Εµπορεύµατα – Λογαριασµός 20 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Εµπορεύµατα είναι τα υλικά αγαθά που 

αποκτούνται από την επιχείρηση µε σκοπό να µεταπωλούνται στην κατάσταση που 

αγοράζονται. 

Β. Έτοιµα προϊόντα – Λογαριασµός 21 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Έτοιµα προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά 

που παράγονται, κατασκευάζονται ή συναρµολογούνται από την επιχείρηση µε σκοπό την 

πώλησή τους. 

Γ. Ηµιτελή προϊόντα – Λογαριασµός 21 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Ηµιτελή προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά 

που, µετά από κατεργασία σε ορισµένο στάδιο, είναι έτοιµα για παραπέρα βιοµηχανοποίηση 

κατεργασία ή πώληση στην ηµιτελή τους κατάσταση. 

∆. Υποπροϊόντα και Υπολείµµατα – Λογαριασµός 22 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Υποπροϊόντα είναι τα υλικά 

αγαθά που παράγονται µαζί µε τα κύρια προϊόντα, σε διάφορα στάδια της παραγωγικής 

                                                           
21 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.4 
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διαδικασίας, από τις ίδιες πρώτες και βοηθητικές ύλες. Τα υποπροϊόντα 

επαναχρησιµοποιούνται από την επιχείρηση σαν πρώτη ύλη ή πωλούνται αυτούσια. 

Υπολείµµατα είναι τα υλικά κατάλοιπα της παραγωγικής διαδικασίας, κατά κανόνα άχρηστα. 

Τα υπολείµµατα, όταν, σαν άχρηστα, απορρίπτονται, αντιπροσωπεύουν µέρος της 

βιοµηχανικής απώλειας. Στην κατηγορία των υπολειµµάτων εντάσσονται και τα ακατάλληλα 

για βιοµηχανοποίηση ή κανονική αξιοποίηση διάφορα υλικά ή έτοιµα ή ηµιτελή προϊόντα. 

Ε. Παραγωγή σε εξέλιξη – Λογαριασµός 23 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Παραγωγή σε εξέλιξη είναι πρώτες 

ύλες, βοηθητικά υλικά, ηµιτελή προϊόντα και άλλα στοιχεία κόστους, τα οποία κατά τη 

διάρκεια της χρήσεως ή στο τέλος αυτής, κατά την απογραφή, βρίσκονται στο κύκλωµα της 

παραγωγικής διαδικασίας για κατεργασία. 

Στ. Πρώτες και βοηθητικές ύλες, υλικά συσκευασίας – Λογαριασµός 24 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Πρώτες 

και βοηθητικές ύλες είναι τα υλικά που αποκτάει η επιχείρηση µε σκοπό τα βιοµηχανική 

επεξεργασία ή συναρµολόγησή τους για την παραγωγή ή κατασκευή προϊόντων. 

Υλικά συσκευασίας είναι τα υλικά αγαθά που αποκτάει η επιχείρηση µε σκοπό τη 

χρησιµοποίησή τους για τη συσκευασία των προϊόντων της, ώστε τα τελευταία να φτάνουν 

στην κατάσταση εκείνη στην οποία είναι δυνατό ή σκόπιµο να προσφέρονται στην πελατεία. 

Ζ. Αναλώσιµα υλικά – Λογαριασµός 25 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Αναλώσιµα υλικά είναι τα υλικά που 

αποκτάει η επιχείρηση µε προορισµό την ανάλωσή τους για συντήρηση του πάγιου 

εξοπλισµού της και γενικά για την εξασφάλιση των αναγκαίων συνθηκών λειτουργίας των 

κύριων και βοηθητικών υπηρεσιών της. 

Η. Ανταλλακτικά παγίων στοιχείων – Λογαριασµός26 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Ανταλλακτικά παγίων 

στοιχείων είναι τα υλικά αγαθά που αποκτάει η επιχείρηση µε σκοπό την ανάλωση τους για 

συντήρηση και επισκευή του πάγιου εξοπλισµού της. 

Θ. Είδη συσκευασίας – Λογαριασµός 28 του Ε.Γ.Λ.Σ.: Είδη συσκευασίας είναι τα υλικά µέσα 

που χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση για τη συσκευασία εµπορευµάτων ή προϊόντων της 

και παραδίνονται στους πελάτες µαζί µε το περιεχόµενό τους. Τα είδη συσκευασίας είναι 

επιστρεπτέα ή µη επιστρεπτέα ανάλογα µε τη συµφωνία που γίνεται κατά την πώληση 

σχετικά µε την επιστροφή τους ή µη.
22

  

 

 

 

 

 

                                                           
22 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.4-6 
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2.2.Απογραφή αποθεµάτων 

2.2.1.Γενικά 

 

Οι οικονοµικές µονάδες είναι υποχρεωµένες από τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. να 

πραγµατοποιούν πραγµατικές απογραφές των αποθεµάτων τους τουλάχιστον µία φορά µέσα 

σε κάθε χρήση και µάλιστα στο τέλος αυτής. Κατά την απογραφή πρέπει να αναγνωρίζονται, 

να καταµετρούνται και να καταγράφονται όλα τα αποθέµατα κατ’ είδος, ποιότητα και 

ποσότητα και να γίνεται η κατάταξη αυτών σε κατηγορίες που να αντιστοιχούν στους 

επιµέρους λογαριασµούς των αποθεµάτων. Είδη που βρίσκονται σε τρίτους για πώληση, για 

ενέχυρο ή για άλλους λόγους, καταχωρούνται ιδιαίτερα στην απογραφή. 

Ο Κ.Β.Σ. στο άρθρο 27 αναφέρει ότι η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων και η 

καταγραφή τους στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις στο τέλος της διαχειριστικής 

χρήσεως γίνεται διακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο µε εξαίρεση τα αποθέµατα των 

αποθηκευτικών χώρων που στεγάζονται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο µε άλλο 

αποθηκευτικό χώρο τα οποία µπορεί να καταχωρούνται ενιαία για όλους τους εν λόγω 

αποθηκευτικούς χώρους. Η καταχώρηση, η οποία περιλαµβάνει το είδος, τη µονάδα µέτρησης 

και την ποσότητα γίνεται µε µία εγγραφή για ολόκληρη την ποσότητα κάθε είδους αγαθού, 

για κάθε αποθηκευτικό χώρο. Μέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού 

καταχωρείται η κατά µονάδα αξία, στην οποία αποτιµήθηκε κάθε είδος, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ. καθώς και η συνολική του αξία. Επί νοµικών προσώπων 

του άρθρου 101 του Ν. 2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση ή καταγραφή των 

αποθεµάτων γίνεται µέχρι το χρόνο υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 

Από τις οικείες διατάξεις του Κ.Β.Σ. συνάγεται ότι η απογραφή επιβάλλεται  για όλα 

ανεξαιρέτως τα στοιχεία της επαγγελµατικής περιουσίας του επιτηδευµατία που υπάρχουν 

κατά τη µέρα της λήξης της διαχειριστικής περιόδου, εποµένως και για τα µη αυτοτελώς 

εµπορεύµατα που αποτελούν παραρτήµατα άλλων εµπορευµάτων, στην περίπτωση που δεν 

έχουν απογραφεί µαζί ή µε τα εµπορεύµατα αυτά, καθώς και για τα ελαττωµατικά 

εµπορεύµατα, έστω και εάν στερούνται εµπορικής αξίας. 

Έννοια είδους αποθέµατος. Για την εφαρµογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ. ως είδος θεωρείται η 

ουσιώδης ποιοτική διάκριση των αγαθών, η οποία επηρεάζει κατά ποσοστό µεγαλύτερο του 

5% τουλάχιστον την απόδοση ή το κόστος ή την τιµή πώλησης διαζευκτικά ή αθροιστικά 

(άρθρο 1, παρ.6 Ν.3052/2002 ο οποίο ισχύει από 1.1.2003).
23

  

 

                                                           
23 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.53 
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2.2.2.Απογραφή αποθεµάτων µε τη µέθοδο της διαρκούς απογραφής 

 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. στην παρ. 5.215 δίνει την έννοια της διαρκούς απογραφής: 

Με τη λογιστική παρακολούθηση της ποσοτικής διακινήσεως κάθε αποθέµατος εξασφαλίζεται η 

διαρκής ποσοτική απογραφή των αποθεµάτων, δηλαδή εξασφαλίζεται σε κάθε στιγµή η ακριβής 

γνώση του ποσοτικού υπολοίπου κατά µερίδα αποθήκης. 

Με την αποτίµηση των ποσοτικών διακινήσεων των αποθεµάτων επιτυγχάνεται η διαρκής 

απογραφή των αποθεµάτων, δηλαδή η διαρκής γνώση της ποσότητας και αξίας των 

αποθεµάτων που βρίσκονται  στους αποθηκευτικούς χώρους. Η αποτίµηση των αποθεµάτων 

γίνεται σύµφωνα µε όσα καθορίζονται στην παρ. 2.2.205 του Ε.Γ.Λ.Σ. 

Οι οικονοµικές µονάδες που τηρούν τους λογαριασµούς αποθεµάτων κατά τη µέθοδο της 

διαρκούς απογραφής έχουν τη δυνατότητα από τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. αντί να διενεργούν 

πραγµατική απογραφή για όλα τα είδη κατά τη λήξη της χρήσεως, να εφαρµόζουν τη µέθοδο 

της περιοδικής απογραφής. 

Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή η απογραφή, για  κάθε κατηγορία ειδών, γίνεται µέσα στη 

χρήση, αλλά σε καθορισµένους χρόνους που κρίνονται κατάλληλοι από την οικονοµική 

µονάδα, µε την προυπόθεση ότι όλα τα είδη θα απογράφονται τουλάχιστον µία φορά µέσα 

στη χρήση. 

Η αποτίµηση των ειδών που απογράφονται µε τη µέθοδο της περιοδικής απογραφής γίνεται 

στο τέλος της χρήσεως. Με βάση τις ποσότητες που προκύπτουν από τα λογιστικά δεδοµένα 

της τελευταίας εργάσιµης µέρας.
24

  

 

Παράδειγµα Περιοδικής Απογραφής 
25

 

Η επιχείρηση Π.Π. ακολουθεί το σύστηµα της περιοδικής απογραφής. Κατά τη διάρκεια της 

χρήσης 2005 εµφάνισε τα ακόλουθα δεδοµένα: 

 

Αρχικό απόθεµα Εµπορευµάτων 100 

Αγορές 1.500 

Ειδικά έξοδα αγορών 120 

Εκπτώσεις αγορών 250 

Επιστροφές αγορών 20 

Τελικό απόθεµα εµπορευµάτων 150 

 

                                                           
24 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.53-54 
25 ΥΠΕΠΘ-ΚΕΕ (2008), Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.136-137 
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Να υπολογιστεί εξωλογιστικά το Κόστος Πωληθέντων και να γίνει η λογιστική εγγραφή 

προσδιορισµού του Κόστους Πωληθέντων. 

 

Η καθαρή αξία αγορών προκύπτει ως εξής: 

Αγορές (τιµολογιακή αξία)   1.500 

συν Ειδικά έξοδα αγορών   120 

1.620 

µείον Εκπτώσεις αγορών   250 

µείον Επιστροφές αγορών   20 

= Καθαρή Αξία αγορών   1.350 

 

Με βάση τον τύπο: 

Κ.Π. = Α.Α. + ΑΓ. - Τ.Α. 

 

Το Κόστος πωληθέντων προκύπτει : 

 

Αρχικό Απόθεµα    100 

συν (Καθαρές) Αγορές   1.350 

µείον Τελικό Απόθεµα   150 

= Κόστος Πωληθέντων  1.300 

Η λογιστική εγγραφή προσδιορισµού του Κόστους Πωληθέντων είναι η ακόλουθη: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.Απογραφή αποθεµάτων 

 

Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων και η καταγραφή τους στο βιβλίο απογραφών ή 

σε καταστάσεις, αφορά τα αποθέµατα εκείνα τα οποία έχει στην κατοχή της η επιχείρηση 
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κατά την τελευταία ηµεροµηνία της διαχειριστικής περιόδου, ανεξάρτητα που βρίσκονται 

αυτά, και γίνεται ως ακολούθως: 

i. ∆ιακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο, όταν δεν στεγάζεται στον ίδιο ή σε 

συνεχόµενο κτιριακό χώρο µε άλλο αποθηκευτικό χώρο. 

ii. Τα αποθέµατα των αποθηκευτικών χώρων που στεγάζονται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο 

κτιριακό χώρο µε άλλο αποθηκευτικό χώρο τα οποία µπορεί να καταχωρούνται ενιαία 

για όλους τους εν λόγω αποθηκευτικούς χώρους και 

iii. Τα αποθέµατα που βρίσκονται σε τρίτους καταχωρούνται ανά τρίτο χωρίς να 

απαιτείται καταχώρηση και κατά αποθηκευτικό χώρο τρίτου. 

Η καταχώρηση η οποία περιλαµβάνει το είδος, Τη µονάδα µέτρησης και ποσότητα, γίνεται µε 

µία εγγραφή για ολόκληρη την ποσότητα κάθε είδους αγαθού, για κάθε αποθηκευτικό χώρο. 

 

ΕΙ∆ΟΣ ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

Είδος Α ΤΕΜ 10 

 

Μέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού καταχωρείται η κατά µονάδα αξία, στην 

οποία αποτιµήθηκε κάθε είδος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ. 

ΕΙ∆ΟΣ ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΑΞΙΑ 

Είδος Α ΤΕΜ 10 100,00 1.000,00 

 

Προκειµένου περί υποκαταστήµατος
26

 που δεν εξάγει αυτοτελές αποτέλεσµα ή 

αποθηκευτικού χώρου, η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων καταγράφεται σε 

διπλότυπες καταστάσεις και το ένα αντίτυπο των καταστάσεων αποστέλλεται στην έδρα µέσα 

στην προθεσµία που ορίζεται από την παράγραφο7του άρθρου 17 του Κ.Β.Σ., για την 

ενηµέρωση του βιβλίου απογραφών. 

Για υποκατάστηµα ή αποθηκευτικό χώρο που λειτουργεί στον ίδιο νοµό µε την έδρα και στο 

ίδιο νησί ή σε απόσταση µικρότερη των 50 χιλιοµέτρων από αυτή και δεν εξάγει αυτοτελές 

λογιστικό αποτέλεσµα, η καταγραφή των αποθεµάτων µπορεί να γίνεται απευθείας στο βιβλίο 

απογραφών της έδρας διακεκριµένα.  

Σε περιπτώσεις που, κατά το τέλος της χρήσης, λαµβάνονται τιµολόγια για αγορές αγαθών 

που δεν έχουν παραληφθεί, αλλά έχουν φορτωθεί για λογαριασµό και µεευθύνη της 

                                                           
26 Υποκατάστηµα είναι οποιαδήποτε εκτός της έδρας της επιχείρησης επαγγελµατική εγκατάσταση του επιτηδευµατία, στην οποία ενεργείται παραγωγική ή 

συναλλακτική δραστηριότητα ανεξάρτητα από το εάν αυτή διενεργείται κατ’ εντολή της έδρας ή άλλου υποκαταστήµατος σε εκτέλεση σχετικών συµβάσεων. 
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επιχείρησης, αυτά δεν συµπεριλαµβάνονται στην απογραφή, και για το λογιστικό χειρισµό 

τους στην περίπτωση 8 της παραγράφου 2.2.203του Ε.Γ.Λ.Σ. προβλέπονται τα ακόλουθα: 

1. στην τρέχουσα χρήση, µε την αξία των αγαθών χρεώνεται ο λογαριασµός 36.02 

«Αγορές υπό παραλαβή» και πιστώνεται ο προσωπικός λογαριασµός του προµηθευτή. 

2. στην επόµενη χρήση ο λογαριασµός 36.02 πιστώνεται, κατά την παραλαβή των 

αγαθών, µε χρέωση των οικείων λογαριασµών της οµάδας 2. 

Αν τα τιµολόγια αφορούν αγορές αγαθών από το εξωτερικό που, κατά το τέλος της χρήσεως, 

δεν έχουν παραληφθεί, σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. η επιχείρηση µπορεί να µην διενεργεί 

σχετικές εγγραφές, αλλά σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 17 του 

Κ.Β.Σ. οι αγορές αυτές πρέπει να καταχωρούνται σε µεταβατικούς λογαριασµούς, οι οποίοι 

τακτοποιούνται µε την παραλαβή αγαθών. 

Σε περίπτωση πώλησης αποθεµάτων τα οποία παρέµειναν στην επιχείρηση, τα αποθέµατα 

αυτά συµπεριλαµβάνονται στην απογραφή ως αποθέµατα τρίτων. 

ΠΩΛΗΤΗΣ  ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ 

���� 

Αποθέµατα τρίτων 

 ���� 

Αποθέµατα σε τρίτους 

���� 

Ποσοτική απογραφή ανά 

τρίτο 

 ���� 

Ποσοτική και αξιακή απογραφή 

ανά τρίτο 

 

2.4.Απογραφή Παγίων 

 

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αναγράφονται στο βιβλίο απογραφών, κατά οµοειδείς 

κατηγορίες τουλάχιστον µε τα εξής στοιχεία: 

- Την αξία κτήσης ή κόστος ιδιοκατασκευής, προσαυξηµένο µε τις δαπάνες επεκτάσεων 

ή προσθηκών και βελτιώσεων. 

- Τις αποσβέσεις, και 

- Την αναπόσβεστη αξία 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 

ΑΞΙΑ 

Έπιπλα 10.000,00 6.000,00 4.000,00 

Η/Υ 10.000,00 9.999,99 0,01 

 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

19 

 

Σε περίπτωση ολοσχερούς απόσβεσης παγίου περιουσιακού στοιχείου διατηρείται µητρώο 

παγίων περιουσιακών στοιχείων, αναπόσβεστη αξία ενός λεπτού του ευρώ, όταν το 

περιουσιακό αυτό στοιχείο εξακολουθεί να παραµένει στην κυριότητα του επιτηδευµατία. 

Κατ’ εξαίρεση, για τα έπιπλα και σκεύη µπορεί να αναγράφεται στο βιβλίο απογραφών, κατά 

συντελεστή αποσβέσεων, το συνολικό ποσό της αξίας κτήσης τους, οι αποσβέσεις και η 

αναπόσβεστη αξία τους. 

Πάγια περιουσιακά στοιχεία τα οποία έχουν αποκτηθεί µε τις διατάξεις οποιουδήποτε 

αναπτυξιακού – επενδυτικού νόµου, καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών διακεκριµένα ανά 

αναπτυξιακό νόµο.
27

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 

ΑΞΙΑ 

Μηχανήµατα 10.000,00 6.000,00 4.000,00 

Μηχανήµατα 

Ν.2601/1998 

10.000,00 9.999,99 0,01 

Μηχανήµατα 

Ν.3299/2004 

10.000,00 5.000,00 5.000,00 

 

2.5.Απογραφή λοιπών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού 

 

Για τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού (εκτός από αποθέµατα και πάγια), 

τα οποία παρακολουθούνται µε περιληπτικούς – γενικούς λογαριασµούς, µπορεί να 

καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών τα υπόλοιπα µόνο των οικείων λογαριασµών, εφόσον 

η ανάλυση καθενός λογαριασµού καταχωρείται σε καταστάσεις ή ισοζύγια ή αποθηκεύεται σε 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης. Με την προϋπάρχουσα διάταξη η ανάλυση αυτή 

έπρεπε να εκτυπώνεται µέχρι το κλείσιµο του ισολογισµού σε αθεώρητες καταστάσεις και για 

την αποθήκευση των δεδοµένων της σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα απαιτείται έγκριση του 

προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. 

Ειδικά για τις µετοχές, τις οµολογίες και τα λοιπά χρεόγραφα καταχωρείται για κάθε είδος η 

ποσότητα, η αξία κτίσης και η τρέχουσα αξία.
28

 

 

 

                                                           
27 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.10-11 
28 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.12-13 
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2.6.Απογραφή περιουσιακών στοιχείων κυριότητας τρίτων 

 

Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται χωριστά κατά είδος και ποσότητα όλα τα περιουσιακά 

στοιχεία κυριότητας άλλου επιτηδευµατία που βρίσκονται κατά τη λέξη της διαχειριστικής 

περιόδου στις εγκαταστάσεις του, εφόσον τα δεδοµένα αυτά δεν υποκύπτουν από το βιβλίο 

αποθήκης ή από άλλα πρόσθετα βιβλία. 

∆εν καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών, τα περιουσιακά στοιχεία του ιδιώτη τρίτου που 

βρίσκονται στις εγκαταστάσεις του επιτηδευµατία κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου.
29

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
29 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.13 
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Μέρος Β΄ 

Αποτίµηση Περιουσιακών Στοιχείων 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο   

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

 

3.1.Περιουσιακά στοιχεία που περιλαµβάνονται στο πάγιο ενεργητικό 

 

Στο πάγιο ενεργητικό περιλαµβάνεται το σύνολο των αγαθών, αξιών και δικαιωµάτων που 

προορίζονται να παραµείνουν µακροχρόνια και µε την ίδια περίπου µορφή στην εταιρία, µε 

στόχο να χρησιµοποιούνται για την επίτευξη των σκοπών της. 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. στην παρ. 2.2.100 αναφέρει ότι στην πρώτη οµάδα περιλαµβάνεται το σύνολο 

των αγαθών, αξιών και δικαιωµάτων, που προορίζονται να παραµείνουν µακροχρόνια, µε την 

ίδια περίπου µορφή, στην οικονοµική µονάδα, καθώς και τα έξοδα πολυετούς αποσβέσεως 

και οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις. 

Στο πάγιο ενεργητικό περιλαµβάνονται οι εξής µερικότερες κατηγορίες περιουσιακών 

στοιχείων: 

a) Ενσώµατα πάγια στοιχεία (λογαριασµοί 10-15): Είναι τα υλικά αγαθά που αποκτά η 

οικονοµική µονάδα µε σκοπό να τα χρησιµοποιεί ως µέσα δράσεώς της κατά τη 

διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους, η οποία είναι οπωσδήποτε µεγαλύτερη από ένα 

έτος. 

b) Ασώµατες ακινητοποιήσεις ή άυλα πάγια στοιχεία (λογαριασµοί 16.00-16.09): Είναι τα 

ασώµατα οικονοµικά αγαθά που αποκτούνται από την οικονοµική µονάδα µε σκοπό 

να χρησιµοποιούνται παραγωγικά για χρονικό διάστηµα οπωσδήποτε µεγαλύτερο από 

ένα έτος. 

c) Έξοδα πολυετούς αποσβέσεως (λογαριασµοί 16.10-16.19): Είναι τα έξοδα που 

αποσβένονται τµηµατικά και πραγµατοποιούνται για την ίδρυση και οργάνωση της 

οικονοµικής µονάδας, για την απόκτηση διαρκών µέσων εκµεταλλεύσεως και για την 

επέκταση και αναδιοργάνωσή της. 
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d) Συµµετοχές και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις (λογαριασµός 18): Είναι οι συµµετοχές σε 

άλλες οικονοµικές µονάδες, οποιασδήποτε νοµικής µορφής – Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε. κλπ - 

, οι οποίες εξασφαλίζουν την άσκηση επιρροής πάνω σ’ αυτές και αποκτούνται µε 

σκοπό διαρκούς κατοχής τους, και οι κατά τρίτων απαιτήσεις της οικονοµικής 

µονάδας, για τις οποίες η προθεσµία εξοφλήσεως λήγει µετά από το τέλος της 

επόµενης χρήσεως.
30

  

 

3.2.Αποτίµηση ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

3.2.1.Βάσει των διατάξεων του εµπορικού νόµου 

 

Ενσώµατα πάγια στοιχεία είναι τα υλικά αγαθά που αποκτούνται από την εταιρεία για να τα 

χρησιµοποιεί για την εκπλήρωση του σκοπού της, κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους, 

η οποία οπωσδήποτε είναι µεγαλύτερη από ένα έτος. 

Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµούνται στην αξία της τιµής κτήσεως ή του 

κόστους ιδιοκατασκεύης τους. Η αξία αυτή προσαυξάνεται µε τις δαπάνες προσθηκών και 

βελτιώσεων και µειώνεται µε τις αποσβέσεις. Σε περίπτωση αναπροσαρµογής που γίνεται σε 

εφαρµογή ειδικού νόµου, η αναπροσαρµοσµένη αξία θεωρείται ως αξία κτήσεως του οικείου 

παγίου. 

Τιµή κτήσεως είναι η τιµολογιακή αξία αγοράς, η οποία προσαυξάνεται µε τα ειδικά έξοδα 

αγοράς και µειώνεται µε τις σχετικές εκπτώσεις. Η σύµβαση πώλησης ακινήτου πρέπει να 

γίνεται πάντα µε συµβολαιογραφικό έγγραφο. ∆ιαφορετικά η πώληση είναι άκυρη. Άκυρη 

είναι, επίσης, οποιαδήποτε συµφωνία για την πληρωµή µέρους του τιµήµατος του ακινήτου 

που δεν έχει αναγραφεί στο πωλητήριο συµβόλαιο. Τα έξοδα κτήσης των ακινήτων δεν 

περιλαµβάνονται στην τιµή κτήσης των στοιχείων αυτών. Τα έξοδα αυτά, καταχωρούνται στα 

«Έξοδα πολυετούς απόσβεσης». 

Οι τόκοι αγοράς ενσώµατης ακινητοποιήσεως δεν προσαυξάνουν την τιµή κτήσεως του 

παγίου, αλλά τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα. 

Κόστος παραγωγής ή ιδιοκατασκευής είναι: 

Η τιµή κτήσεως των πρώτων υλών και διαφόρων υλικών που χρησιµοποιήθηκαν στην 

παραγωγή των συγκεκριµένων προϊόντων ή ιδιοκατασκευών  

Πλέον: Αναλογία γενικών εξόδων αγορών 

                                                           
30 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.71 
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Πλέον: Κόστος κατεργασίας που απαιτήθηκε για να φθάσουν τα σχετικά προϊόντα ή οι 

ιδιοκατασκευές στη θέση και στην κατάσταση που βρίσκονται τη στιγµή της απογραφής.
31

 

 

Τ.Κ. - Α.Γ.Ε.Α. - Κ.Ε = Σύνολο κόστους παραγωγής ή ιδιοκατασκευής 

 

Οι έννοιες των δαπανών: προσθηκών, βελτιώσεων, συντηρήσεων και επισκευών πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων περιγράφονται στην παρ. 2.2.101 του Ε.Γ.Λ.Σ. ως εξής: 

Προσθήκη κτιρίου, κτιριακής εγκαταστάσεως και τεχνικού έργου είναι οποιαδήποτε αύξηση 

του όγκου τους, του µεγέθους τους ή της ωφελιµότητάς τους, µε τη χρησιµοποίηση κατά 

κανόνα δοµικών υλών. 

Προσθήκη µηχανήµατος, τεχνικής εγκαταστάσεως και µηχανολογικού εξοπλισµού είναι 

κάθε προσθήκη ή εργασία που γίνεται σ’ αυτά και αυξάνει το µέγεθος τους κατά κανόνα την 

παραγωγική τους δυναµικότητα. 

Βελτίωση ενσώµατου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι κάθε µεταβολή που γίνεται σ’ 

αυτό µετά από τεχνολογική επέµβαση και που έχει ως αποτέλεσµα: 

- είτε αύξηση του χρόνου ωφέλιµης ζωής του ή της παραγωγικότητάς του 

- είτε τη µείωση του κόστους λειτουργίας 

- είτε τη βελτίωση των συνθηκών χρησιµοποιήσεώς του. 

Συντήρηση ενσώµατου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η τεχνολογική επέµβαση που 

γίνεται σε αυτό, µε σκοπό να διατηρείται στην αρχική του παραγωγική ικανότητα για όσο το 

δυνατό µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα. 

Επισκευή ενσώµατου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η αντικατάσταση ή επιδιόρθωση 

µερών αυτού που έχουν καταστραφεί ή υποστεί βλάβη, µε σκοπό την επαναφορά της 

παραγωγικής του ικανότητας ή των συνθηκών λειτουργίας του στο επίπεδο, που ήταν πριν 

από την καταστροφή ή τη βλάβη. 

∆απάνες συντηρήσεως θεωρούνται εκείνες οι οποίες γίνονται για να διατηρηθούν τα 

περιουσιακά στοιχεία της επιχειρήσεως σε καλή κατάσταση ώστε να παρεµποδιστούν ή να 

προληφθούν τυχόν βλάβες ή αλλοιώσεις τους από τη χρήση ή τη λειτουργία ή την πάροδο του 

χρόνου. Οι δαπάνες συντήρησης εκπίπτονται φορολογικά το έτος που πραγµατοποιούνται. 

∆απάνες επισκευής θεωρούνται εκείνες οι οποίες γίνονται για να επανέλθουν τα περιουσιακά 

στοιχεία, που τυχόν υπέστησαν βλάβη ή αλλοίωση, στην αρχική καλή τους κατάσταση. Οι 

δαπάνες επισκευής εκπίπτονται φορολογικά το έτος που πραγµατοποιούνται. 

                                                           
31 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.71-74 
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Οι δαπάνες βελτίωσης αποβλέπουν στην επαύξηση ή επέκταση ή συµπλήρωση των 

εγκαταστάσεων της επιχείρησης, δηλαδή στην επαύξηση εν γένει των περιουσιακών της 

στοιχείων. Οι δαπάνες βελτίωσης δεν αφαιρούνται εξ ολοκλήρου κατά τη διαχειριστική 

περίοδο κατά την οποία πραγµατοποιήθηκαν, αλλά είναι δεκτικές αποσβέσεως σε πλείονες 

χρήσεις.
32

  

 

3.2.1.1.Υπολογισµός της Τιµής Κτήσης – βασικές µέθοδοι33  

 

Μέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους 

 

Κατά τη µέθοδο αυτή η µέση σταθµική τιµή κτήσης υπολογίζεται µε τον εξής τύπο: 

 

Αξία αποθέµατος έναρξης της περιόδου + αξία αγορών της περιόδου στην τιµή κτήσης 

Ποσότητα αποθέµατος έναρξης της περιόδου + ποσότητα που αγοράζεται στην περίοδο 

 

Παράδειγµα: 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΑΞΙΑ 

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΑΓΟΡΩΝ 

ΧΡΗΣΗΣ 

ΑΞΙΑ 

ΑΓΟΡΩΝ 

ΧΡΗΣΗΣ 

Αγαθό Α 100 5.000,00 200 11.000,00 

 

5.000,00 + 11.000,00   =   16.000,00   =   53,34 

100 + 200              300 

 

Παρατηρούµε ότι η µέση σταθµική τιµή για το αγαθό αυτό είναι 53,34 ευρώ, συνεπώς αν η 

επιχείρηση της 31.12 έχει στην κατοχή της 70 τεµάχια αυτά θα αποτιµηθούν στην αξία των 

3.733,80 ευρώ. 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

ΑΞΙΑ 

Αγαθό Α ΤΕΜ 70 53,34 3.733,80 

 

                                                           
32 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.71-74 
33 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.16-17 
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Η µέθοδος αυτή, είναι απλή στην εφαρµογή της και εφαρµόζεται από πολλές επιχειρήσεις, 

γιατί προσεγγίζει αντικειµενικά το κόστος, και µπορεί να είναι ετήσια ή περιοδική. 

 

Το κόστος των πωληθέντων στην περίπτωση αυτή θα υπολογισθεί ως ακολούθως: 

 

Αποθέµατα έναρξης        5.000,00 

Πλέον Αγορές χρήσης     11.000,00 

Μείον Τελικά αποθέµατα     3.733,80 7.266,20 

 Κόστος πωληθέντων       12.266,20 

 

 

3.2.1.2.Μέθοδος του κυκλοφοριακού µέσου όρου ή των διαδοχικών 

υπολοίπων34  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή µετά από κάθε εισαγωγή καθορίζεται η µέση τιµή του υπολοίπου µε τον 

εξής τύπο: 

Αξία προηγουµένου υπολοίπου + αξία νέας αγοράς στην τιµή κτήσης 

Ποσότητα προηγουµένου υπολοίπου + ποσότητα νέας αγοράς 

Η µέθοδος αυτή εξυπηρετεί πολύ τις επιχειρήσεις που εφαρµόζουν τη διαρκή απογραφή, γιατί 

µπορεί σε κάθε δεδοµένη χρονική στιγµή να προσδιορίζει το κόστος των πωλήσεων. Αν οι 

επιχειρήσεις αυτές εφάρµοζαν τη µέθοδο της µέσης σταθµικής τιµής, η οποία προσδιορίζεται 

στο τέλος της χρήσης, τότε θα είχαν πρόβληµα προσδιορισµού του κόστους πωλήσεων. 

 

Παράδειγµα: 

 ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

ΗΜΕΡ. ΠΟΣ Τ.ΜΟΝ ΑΞΙΑ ΠΟΣ Τ.ΜΟΝ ΑΞΙΑ ΠΟΣ Τ.ΜΟΝ ΑΞΙΑ 

Απογραφή       100   

10.2 (α) 50 52,00 2.600,00    50   

15.3    50 50,67 2.533,50 100   

15.6 (β) 100 55,00 5.500,00    200   

22.9    180 52,84 9.511,20 20   

30.11 (γ) 50 58,00 2.900,00    70   
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(α) Αποτίµηση την 10.2 

 

5.000,00 + 2.600,00    =    7.600,00   =    50,67 

100+50  150   

 

(β) Αποτίµηση την 15.6 

 

5.067,00 + 5.500,00   =   10.567,00 =   52,84 

 100+100  200 

 

(γ) Αποτίµηση την 30.11 

 

1.056,80 + 2.900,00 =   3.956,80 =    56.53 

 20+20   70 

 

 

Παρατηρούµε ότι η µέση τιµή που διαµορφώνεται για το αγαθό αυτό, είναι 56.53 ευρώ 

συνεπώς αν η επιχείρηση της 31,12 έχει στην κατοχή της 70 τεµάχια αυτά θα αποτιµηθούν 

στην αξία των 3.957,10 ευρώ. Επίσης παρατηρούµε ότι η τιµή αυτή, είναι πιο κοντά στο 

τρέχον κόστος, σε σχέση µε την µέση σταθµική τιµή. 

 

Το κόστος των πωληθέντων στην περίπτωση αυτή θα υπολογισθεί ως ακολούθως: 

 

 Αποθέµατα έναρξης     5.000,00 

Πλέον Αγορές χρήσης  11.000,00 

Μείον Τελικά Αποθέµατα  3.957,10  7.042,90 

 Κόστος πωληθέντων     12.042,90 

 

 

3.2.1.3.Μέθοδος πρώτης εισαγωγής – πρώτης εξαγωγής (F.I.F.O.)35  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή θεωρείται ότι η πρώτη εισαγωγή (αγορά) εξάγεται πρώτη (First in-First 

out) και ότι τα αποθέµατα της απογραφής προέρχονται από τις τελευταίες αγορές της χρήσης 

                                                           
35 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.18-19 
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και αποτιµούνται στις τιµές που αντίστοιχα αγοράστηκαν. η αρχή του σχετικού υπολογισµού 

γίνεται από την τελευταία αγορά. 

Η µέθοδος αυτή είναι µε τη σειρά της απλή, µπορεί να εφαρµοσθεί στις περιπτώσεις που η 

επιχείρηση επιλέγει το σύστηµα της διαρκούς αλλά και της περιοδικής απογραφής, η αξία των 

µενόντων αποθεµάτων είναι πιο κοντά στο τρέχον κόστος αντικατάστασης αλλά έχει ένα 

βασικό µειονέκτηµα, το οποίο ανάγεται στο ότι στα τρέχοντα έσοδα πωλήσεων αντιπαραθέτει 

το κόστος το οποίο έχει προέλθει από παλαιότερες αγορές. 

Επισηµαίνεται, ότι µε τη χρήση αυτής της µεθόδου σε περιόδους αύξησης ή µείωσης των 

τιµών αυξάνονται ή µειώνονται και τα λογιστικά αποτελέσµατα της επιχείρησης αντίστοιχα, 

µε κίνδυνο ειδικά στην πρώτη περίπτωση η επιχείρησης να καλείται να καταβάλει αυξηµένο 

φόρο εισοδήµατος. 

 

Παράδειγµα: 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΟΣ Τ.ΜΟΝ ΑΞΙΑ 

Απογραφή έναρξης 100 50,00 5.000,00 

10.2 αγορά 50 52,00 2.600,00 

15.6 αγορά 100 55,00 5.500,00 

30.11 αγορά 50 58,00 2.900,00 

Απογραφή λήξης 70  4.000,00 

 

Η απογραφή λήξης υπολογίζεται: 

 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ  ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

 ΑΞΙΑ 

     

50 X 58,00 = 2.900,00 

=    + 

20 X 55,00 = 1.100,00 

=    = 

70    4.000,00 

 

Το κόστος των πωληθέντων στην περίπτωση αυτή θα υπολογισθεί ως ακολούθως: 

 

 Αποθέµατα έναρξης     5.000,00 
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Πλέον Αγορές χρήσης  11.000,00 

Μείον Τελικά αποθέµατα  4.000,00  7.000,00 

 Κόστος πωληθέντων     12.000,00 

 

3.2.1.4. Μέθοδος τελευταίας εισαγωγής – πρώτης εξαγωγής (L.I.F.O.)36  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή θεωρείται ότι η πρώτη εξαγωγή προέρχεται από την τελευταία 

εισαγωγή (Last in – first out) και ότι τα αποθέµατα τέλους χρήσης προέρχονται από τις 

παλαιότερες εισαγωγές. Η αρχή του σχετικού υπολογισµού γίνεται από την πρώτη αγορά της 

χρήσεως. 

Η µέθοδος αυτή είανι µε τη σειρά της απλή, µπορεί να εφαρµοστεί στις περιπτώσεις που η 

επιχείρηση επιλέγει το σύστηµα της διαρκούς αλλά και της περιοδικής απογραφής, όµως η 

αξία των µενόντων αποθεµάτων δεν είναι πιο κοντά στο τρέχον κόστος αντικατάστασης, αλλά 

έχει ένα βασικό πλεονέκτηµα, το οποίο ανάγεται ότι στα τρέχοντα έσοδα πωλήσεων 

αντιπαραθέτει το τρέχον κόστος. 

Επισηµαίνετε ότι µε τη χρήσης αυτής της µεθόδου σε περιόδους αύξησης των τιµών, 

µειώνονται και τα λογιστικά αποτελέσµατα της επιχείρησης αντίστοιχα, µε αποτέλεσµα η 

επιχείρηση να καταβάλλει µειωµένο φόρο εισοδήµατος. 

Παράδειγµα: 

 

 

 

 

 

 

 

Η απογραφή λήξης υπολογίζεται: 

 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ  ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

 ΑΞΙΑ 

     

70 X 50,00 = 3.500,00 

 

                                                           
36 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.19-20 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΟΣ Τ.ΜΟΝ ΑΞΙΑ 

Απογραφή έναρξης 100 50,00 5.000,00 

10.2 αγορά 50 52,00 2.600,00 

15.6 αγορά 100 55,00 5.500,00 

30.11 αγορά 50 58,00 2.900,00 

Απογραφή λήξης 70  3.500,00 
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Το κόστος των πωληθέντων στην περίπτωση αυτή θα υπολογισθεί ως ακολούθως: 

 

 Αποθέµατα έναρξης     5.000,00 

Πλέον Αγορές χρήσης  11.000,00 

Μείον Τελικά αποθέµατα  3.500,00  7.500,00 

 Κόστος πωληθέντων     12.500,00 

 

 

3.2.1.5.Μέθοδος του βασικού αποθέµατος37  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα τέλους χρήσης διακρίνονται σε δύο µέρη: 

 

Α. Το ένα µέρος αντιστοιχεί στο βασικό απόθεµα που αντιπροσωπεύει την ελάχιστη 

ποσότητα (στοκ ασφαλείας) η οποία κρίνεται αναγκαία για την οµαλή διεξαγωγή της 

συνήθους δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας, και αποτιµάται στην αξία της αρχικής 

κτήσεώς του, και  

Β. Το άλλο µέρος αντιστοιχεί στο υπεραπόθεµα και προορίζεται για εξυπηρέτηση 

µελλοντικών αναγκών πωλήσεων όταν πρόκειται για εµπορεύµατα ή έτοιµα προϊόντα, ή 

αναγκών βιοµηχανοποιήσεων, όταν πρόκειται για υλικά που αναλώνονται στη παραγωγική 

διαδικασία και αποτιµάται µε µία από τις παραπάνω µεθόδους υπολογισµού κτήσης. 

 

Σε περίπτωση που η ποσότητα των κατ’ είδος αποθεµάτων δεν διακυµαίνεται σηµαντικά από 

χρήση σε χρήση, είναι δυνατό να χαρακτηρίζεται ολόκληρη η ποσότητα αυτή σαν βασικό 

απόθεµα και ανάλογα να γίνεται η αποτίµησή της. 

 

3.2.1.6.Μέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους38  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα παρακολουθούνται όχι µόνο κατ’ είδος, αλλά και κατά 

συγκεκριµένες παρτίδες αγοράς ή παραγωγής, οι οποίες έτσι αποκτούν αυτοτέλεια κόστους. 

Κατά την αποτίµηση των αποθεµάτων της απογραφής αυτά αναλύονται σε ποσότητες κατά 

παρτίδα από την οποία προέρχονται και αποτιµούνται στο κόστος της συγκεκριµένης 

παρτίδας, ανεξάρτητα από το χρόνο παραγωγής ή αγοράς τους. 

                                                           
37 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.20-21 
38 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.21 
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3.2.1.7.Μέθοδος του πρότυπου κόστους39  

 

Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα αποτιµούνται στην τιµή του πρότυπου κόστους. Η 

µέθοδος του πρότυπου κόστους εφαρµόζεται µε την προϋπόθεση ότι, οι αποκλίσεις, που 

ενδεχόµενα θα προκύψουν ανάµεσα στο ιστορικό και στο πρότυπο κόστος, θα κατανέµονται 

στα απούλητα και στα πουληµένα αποθέµατά τους. Το ποσό των αποκλίσεων που αναλογεί 

στα απούλητα αποθέµατα της απογραφής εµφανίζεται ιδιαίτερα. 

 

3.2.2.Βάσει των διατάξεων του φορολογικού νόµου 

 

Αποτιµούνται µε τον ίδιο τρόπο που αναφέρει ο Κωδ.Ν. 2190/1920. 

Ειδικά η τιµή κτήσης των ακινήτων αποτελείται από το ποσό που αναγράφεται στο 

συµβόλαιο αγοράς. Τα έξοδα απόκτησης των ακινήτων δεν περιλαµβάνονται στην τιµή 

κτήσης αυτών. Τα έξοδα αυτά µεταφέρονται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτης 

εγκατάστασης ή στα γενικά έξοδα της χρήσης κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

Τα έξοδα πρώτης εγκατάστασης αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησης 

τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

Επίσης, η τιµή κτήσης του µηχανολογικού εξοπλισµού προσαυξάνεται και µε τα έξοδα 

εγκατάστασης και συναρµολόγησης των µηχανηµάτων µέχρι να τεθούν σε κατάσταση 

λειτουργίας.
40

  

 

3.3. Αναπροσαρµογή αξίας παγίων στοιχείων 

 

Αναπροσαρµογή αξίας ακινήτων βάσει του Ν. 2065/1992. τα πάγια αποτιµούνται, κατ’ αρχάς, 

στις τιµές που η επιχείρηση τα απέκτησε. Η αυθαίρετη αναπροσαρµογή του πάγιου 

ενεργητικού, δεν επιτρέπεται από την ισχύουσα εµπορική νοµοθεσία. Εάν µια επιχείρηση 

απέκτησε π.χ. το έτος 1950 ένα ακίνητο στην πλατεία Συντάγµατος αντί δρχ. 300.000, η 

επιχείρηση είναι υποχρεωµένη, µέχρι σήµερα να εξακολουθεί να το εµφανίζει στα 

περιουσιακά στοιχεία της µε αξία αυτή που κατέβαλε το έτος 1950, εκτός εάν κάποια διάταξη 

νόµου την υποχρεώνει να το αναπροσαρµόσει. 

                                                           
39 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.21 
40 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.74 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

31 

 

Για να διορθωθούν οι αξίες των παγίων και να εµφανίζονται στους ισολογισµούς µε αξίες οι 

οποίες πλησιάζουν προς τις τρέχουσες τιµές ψηφίσθηκαν, κατά καιρούς, διάφοροι νόµοι οι 

οποίοι επέτρεψαν την αναπροσαρµογή των παγίων. 

Αναπροσαρµογή της αξίας των περιουσιακών στοιχείων του πάγιου ενεργητικού δεν 

επιτρέπεται, εκτός αν αυτή γίνεται σε εφαρµογή ειδικού νόµου. Για την εφαρµογή αυτού του 

Νόµου, η αναπροσαρµοσµένη αξία των στοιχείων αυτών θεωρείται και αξία κτήσης τους. 

Κάθε τέτοια αναπροσαρµογή, που έγινε µέσα στην κλειόµενη χρήση, αναφέρεται και 

επεξηγείτε στο προσάρτηµα, µαζί µε πλήρη ανάλυση της κίνησης του σχετικού λογαριασµού 

που περιλαµβάνεται στις «διαφορές αναπροσαρµογής». 

Από την άνω διάταξη προκύπτει ότι απαγορεύεται οποιαδήποτε αναπροσαρµογή της αξίας 

κτήσεως των ενσωµάτων περιουσιακών στοιχείων εκτός και αν αυτή γίνεται σε εφαρµογή 

ειδικού νόµου. Ως εκ τούτου, εκτός από τις αναπροσαρµογές των γηπέδων και των κτιρίων 

που έγιναν τα τελευταία χρόνια στη χώρα µας µε τις διατάξεις του Α.Ν. 148/1967, 

Ν.542/1977, Ν.1249/1982 της απόφασης του Υπ. Οικονοµικών Ε.2665/1988 του άρθρου 20 

του Ν.2065/1992 του άρθρου 28 του Ν. 3091/2002 και των µηχανηµάτων, που έγινε µε τις 

διατάξεις Ν.1731/1987, καµία άλλη αναπροσαρµογή των παγίων στοιχείων (ασώµατων, 

ενσώµατων, συµµετοχών) δεν επιτρέπεται να γίνει. Εάν, όµως, η επιχείρηση αυθαιρέτως 

αναπροσαρµόσει τις αξίες των παγίων της, τότε, εκτός από το γεγονός ότι συντάσσει µη 

νόµιµες οικονοµικές καταστάσεις, η προκύπτουσα υπεραξία θεωρείται αυτόµατη υπερτίµηση 

του πάγιου κεφαλαίου και φορολογείται µε το συντελεστή φορολογίας εισοδήµατος της 

επιχείρησης. 

Η αναπροσαρµογή της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων (κυρίως των ακινήτων) που 

γίνεται µε βάση τις ειδικές διατάξεις έχει ως στόχο τη διόρθωση λόγω του πληθωρισµού της 

υποτιµηµένης αξίας των παγίων όπως εµφανίζεται στα λογιστικά βιβλία και αντιστοίχως και 

της καθαρής θέσεως της εταιρίας. 

Η εξάλειψη της υπεραξίας που έχει συσσωρευτεί στα πάγια περιουσιακά στοιχεία του 

ενεργητικού της επιχείρησης ύστερα από την αναπροσαρµογή της αξίας των στοιχείων αυτών 

(κεφαλαιοποίησης αφανών αποθεµατικών) συντελείται εγκύρως µόνο αν προβλέπεται από 

ειδικό νόµο. 

Η άνω κεφαλαιοποίησης των αφανών αποθεµατικών αποτελεί πραγµατική αύξηση του 

κεφαλαίου της επιχείρησης η οποία πραγµατοποιείται µε µονοµερή ενέργειά της χωρίς νέες 

εισφορές των ιδιοκτητών (µετόχων και εταίρων) αλλά µε κάλυψη του σχετικού ποσού από 

πραγµατική αξία που η επιχείρηση έχει στα χέρια της και που κατανέµεται αναλογικά σε 

όλους τους παλαιούς µετόχους ή εταίρους. 
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Η άνω υπεραξία λόγω της αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων γενικά, δεν αποτελεί 

πραγµατικό κέρδος της επιχείρησης και γι αυτό δεν καταχωρείται στα αποτελέσµατα χρήσεως 

αλλά καταχωρείται απευθείας στα ίδια κεφάλαια. 

Τέλος, σηµειώνεται ότι οι επιχειρήσεις που προβαίνουν σε αναπροσαρµογή της αξίας των 

ακινήτων τους, υποχρεούνται να αναγράφουν στους ισολογισµούς τους την ηµεροµηνία της 

τελευταίας αναπροσαρµογής. 

Στην παρ.3 (πρώτο εδάφιο), του άρθρου21 του Ν.2065/1992 αναφέρεται ότι προκειµένου για 

ακίνητα, τα οποία βρίσκονται σε περιοχή στην οποία ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού 

προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων, στις περιπτώσεις  που η αναπροσαρµοσµένη αξία 

του ακινήτου που προκύπτει µε βάση τους συντελεστές που ορίζονται στο Ν.2065/1992 είναι 

µεγαλύτερη εκείνης. που προσδιορίζεται µε βάση το σύστηµα του αντικειµενικού 

προσδιορισµού, θεωρείται ως αναπροσαρµοσµένη αξία του ακινήτου, η αξία που προκύπτει 

µε βάση το σύστηµα του αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων. Σηµειώνεται 

ότι ειδικά για την αναπροσαρµογή του έτους 2000 της αξίας των ακινήτων ως ακίνητα τα 

οποία βρίσκονται σε περιοχή στην οποία ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού 

προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων, λαµβάνονται µόνο αυτά που βρίσκονται εντός 

σχεδίου πόλεως.  

Επίσης, στην παρ. 3 του άρθρου 21 του Ν. 2065/1992 αναφέρεται ότι προκειµένου για 

ακίνητα, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές που δεν ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού 

προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων και από την αναπροσαρµογή αυτών µε βάση τους 

συντελεστές που ορίζονται από το Ν. 2065/1992, για διάφορους λόγους, προκύπτει αξία 

µεγαλύτερη εκείνης της πραγµατικής, δύναται να ληφθεί ως αναπροσαρµοσµένη αξία του 

ακινήτου, η πραγµατική αξία, αυτού, που αποδεικνύεται µε κάθε πρόσφορο µέσο.
41

 

 

3.4. Αποτίµηση παγίων 

 

Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στην αξία της τιµής κτήσης ή του 

κόστους ιδιοκατασκευής τους. Η αξία αυτή προσαυξάνεται µε τις δαπάνες επεκτάσεων ή 

προσθηκών και βελτιώσεων και µειώνεται µε τις αποσβέσεις που διενεργούνται µε βάση την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

 

Αποτίµηση 

ενσώµατων 

= Τιµή κτήσης ή 

Κόστος 

+ Επεκτάσεις 

ή 

- Αποσβέσεις 

                                                           
41 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.75-76 
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παγίων ιδιοκατασκευής προσθήκες 

ή 

βελτιώσεις 

 

Σε περίπτωση αναπροσαρµογή, που γίνεται σε εφαρµογή ειδικού νόµου, αναπροσαρµοσµένη 

αξία θεωρείται ως αξία κτήσης του παγίου. 

Θα πρέπει να επισηµάνουµε ότι: 

 

Α) Η τιµή κτήσης των ακινήτων αποτελείται από το ποσό που αναγράφεται στο συµβόλαιο 

αγοράς. Τα έξοδα απόκτησης των ακινήτων δεν περιλαµβάνονται στην τιµή κτήσης, των 

στοιχείων αυτών. Τα έξοδα αυτά µεταφέρονται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτης 

εγκατάστασης ή στα γενικά έξοδα της χρήσης κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

 

Β) Η τιµή κτήσης του µηχανολογικού εξοπλισµού προσαυξάνεται και µε τα έξοδα 

εγκατάστασης και συναρµολόγησης των µηχανηµάτων, µέχρι να τεθούν σε κατάσταση 

λειτουργίας.
42

  

 

3.5.Οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων 

3.5.1.Εννοιολογικοί προσδιορισµοί  

 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. στην παρ. 2.2.102 καθορίζει τους εννοιολογικούς προσδιορισµούς των 

αποσβέσεων. 

Απόσβεση είναι η χρονική κατανοµή της αποσβεστέας αξίας του παγίου περιουσιακού 

στοιχείου, που υπολογίζεται µε βάση την ωφέλιµη διάρκεια ζωής και που, συνακόλουθα, η 

λογιστική απεικόνιση και ο καταλογισµός της σε καθεµία χρήση. Οι αποσβέσεις κάθε 

χρήσεως βαρύνουν το λειτουργικό κόστος που δεν ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος. 

Το ποσό της ετήσιας αποσβέσεως αντιπροσωπεύει τη µείωση της αξίας του πάγιου στοιχείου, 

που επέρχεται λόγω της χρήσεως του, της παρόδου του χρόνου και της οικονοµικής 

απαξιώσεώς. 

Αποσβέσιµο πάγιο περιουσιακό στοιχείο είναι το ενσώµατο ή άυλο πάγιο στοιχείο που 

αποκτάται από την οικονοµική µονάδα για διαρκή παραγωγική χρήση και έχει ωφέλιµη 

διάρκεια ζωής περιορισµένη, πάντως µεγαλύτερη από ένα έτος. 

                                                           
42 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.26 
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Ωφέλιµη διάρκεια ζωής είναι, είτε η χρονική περίοδος, κατά την οποία υπολογίζεται ότι το 

αποσβέσιµο πάγιο στοιχείο θα χρησιµοποιείται παραγωγικά από την οικονοµική µονάδα, είτε 

η ολική ποσότητα παραγωγής ή το ολικό έργο, το οποίο αναµένεται να επιτύχει η οικονοµική 

µονάδα από το πάγιο αυτό στοιχείο. 

Αποσβεστέα αξία ενός αποσβέσιµου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι το ιστορικό κόστος 

του ή άλλο ποσό που αντικατέστησε νοµότυπα το ιστορικό κόστος, µειωµένο κατά την 

υπολειµµατική αξία, εφόσον αυτή είναι αξιόλογη. Αν η υπολειµµατική αξία δεν είναι 

αξιόλογη, δεν λαµβάνεται υπόψη για τον προσδιορισµό της αποσβεστέας αξίας. Η κρίση για 

την αξιολόγηση αυτή αφήνεται στην οικονοµική µονάδα. 

Υπολειµµατική αξία ενός αποσβέσιµου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία του, που υπολογίζεται να πραγµατοποιηθεί κατά το τέλος της ωφέλιµης 

διάρκειας της ζωής του.
43

 

 

3.5.2.Σκοπός Αποσβέσεων 

 

Είναι φανερό ότι η βαθµιαία αχρήστευση και η ταυτόχρονη µείωση των παγίων περιουσιακών 

στοιχείων εξαιτίας των πιο παραπάνω αιτιών έχει ως έµµεσο τελικό αποτέλεσµα την µείωση 

του κεφαλαίου ή ακόµα και την διακοπή της παραγωγικής λειτουργίας της επιχείρησης, λόγω 

του ότι ίσως να µην είναι σε θέση να αντικαταστήσει τα πάγια περιουσιακά στοιχεία της. Έτσι 

,προς αποφυγή των πιο πάνω οδυνηρών συνεπειών ,κρίθηκε αναγκαία η εφαρµογή µιας 

διαδικασίας, η οποία να επιτρέπει στην επιχείρηση την επαναφορά του ενεργητικού της µέχρι 

το τέλος της ωφέλιµης ζωής κάθε πάγιου περιουσιακού στοιχείου, την αγοραστική δύναµη 

που έχει δαπανήσει για κάθε ένα από αυτά. 

Η προαναφερθείσα διαδικασία της λογιστικής είναι γνωστή ως µηχανισµός των αποσβέσεων 

και έχει ως εξής: 

α) ένα µέρος του κόστους των πάγιων περιουσιακών στοιχείων που εκπνέει λόγω των πιο 

πάνω αιτιών, καταλογίζεται ως έξοδο σε κάθε µια από τις λογιστικές περιόδους στις οποίες 

χρησιµοποιείται το πάγιο περιουσιακό στοιχείο από την οικονοµική µονάδα, 

β) το έξοδο αυτό βαρύνει τα αποτελέσµατα κάθε λογιστικής περιόδου, είτε άµεσα δηλαδή µε 

τον απευθείας καταλογισµό του σ’ αυτά είτε έµµεσα, δηλαδή µε τον καταλογισµό του σ’ αυτά 

µετά από προηγούµενη ενσωµάτωση του στο κόστος παραγωγής των προϊόντων ή υπηρεσιών. 

Με την διαδικασία αυτή, τα αποτελέσµατα κάθε λογιστικής περιόδου και συνεπώς και τα 

προς διανοµή κέρδη θα είναι µειωµένα κατά το ποσό του εξόδου αυτού που αναλογεί σ’ 

                                                           
43 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.92 
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αυτήν, γεγονός που ισοδυναµεί µε την επιστροφή και παραµονή στο ενεργητικό της 

οικονοµικής µονάδας µέρος της αγοραστικής δύναµης που έχει δαπανηθεί για την απόκτηση 

του πάγιου περιουσιακού 

στοιχείου µέχρι και το τέλος της ωφέλιµης ζωής του πάγιου περιουσιακού στοιχείου που θα 

πρέπει κανονικά να έχει επιστραφεί ολόκληρο το πόσο της αγοραστικής δύναµης. 

Επειδή λοιπόν, η απόσβεση συµµετέχει στην διαµόρφωση του οικονοµικού αποτελέσµατος 

θα πρέπει να διενεργείται κάθε χρόνο, ανεξάρτητα αν υπάρχουν κέρδη ή ζηµίες, έτσι ώστε 

αυτά να προσδιορίζονται ορθά και να θεωρούνται συγκρίσιµα τόσο για την ίδια την 

επιχείρηση µέσα στο χρόνο όσο και για τις επιχειρήσεις που ανήκουν στον ίδιο κλάδο.
44

 

 

3.5.3.Μέθοδοι Υπολογισµού Αποσβέσεων 

 

Υπάρχουν πολλές µέθοδοι υπολογισµού των ετήσιων αποσβέσεων. Εδώ θα παρουσιάσουµε 

επιγραµµατικά τις τέσσερεις βασικότερες µεθόδους, οι οποίες είναι: 

1. Μέθοδος της σταθερής απόσβεσης, όπου το ποσοστό της απόσβεσης για όλα τα έτη 

παραµένει ίδιο. 

2. Μέθοδος της φθίνουσας απόσβεσης, όπου το ποσοστό της απόσβεσης µειώνεται σταδιακά. 

3. Μέθοδος της αύξουσας απόσβεσης, όπου το ποσοστό της απόσβεσης αυξάνεται σταδιακά. 

4. Λειτουργική µέθοδος, όπου η αποσβεστέα αξία κατανέµεται και επιβαρύνει τις λογιστικές 

περιόδους ανάλογα µε τον βαθµό χρησιµοποίησης του πάγιου περιουσιακού στοιχείου κατά 

την διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους.
45

 

 

3.5.4.Αποσβέσεις Μικρότερες του Έτους 

 

Πολλές φορές αγοράζουµε ή πουλάµε πάγια περιουσιακά στοιχεία µέσα στην χρήση τα οποία 

και πρέπει να αποσβεστούν ανάλογα, δηλαδή θα πρέπει να ακολουθηθούν κάποιοι κανόνες οι 

οποίοι είναι οι εξής: 

• Η απόσβεση υπολογίζεται για ολόκληρους µήνες. 

• Η µηνιαία απόσβεση είναι το 1/12 της ετήσιας, για όλες τις µεθόδους εκτός από την 

λειτουργική 

• Για µεθόδους, εκτός από την σταθερή, όταν τα έτη της ωφέλιµης διάρκειας ζωής του πάγιου 

περιουσιακού στοιχείου δεν συµπίπτουν µε τις λογιστικές περιόδους ,τότε η απόσβεση που 

                                                           
44  Γρηγοράκος (2008), Ανάλυση – ερµηνεία του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, σελ.96-97 
45 Γρηγοράκος (2008), Ανάλυση – ερµηνεία του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, σελ.97 
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αντιστοιχεί στο έτος της ωφέλιµης διάρκειας ζωής κατανέµεται αναλογικά και στις δύο 

λογιστικές περιόδους τις οποίες αφορά.
46

 

 

3.5.5.Τρόποι Απόσβεσης 

 

1. Άµεσος τρόπος απόσβεσης 

2. Έµµεσος τρόπος απόσβεσης 

3. Μικτός ή ενδιάµεσος τρόπος απόσβεσης 

4. Απόσβεση σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ: 

Σύµφωνα µε την µέθοδο αυτή όλες οι επιχειρήσεις που τηρούν πλήρη λογιστικά βιβλία 

εφαρµόζουν την λογιστική απεικόνιση των αποσβέσεων µε βάση το µικτό τρόπο που 

καθιερώνει το Ε.Γ.Λ.Σ, ο οποίος αναφέρεται και ως έµµεσος τρόπος απόσβεσης. Σύµφωνα µε 

τον τρόπο αυτό χρεώνεται ο λογαριασµός 66 «αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσωµατωµένες 

στο λειτουργικό κόστος» µε την ετήσια τακτική απόσβεση. Χρεώνεται ο λογαριασµός 85 

«αποσβέσεις παγίων µη ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος» (και οι υπολογαριασµοί 

του) µε το ποσό της ετήσιας πρόσθετης απόσβεσης. Και µε το σύνολο δε των αποσβέσεων 

(τακτικών και πρόσθετων) πιστώνονται οι αρµόδιοι πρωτοβάθµιοί π.χ (10 εδαφικές εκτάσεις, 

11 κτίρια-εγκαταστάσεις κτιρίων-τεχνικά έργα) καθώς και οι υποαντίθετοι λογαριασµοί τους 

(10.99, 11.99)  

Σ’ αυτό το σηµείο θα πρέπει να αναφερθεί ότι: 

α) δεν αποσβένονται όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία σε περισσότερες από µία χρήσεις, 

αλλά κάποια αποσβένονται εφάπαξ µέσα στην χρήση, όταν η αξία κτήσης τους είναι 

µικρότερη από 1200 Ευρώ.
47

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
46 Γρηγοράκος (2008), Ανάλυση – ερµηνεία του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, σελ.97-98 
47 Γρηγοράκος (2008), Ανάλυση – ερµηνεία του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, σελ.98 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο   

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ – ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΕ 

ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 

 

4.1.Εισαγωγικά 

 

Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά έργα σε ακίνητα τρίτων καταχωρούνται 

σε λογαριασµούς του πρωτοβάθµιου λογαριασµού 11. Σε αυτόν τον λογαριασµό 

απεικονίζεται η αξία των βιοµηχανοστασίων, των κτιριακών εγκαταστάσεων (π.χ. 

ηλεκτρολογικών, υδραυλικών, µηχανολογικών, τηλεπικοινωνιακών, αποχέτευσης κλπ.) και 

την αξία των τεχνικών έργων που αποσκοπούν στην εξυπηρέτηση της επιχείρησης (π.χ. 

δρόµοι, πλατείες κλπ). Ο λογαριασµός αυτός χρεώνεται µε την αξία αγοράς ή κατασκευής 

τους και µε τις δαπάνες βελτίωσης ή επέκτασης ή προσθήκης. 

Οι φόροι µεταβίβασης, τα συµβολαιογραφικά, τα µεσιτικά, τα δικηγορικά και λοιπά έξοδα 

κτήσης τους παρακολουθούνται µε το λογαριασµό 16.14 «Έξοδα Κτήσης Ακινητοποιήσεων» 

και µεταφράζονται όλα στα αποτελέσµατα της χρήσης µέσα στην οποία πραγµατοποιούνται ή 

αποσβήνονται σε 5ετή, ισόποσα. Στους λογαριασµούς 11.07- 11.10 παρακολουθούνται τα 

κτίρια και τεχνικά έργα ή έξοδα που γίνονται σε ακίνητα τρίτων, όταν η επιχείρηση έχει 

δικαίωµα να τα χρησιµοποιήσει για ορισµένο χρόνο που καθορίζεται συµβατικά, µετά την 

πάροδο του οποίου τα εν λόγω έργα περιέχονται στον κφριο του ακινήτου χωρίς αντάλλαγµα. 

Τα παραπάνω κτίρια, έργα και έξοδα αποσβήνονται ανάλογα µε το χρόνο της συµβατικής 

χρησιµοποίησής τους µε τον περιορισµό ότι η ετήσια απόσβεση δεν θα πρέπει να είναι 

µικρότερη από εκείνη των οµοειδών ιδιόκτητων παγίων στοιχείων. 

Οι δαπάνες συντήρησης και επισκευής των παραπάνω στοιχείων δεν παρακολουθούνται µε το 

λογαριασµό 11 αλλά µε τους αντίστοιχους λογαριασµούς δαπανών της χρήσης. Οι δαπάνες 

βελτίωσης και προσθηκών σε µισθωµένα ακίνητα αποσβήνονται ισόποσα µέσα στις χρήσεις 

που διαρκεί η µίσθωση, µε τον όρο ότι ο συντελεστής απόσβεσης που προκύπτει µε βάση το 

χρόνο χρησιµοποίησης του ακινήτου δεν κα πρέπει να είναι µικρότερος από τον συντελεστή 

που εφαρµόζεται σε οµοειδή ιδιόκτητα πάγια στοιχεία. 
48

 

                                                           
48 Ναούµ (1994), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.145 
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4.2.Απογραφή Κτιρίων- Τεχνικών Έργων σε Ακίνητα Τρίτων 

 

Οι διατάξεις περί απογραφής κτιρίων και τεχνικών έργων σε ακίνητα τρίτων δεν διαφέρουν 

από αυτές που για τα πάγια στοιχεία γενικά. Εφόσον η επιχείρηση διαθέτει γήπεδα ή οικόπεδα 

κα πρέπει να προσέχουν τα εξής: 

- Η αξία των κτηρίων είναι η αξία κτήσης αυτών πλέον του κόστους των επεκτάσεων, 

προσθηκών και βελτιώσεων και των εκάστοτε αναπροσαρµογών που προβλέπονται 

από τις διατάξεις των εν ισχύ νόµων µείον τις αποσβέσεις. 

- Οι αποσβέσεις στην αξία των κτηρίων υπολογίζονται από την στιγµή που αυτά 

χρησιµοποιήθηκαν 

Σε περίπτωση που τεχνική εταιρεία υποχρεούται από τον Κ.Β.Σ. να τηρεί βιβλίο αποθήκης, 

τότε τα τεχνικά έργα αυτής σε ακίνητα τρίτων δεν καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών. 

Αντίθετα, αν δεν µπορούν τα περιουσιακά στοιχεία τρίτων να προκύψουν από βιβλία 

αποθήκης ή γενικά πρόσθετα βιβλία, τότε απογράφονται κανονικά από τον επιτηδευµατία 

κατά είδος και ποσότητα στην λήξη της διαχειριστικής περιόδου.
49

 

 

4.3.Αποτίµηση Κτιρίων- Τεχνικών Έργων σε Ακίνητα Τρίτων 

 

Τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στην αξία της κτήσης ή του κόστους 

ιδιοκατασκευής τους, προσαυξηµένη µε τις δαπάνες επεκτάσεων ή προσθηκών και 

βελτιώσεων, ενώ µειώνεται µε τις αποσβέσεις που διενεργούνται µε βάση την ισχύουσα 

νοµοθεσία.  

Σε περίπτωση αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων ως αξία αποτίµησης θεωρείται αυτή 

µετά την αναπροσαρµογή. 

Ειδικά για τα κτίρια ως αξία κτήσης θεωρείται το ποσό που αναγράφεται στο συµβόλαιο 

αγοράς. Τα έξοδα απόκτησης των ακινήτων δεν συµπεριλαµβάνονται στην τιµή κτήσης των 

στοιχείων αυτών. Τα έξοδα αυτά µεταφέρονται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτης 

εγκατάστασης ή στα γενικά έξοδα χρήσης κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

Σύµφωνα µε το Κ.Β.Σ. τα τεχνικά έργα σε ακίνητα αποτιµώνται µε βάση το πραγµατικό 

(ιστορικό) κόστος παραγωγής- κατασκευής των τεχνικών έργων, όπως αυτό ορίζεται από το 

Ε.Γ.Λ.Σ..
50

 

                                                           
49 Ναούµ (1994), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.145-146 
50 Ναούµ (1994), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, σελ.146-147 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο   

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΣΩΜΑΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ & 

ΕΞΟ∆Α ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΣ 

 

 

5.1.Ορισµός Άυλων Περιουσιακών Στοιχείων 

 

Σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και πιο συγκεκριµένα τον Κ.Ν. 2190/1920 

άρθρο 42Ε, παρ. 3 αλλά και το Π.∆. 1123/1980 παρ 2.2.110 τα άυλα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία µιας επιχείρησης ή αλλιώς οι ασώµατες ακινητοποιήσεις της , είναι τα οικονοµικά 

αγαθά που έχει στην κατοχή της, που ενώ δεν έχουν φυσική υπόσταση επιδέχονται 

χρηµατικής αποτίµησης και αποκτώνται από την επιχείρηση προκειµένου να 

χρησιµοποιηθούν στην παραγωγική της διαδικασία. Ο σκοπός απόκτησης τους δε, δεν είναι 

βραχυπρόθεσµος καθώς η επιχείρηση αποσκοπεί στην χρήση τους για διάστηµα µεγαλύτερο 

του ενός έτους και µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο συναλλαγής είτε από µόνα τους, είτε 

µαζί µε την επιχείρηση. Στο Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο εµφανίζονται στον 

λογαριασµό 16. 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία χωρίζονται σε δύο βασικές κατηγορίες. Από τη µία 

διακρίνουµε τα δικαιώµατα, δηλαδή τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, τα εµποροβιοµηχανικά 

σήµατα, την πνευµατική ιδιοκτησία κ.α., και από την άλλη διακρίνουµε τις πραγµατικές 

καταστάσεις, ιδιότητες και σχέσεις , δηλαδή τη φήµη, την πελατεία, την πίστη, την καλή 

οργάνωση της οικονοµικής µονάδας, την ειδίκευση στην παραγωγή ορισµένων αγαθών, κ.α.. 

Στην κατάσταση αποτελεσµάτων υπάρχει ειδική λειτουργία που αφορά τα κόστη που 

σχετίζονται µε την έρευνα και ανάπτυξη των άυλων στοιχείων της πρώτης κατηγορίας και 

βαρύνουν τα αποτελέσµατα. Η λειτουργία αυτή είναι η “λειτουργία έρευνας και ανάπτυξης”. 

Στην δεύτερη κατηγορία συναντάµε τα στοιχεία που συνθέτουν την έννοια του όρου 

υπεραξία, ή αλλιώς φήµη και πελατεία (goodwill, fonds de commerce). Η υπεραξία  είναι 

αυτή που κάνει την συνολική αξία της επιχείρησης µεγαλύτερη από εκείνη που προκύπτει από 

την αποτίµηση των επιµέρους περιουσιακών στοιχείων. Σε περασµένες δεκαετίες, 

επικρατούσε η άποψη ότι στην επιτυχή πορεία µιας οικονοµικής µονάδας συνέβαλλαν 

αποκλειστικά και µόνο το προϊόν και οι οικονοµικοί πόροι. Σήµερα όµως θεωρείται ότι η 
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“γνώση” υπερτερεί του προϊόντος. Οι διεθνούς φήµης καθηγητές διοίκησης επιχειρήσεων του 

πανεπιστηµίου Harvard, Robert Kaplan και David Norton δηµιούργησαν την επαναστατική 

µεθοδολογία Balanced Scorecard όπου προσδιορίζονται ποσοτικά τα άυλα περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης όπως το ανθρώπινο δυναµικό της, οι συσσωρευµένες γνώσεις και 

δεξιότητες καθώς και οι πελατειακές σχέσεις της.
51

 

 

5.2.Αποτίµηση Άυλων Περιουσιακών Στοιχείων 

 

Οι κανόνες αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων της περιουσίας, τόσο των  Ανώνυµων 

Εταιρειών όσο και των Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης, τα οποία εµφανίζονται στις 

οικονοµικές τους καταστάσεις όπως υπαγορεύονται από τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

βασίζονται στις παρακάτω λογιστικές αρχές (άρθρο 43 παρ. 1 του Ν. 2190/1920):  

Αρχή της τιµής κτήσεως ή του κόστους παραγωγής: Η αποτίµηση των περιουσιακών 

στοιχείων διενεργείται σύµφωνα µε την αρχή της τιµής κτήσεως ή του κόστους παραγωγής. 

Αρχή της συντηρητικότητας: Η αρχή αυτή εφαρµόζεται πάντα και αναφέρει ότι σε κάθε 

χρήση περιλαµβάνονται µόνο τα κέρδη που πραγµατοποιήθηκαν εντός αυτής της χρήσης, 

χωρίς να επιτρέπεται σχηµατισµός πρόβλεψης εσόδου, ότι επίσης λαµβάνονται υπόψη όλοι οι 

πιθανοί κίνδυνοι και ζηµίες που αφορούν την κλειόµενη ή προηγούµενες χρήσεις, ακόµα και 

αν οι ενδείξεις για τα παραπάνω διαφαίνονται µετά το τέλος της κλειόµενης χρήσης, αλλά 

εντός του χρονικού διαστήµατος περάτωσης των πράξεων κλεισίµατος του ισολογισµού, και 

τέλος λογίζονται οι απαιτούµενες αποσβέσεις και προβλέψεις ανεξάρτητα από το εάν στην 

κλειόµενη χρήση προκύπτει κέρδος ή ζηµία. 

Αρχή της πάγιας εφαρµογής των µεθόδων αποτίµησης: Οι µέθοδοι αποτίµησης 

εφαρµόζονται πάγια χωρίς να επιτρέπεται αλλαγή µεθόδου από τη µία χρήση στην επόµενη. 

Βέβαια σύµφωνα µε τον ΚΒΣ (άρθρο 28) δίνεται η δυνατότητα αλλαγής µεθόδου 

προσδιορισµού της τιµής κτήσεως ή του ιστορικού κόστους παραγωγής όταν 

γίνεται µε σκοπό τη βελτίωση της λειτουργικότητας της επιχείρησης ή για κάποιον άλλο 

εξίσου σπουδαίο λόγο. 

Αρχή της συνεχιζόµενης δραστηριότητας της επιχειρήσεως ή αρχή του going concern: 

Στην διαδικασία αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης θεωρείται 

δεδοµένη η συνέχιση της δραστηριότητάς της.  

Αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων: Τα έσοδα και τα έξοδα κάθε χρήσης λογίζονται 

σε αυτή τη χρήση ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία είσπραξης ή πληρωµής τους. 

                                                           
51 Μπατσινίλας - Πατατούκας (2010),Σύγχρονη Λογιστική Σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και µε αναφορά κατά θέµα στα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα, σελ.429 
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Αρχή της χωριστής αποτίµησης των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού: 

Αποτιµώνται χωριστά τα περιουσιακά στοιχεία του παθητικού και του ενεργητικού.  

Αρχή της συµφωνίας του ισολογισµού ανοίγµατος µε τον ισολογισµό κλεισίµατος της 

προηγούµενης χρήσης: Τα ποσά που αναγράφονται στον ισολογισµό ανοίγµατος πρέπει να 

είναι τα ίδια µε αυτά του ισολογισµού κλεισίµατος της προηγούµενης χρήσης. 

Οι παραπάνω αρχές εφαρµόζονται και στη διαδικασία αποτίµησης των άυλων περιουσιακών 

στοιχείων. 

Τα άυλα πάγια στοιχεία που περιέρχονται στην κατοχή της επιχείρησης από τρίτους 

καταχωρούνται στους οικείους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 16 µε την αξία κτήσεώς 

τους, δηλαδή το ποσό που καταβλήθηκε εφάπαξ στους τρίτους για την απόκτηση του 

στοιχείου επαυξηµένο κατά περίπτωση µε ποσά που αφορούν σε δικηγορικές αµοιβές, 

συµβολαιογραφικά κ.α., δηλαδή µε τα ειδικά έξοδα αποκτήσεως. Αν η επιχείρηση 

καταβάλλει στους τρίτους εκτός από το εφάπαξ ποσό και επιπρόσθετα ποσά, µηναία ή ετησία, 

τα ποσά αυτά καταχωρούνται στα έξοδα εκµετάλλευσης στον λογαριασµό 61.98.00 

(royalties).  

Στην περίπτωση που τα άυλα περιουσιακά στοιχεία δηµιουργούνται από την ίδια την 

επιχείρηση δεν απεικονίζονται λογιστικά παρά µόνο αν για τη δηµιουργία τους 

πραγµατοποιούνται αξιόλογα έξοδα, στα οποία µάλιστα λογίζονται οι αποσβέσεις τµηµατικά 

και όχι εφάπαξ. Τα παραπάνω έξοδα θεωρούνται ως η αξία κτήσης του άυλου στοιχείου. 
52 

 

5.3. Αποσβέσεις Άυλων Περιουσιακών Στοιχείων (Λογ/σµός 16.99) 

 

Οι αποσβέσεις των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης είναι µείζονος σηµασίας για την 

επιχείρηση καθώς θεωρούνται έµµεση πηγή χρηµατοδότησης. Ο λόγος είναι ότι ενώ 

συνιστούν υπολογιστικό έξοδο, και όχι συναλλακτικό, µειώνουν το καθαρό αποτέλεσµα 

χρήσης καθώς εµφανίζονται αφαιρετικά από τα έσοδα και συνεπώς µειώνουν το φόρο 

εισοδήµατος που υποχρεούται να καταβάλλει η οικονοµική µονάδα στην αρµόδια φορολογική 

αρχή. 

Ο λογαριασµός 16.99 χρησιµοποιείται για την καταχώρηση των αποσβεσµένων ασώµατων 

ακινητοποιήσεων και εξόδων πολυετούς απόσβεσης. Στην πίστωση του λογαριασµού αυτού 

εµφανίζονται οι συσσωρευµένες αποσβέσεις του εκάστοτε άυλου στοιχείου. Όταν 

ολοκληρωθούν οι αποσβέσεις της αξίας των άυλων στοιχείων οι  αποσβέσεις µεταφέρονται 

από τους υπολογαριασµούς του 16.99 στους αντίστοιχους λογαριασµούς του λογαριασµού 16 

                                                           
52 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.41 
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µε αποτέλεσµα οι παραπάνω λογαριασµοί να εξισώνονται. Το ΕΓΛΣ και ο Ν.2190/1920 

άρθρο 42 παρ. 7 επιβάλλουν τον έµµεσο τρόπο αποσβέσεως των άυλων πάγιων στοιχείων. 

Πιο αναλυτικά, σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. και τον Ν.2190/1920 άρθρο 43 παρ 4 για τις 

αποσβέσεις των υπολογαριασµών του λογαριασµού 16 αναφέρεται: 

• Υπεραξία: “Η υπεραξία της επιχειρήσεως (goodwill) αποσβένεται είτε εφάπαξ, είτε τµηµατικά 

και ισόποσα, σε περισσότερες από µία χρήσεις , οι οποίες δεν είναι δυνατόν να υπερβαίνουν τα 

πέντε έτη. (άρθρο 43 παρ. 4 περ. β)”. 

• ∆ικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας: “Η αξία κτήσεως των άυλων περιουσιακών 

στοιχείων που παρακολουθούνται στον λογαριασµό 16.01 αποσβένεται τµηµατικά µε ισόποση 

ετήσια απόσβεση µέσα στο χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητας κάθε άυλου στοιχείου και, σε 

περίπτωση που το άυλο δικαίωµα έχει από το νόµο προστασία περιορισµένης διάρκειας, µέσα 

στο χρόνο της περιορισµένης αυτής διάρκειας.( ΕΓΛΣ 

2.2.110, παρ. 4 και Ν. 2190/1920 άρθρο 43 παρ.4 , περ.γ)”. Για παράδειγµα, η δαπάνη 

εµπορικού σήµατος, επειδή είναι επένδυση και συµβάλει στην απόκτηση εισοδήµατος 

από την επιχείρηση για περισσότερες από µια διαχειριστικές χρήσεις, αποσβένεται ισόποσα 

σε δέκα (10) ισόποσες ετήσιες χρήσεις, µε έναρξη από το µήνα τον όποιο άρχισε η 

εκµετάλλευση η χρήση του σήµατος 

• ∆ικαιώµατα ( όπως π.χ. Παραχωρήσεις) εκµεταλλεύσεως ορυχείων – µεταλλείων – 

λατοµείων και Λοιπές Παραχωρήσεις: “Τα έξοδα ερευνών και ανάπτυξης των λογαριασµών 

“έξοδα ερευνών ορυχείων- µεταλλείων – λατοµείων” και “ έξοδα λοιπών ερευνών” καθώς και 

οι παραχωρήσεις και τα δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας των λογαριασµών “δικαιώµατα 

εκµεταλλεύσεως ορυχείων – µεταλλείων – λατοµείων” και “λοιπές παραχωρήσεις” 

αποσβέννυνται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποιήσεώς τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα 

µέσα σε µία πενταετία, εκτός αν ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας προβλέπουν διαφορετική 

ρύθµιση. (άρθρο 43 παρ. 4 περ. Α σε συνδυασµό µε παρ. 3 περ.α του ίδιου άρθρου)” 

• ∆ικαιώµατα χρήσης ενσώµατων πάγιων στοιχείων και Λοιπά δικαιώµατα: 

“Αποσβέννυνται σε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο χρόνο που καθορίζεται συµβατικά 

για την χρησιµοποίηση κάθε άυλου παγίου στοιχείου. (Ν. 2190/1920 άρθρο 43 παρ. 4 περ δ).”
53

 

 

5.4.Έξοδα Πολυετούς Απόσβεσης (λογ/σµοί 16.10-16.19 και 16.90) 
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Βάσει του Ε.Γ.Λ.Σ. Έξοδα πολυετούς απόσβεσης είναι αυτά που πραγµατοποιούνται  από την 

επιχείρηση κατά την ίδρυση και αρχική οργάνωσή της, την απόκτηση διαρκών µέσων 

εκµετάλλευσης, αλλά και αυτά που δαπανώνται για την επέκταση και αναδιοργάνωσή της.  

“Σύµφωνα µε τη βασική λογιστική αρχή της αντιπαραθέσεως εσόδων- εξόδων (Matching 

Principle), οι δαπάνες αυτές δεν πρέπει να αποτελούν έξοδο της χρήσεως στην οποία 

πραγµατοποιούνται, αλλά πρέπει να κατανέµονται και να βαρύνουν τα αποτελέσµατα των 

χρήσεων που ωφελούνται από τις δαπάνες αυτές. 

Τα έξοδα αυτά διαφέρουν από τα έξοδα που καταχωρούνται στους µεταβατικούς 

λογαριασµούς του Ενεργητικού ως “Έξοδα εποµένων χρήσεων”, στο ότι τα τελευταία έξοδα 

αφορούν συνήθως δαπάνες, και βαρύνουν τα αποτελέσµατα µιας σχετικά βραχείας διάρκειας 

χρονικής περιόδου και είναι επαναλαµβανόµενες (π.χ. ενοίκια, ασφάλιστρα). Αντίθετα τα 

έξοδα πολυετούς απόσβεσης αφορούν δαπάνες που αναφέρονται σε µακρότερη χρονική 

περίοδο και είναι µη επαναλαµβανόµενες.”
54

 

Η απόσβεσή τους γίνεται όπως και στα υπόλοιπα άυλα περιουσιακά στοιχεία, είτε εφάπαξ 

κατά το έτος που πραγµατοποιούνται, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

Εξαίρεση αποτελούν : 

• τα “έξοδα ερευνών – ορυχείων- µεταλλείων-λατοµείων” 

• οι “συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις παγίων στοιχείων” 

• οι “διαφορές εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών”. 

Οι διατάξεις του Ν. 2190/1920 (άρθρο 43, παράγρ. 3∆ και 4α) “απαγορεύουν” την 

οποιαδήποτε διανοµή κερδών µέχρι να αποσβεστούν πλήρως τα έξοδα εγκατάστασης- 

πολυετούς απόσβεσης, εκτός και αν το αναπόσβεστο υπόλοιπο των παραπάνω εξόδων είναι 

µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του υπολοίπου των κερδών 

εις νέο. 

Παρακάτω ακολουθεί µια συνοπτική αναφορά στους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 

εξόδων πολυετούς απόσβεσης. 

16.10 Έξοδα Ίδρυσης και Πρώτης Εγκατάστασης 

Στον παρόντα λογαριασµό καταχωρούνται τα έξοδα ίδρυσης- σύστασης µιας επιχείρησης, 

(όπως για παράδειγµα τα έξοδα κατάρτισης και δηµοσίευσης του καταστατικού), τα έξοδα 

διοίκησης που πραγµατοποιούνται µέχρι η επιχείρηση να καταστεί έτοιµη για την έναρξη της 

παραγωγικο συναλλακτικής της δραστηριότητας και τέλος τα έξοδα επεκτάσεως της 

επιχείρησης (π.χ. ίδρυση υποκαταστήµατος). Ακόµα σε υπολογαριασµό του λογαριασµού 

16.10 καταχωρούνται και τα έξοδα διαµόρφωσης χώρων µισθωµένου από την επιχείρηση 
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ακινήτου σε αντίθεση µε τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για προσθήκες και βελτιώσεις σε 

ακίνητα τρίτων που καταχωρούνται σε υπολογαριασµού του λογαριασµού 11. 

16.11 Έξοδα Ερευνών Ορυχείων- Μεταλλείων- Λατοµείων 

Στον λογαριασµό 16.11 καταχωρούνται τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για έρευνες 

ανεύρεσης ή αξιοποίησης ορυχείων ή µεταλλείων. Η επιχείρηση δύναται να διαλέξει έναν από 

τους παρακάτω τρόπους για την απόσβεση των παραπάνω εξόδων: 

• εφάπαξ µέσα στη διαχειριστική χρήση που πραγµατοποιήθηκαν 

• εφάπαξ µέσα σε µία από τις τέσσερις διαχειριστικές χρήσεις που ακολουθούν 

• τµηµατικά µέσα στις διαχειριστικές αυτές χρήσεις 

16.12 Έξοδα Λοιπών Ερευνών 

Στον παραπάνω λογαριασµό παρακολουθούνται τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για  

έρευνες που γίνονται προκειµένου να ανακαλυφθούν νέα προϊόντα, να βελτιωθούν τα ήδη 

υπάρχοντα, να βελτιωθούν οι µέθοδοι παραγωγικής διαδικασίας και γενικά για να προαχθεί η 

επιστηµονική και τεχνική γνώση µιας επιχείρησης. 

16.13 Έξοδα Αυξήσεως Κεφαλαίου και Εκδόσεως Οµολογιακών ∆ανείων 

Γίνεται κατανοητό από τον τίτλο του λογαριασµού αυτού ότι εδώ καταχωρούνται τα έξοδα 

που γίνονται τόσο για την αύξηση του κεφαλαίου της (π.χ. Έξοδα διαφηµίσεων και 

ανακοινώσεων) όσο και για την έκδοση οµολογιακού δανείου (π.χ. Έξοδα εκτύπωσης 

οµολογιών). 

16.14 Έξοδα Κτήσεως Ακινητοποιήσεων 

Σε αυτόν τον λογαριασµό καταχωρούνται τα έξοδα που πραγµατοποιούνται προκειµένου να 

αποκτηθούν ενσώµατες ή ασώµατες ακινητοποιήσεις τα οποία δεν προσαυξάνουν το κόστος 

κτήσεώς τους αλλά αντιµετωπίζονται ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης . Παραδείγµατα 

τέτοιων εξόδων είναι ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων, τα συµβολαιογραφικά έξοδα , µεσιτικά, 

και αµοιβές δικηγόρων. 

16.15 Συναλλαγµατικές ∆ιαφορές από Πιστώσεις και ∆άνεια για κτήσεις παγίων στοιχείων  

Στον λογαριασµό αυτό παρακολουθούνται οι συναλλαγµατικές διαφορές των δανείων ή 

πιστώσεων που συνάπτονται σε ξένο νόµισµα και αφορούν την απόκτηση παγίων στοιχείων. 

Οι διαφορές αυτές προκύπτουν είτε κατά την πληρωµή των δόσεων ή την εξόφληση των 

παραπάνω, είτε κατά την αποτίµηση σε ευρώ στο τέλος της χρήσης των υπολοίπων των 

δανείων αυτών. 

Οι συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις παγίων στοιχείων 

“αποσβέννυνται τµηµατικά, ανάλογα µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια του 

δανείου ή της πίστωσης, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις της περίπτ. 23 της παρ. 
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2.2.110 του άρθρου 1 του Π.∆. 1123/1980 "περί ορισµού του περιεχοµένου και του χρόνου 

ενάρξεως της προαιρετικής εφαρµογής του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου" (ΦΕΚ Α' 75/1980), 

όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τη διάταξη της παρ. 12 του µοναδικού άρθρου 

του Π.∆. 502/1984 "τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του Π.∆. 1132/198Ο" 

(ΦΕΚ Α' 179/1984). Τα ποσά και ο λογιστικός χειρισµός των παραπάνω συναλλαγµατικών 

διαφορών που αφορούν τη χρήση αναφέρονται στο προσάρτηµα.”(Ν. 2190/1920 , άρθρο 43 

παρ. 3 , περ. γ) 

16.16 ∆ιαφορές Εκδόσεως και Εξοφλήσεως Οµολογιών 

Στον προκείµενο λογαριασµό εµφανίζονται οι διαφορές από τη διάθεση των οµολογιών σε 

τιµή µικρότερη από την ονοµαστική τους αξία και οι διαφορές από την εξόφληση οµολογιών 

σε τιµή µεγαλύτερη από την ονοµαστική τους αξία (έκδοση οµολογιών υπέρ ή υπό το άρτιο). 

Η απόσβεσή τους γίνεται σε τµηµατικές ισόποσες δόσεις µέχρι την εξόφληση του 

οµολογιακού δανείου. 

16.17 Έξοδα Αναδιοργάνωσης 

Εδώ καταχωρούνται τα έξοδα µελετών οικονοµικής, εµπορικής, τεχνικής και διοικητικής 

αναδιοργάνωσης σε ριζικό επίπεδο που γίνονται εξαιτίας επεκτάσεων ή αλλαγών στην 

οργανωτική ή εµπορική δραστηριότητα µιας επιχείρησης. 

16.18 Τόκοι ∆ανείων Κατασκευαστικής Περιόδου 

Στον λογαριασµό 16.18 καταχωρούνται οι τόκοι των δανείων ή πιστώσεων που συνήφθησαν 

για την απόκτηση παγίων περιουσιακών στοιχείων.  

16.19 Λοιπά έξοδα Πολυετούς Απόσβεσης 

Εδώ καταχωρούνται τα έξοδα που έχουν τα χαρακτηριστικά εξόδων πολυετούς απόσβεσης 

και δεν εντάσσονται σε καµία από τις πραναφερθείσες κατηγορίες. 

16.90 Έξοδα µετεγκατάστασης της επιχείρησης 

Σύµφωνα µε την γνωµάτευση του Ε.Σ.Υ.Λ. 260/11.1.1996 στον παρόντα λογαριασµό 

παρακολουθούνται τα έξοδα µετεγκατάστασης που εξοµοιώνονται µε έξοδα εγκατάστασης.
55
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6ο   

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 

 

6.1. Η σηµασία της αποτίµησης των αποθεµάτων στην κατάρτιση των 

οικονοµικών καταστάσεων  

 

Τα αποθέµατα συνιστούν ένα σηµαντικό τµήµα των ενεργητικών στοιχείων των εµπορικών 

και βιοµηχανικών επιχειρήσεων. Εποµένως, η αποτίµηση και η εµφάνιση των αποθεµάτων 

των επιχειρήσεων αυτών είναι κεφαλαιώδους σηµασίας για τον προσδιορισµό και την 

εµφάνιση της οικονοµικής καταστάσεως και των αποτελεσµάτων από τις εργασίες αυτές.  

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο (∆.Λ.Π.) Νο2 πραγµατεύεται την αποτίµηση και εµφάνιση 

των αποθεµάτων στις οικονοµικές καταστάσεις, στα πλαίσια των αρχών του ιστορικού 

κόστους, το οποίο, όπως αναφέρει το άνω ∆.Λ.Π. είναι η πλέον ευρέως αποδεκτή βάση, στην 

οποία εµφανίζονται οι οικονοµικές καταστάσεις.
56

  

 

6.2. Έννοια αποθεµάτων  

 

Στην ελληνική νοµοθεσία η έννοια των αποθεµάτων καθορίζεται από την Παρ. 2.2.200 του 

Ε.Γ.Λ.Σ.:  

Αποθέµατα είναι τα υλικά αγαθά που ανήκουν στην οικονοµική µονάδα, τα οποία:  

1) προορίζονται να πωληθούν κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της• 2) βρίσκονται στη 

διαδικασία της παραγωγής και προορίζονται να πωληθούν όταν πάρουν τη µορφή των 

έτοιµων προϊόντων• 3) προορίζονται να αναλωθούν για την Παραγωγή - ετοίµων αγαθών ή 

την παροχή υπηρεσιών• 4) προορίζονται να αναλωθούν για την καλή λειτουργία, τη 

συντήρηση ή επισκευή, καθώς και την ιδιοπαραγωγή πάγιων στοιχείων• 5) προορίζονται να 

χρησιµοποιηθούν για τη συσκευασία π.χ. των παραγόµενων έτοιµων προϊόντων ή των 

εµπορευµάτων που προορίζονται για πώληση.  

Επίσης, το ∆.Λ.Π. Νο2 δίνει τον ορισµό των αποθεµάτων ως εξής:  
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Αποθέµατα είναι τα υλικά ή ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία (α), τα προοριζόµενα προς 

πώλησιν κατά τη συνήθη πορείαν των εργασιών της επιχειρήσεως, β) τα ευρισκόµενα εις την 

διαδικασίαν της παραγωγής και πρσοριζόµενα οµοίως προς τοιαύτην πώλησιν ή γ) τα 

αναλωθησόµενα εις την παραγωγήν των προς πώληση αγαθών ή προς παροχήν υπηρεσιών.
57

  

 

6.3. ∆ιατάξεις του Λογιστικού δικαίου που καθορίζουν τα της αποτιµήσεως 

των αποθεµάτων  

6.3.1. Γενικά 

 

Το Λογιστικό δίκαιο συντίθεται από τους επί µέρους κανόνες που διέπουν τη λογιστική των 

επιχειρήσεων. Αυτοί οι Κανόνες περιλαµβάνονται στο Ε.Γ.Λ.Σ. (Π.∆. 1123/1980), στους 

φορολογικούς νόµους (φορολογία εισοδήµατος, ΚΒΣ κλπ.) και στους εµπορικούς νόµους 

2190/1920 και 3190/1955(1).  

Βασική διάταξη του Λογιστικού δικαίου για την αποτίµηση των αποθεµάτων είναι η παρ. 

2.2.205 του Ε.Γ.Λ.Σ. «Αποτίµηση αποθεµάτων απογραφής». Χαρακτηρίζεται ως βασική 

διάταξη, αφού οι λοιπές διατάξεις Του φορολογικού νόµου (άρθρο 28 Κ.Β.Σ.) και του 

εµπορικού νόµου 2190/1920 (άρθρο 43) παραπέµπουν σε αυτή.
58

  

 

6.3.2. Αποτίµηση αποθεµάτων κατά το Ε.Γ.Λ.Σ.:  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. (άρθρο 1, παρ. 2.2.205, περ. Ι και 2):  

Τα αποθέµατα που προέρχονται από αγορές αποτιµούνται στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή 

µεταξύ τιµής κτήσεως και τρέχουσας τιµής αγοράς.  

Τα αποθέµατα (εκτός από τα υπολείµµατα και υποπροϊόντα) που προέρχονται από την 

παραγωγή της οικονοµικής µονάδας και προορίζονται, είτε για πώληση ως έτοιµα προϊόντα, 

είτε για παραπέρα επεξεργασία προς παραγωγή έτοιµων προϊόντων, αποτιµούνται στην κατ’ 

είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµών ιστορικού κόστους Παραγωγής και καθαρής 

ρευστοποιήσιµης αξίας.
59
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6.3.3. Αποτίµηση αποθεµάτων κατά τον εµπορικό νόµο:  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 43 (παρ. 7, περ. α, εδάφιο πρώτο) του Κωδ. Ν. 

2190/1920, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την παρ. 2, του άρθρου 3, του Π.∆. 367/Ι 994:  

Τα αποθέµατα, εκτός από τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα 

αποτιµούνται στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής κτήσεως ή τον κόστους 

Παραγωγής τους και της τιµής στην οποία η επιχείρηση δύναται να τα αγοράσει (τρέχουσα τιµή 

αγοράς) ή να τα παράγει (τρέχουσα τιµή αναπαραγωγής) κατά την ηµέρα κλεισίµατος του 

ισολογισµού.  

Εάν η τρέχουσα τιµή αγοράς ή αναπαραγωγής είναι χαµηλότερη από την τιµή κτήσεως ή το 

ιστορικό Κόστος παραγωγής, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η 

αποτίµηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία . 

Τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα, τα ελαττωµατικά προϊόντα και τα συµπαράγωγα προϊόντα 

αποτιµούνται σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις περιπτώσεις 3,4,11,12,13 και 14 της παρ. 2.2.205 

του άρθρου Ι του Π.∆. 1123/1980.  

Για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας παραγράφου λαµβάνονται υπόψη οι 

εννοιολογικοί προσδιορισµοί της τιµής κτήσεως, της τρέχουσας τιµής αγοράς, του ιστορικού 

κόστους Παραγωγής και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας, που ορίζονται στις περίπτ. 6,8,9 

και 10 της Παρ. 2.2.205 του άρθρου Ι του Π.∆. 1123/1980.  

 

6.3.4. Αποτίµηση αποθεµάτων κατά το φορολογικό νόµο:  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ.:  

Τα αποθέµατα, εκτός από τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα, 

αποτιµώνται στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους 

παραγωγής τους και της τιµής στην οποία η επιχείρηση µπορεί να τα αγοράσει ή να τα παράγει 

κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού.  

Εάν η τελευταία αυτή τιµή είναι χαµηλότερη από την τιµή κτήσης ή το ιστορικό κόστος 

παραγωγής, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται 

στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία.  

Τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα αποτιµώνται σύµφωνα µε όσα 

ορίζονται από τις περιπτώσεις 3,4 και 14 της παραγράφου 2.2.205 του άρθρου 1  του Π.∆. 

1123/1980, αντίστοιχα.  
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Για την αποτίµηση των συµπαράγωγων προϊόντων λαµβάνονται υπόψη τα όσα ορίζονται από 

τις περιπτώσεις 11 και 12 της παραγράφου 2.2.205 του άρθρου 1 του  Π.∆. 1123/1980.  

Για την εφαρµογή των άνω διατάξεων λαµβάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί προσδιορισµοί της 

τιµής κτήσεως, της τρέχουσας τιµής αγοράς, του ιστορικού κόστους  

παραγωγής και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας που ορίζονται από τις περ. 6, 8, 9 (έκτος 

τον τρίτου εδαφίου) και 10 της παρ. 2.2.205 τον Π.∆. 1123/1980.  

Από τις άνω διατάξεις του Κ.Β.Σ. προκύπτουν τα εξής:  

Τα αποθέµατα που προέρχονται από αγορές αποτιµούνται κατά τον Κ.Β.Σ. στη χαµηλότερη 

τιµή µεταξύ: τιµής κτήσεως, τρεχούσης τιµής και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας.  

Τα αποθέµατα που προέρχονται από παραγωγή αποτιµούνται κατά τον ίδιο τρόπο που 

προβλέπει ο εµπορικός νόµος.  

Στις άνω διατάξεις παραπέµπει και η φορολογία εισοδήµατος (άρθρο 33Α, παρ. 3, Ν.∆. 

3323/1 955).
60

  

 

6.4. Μέθοδοι υπολογισµού της τιµής κτήσεως ή του κόστους παραγωγής 

των αποθεµάτων  

6.4.1. Παραδεκτές µέθοδοι  

 

Τα αποθέµατα που προέρχονται από αγορές καταχωρούνται στην τιµολογιακή αξία µειωµένη 

µε τις χορηγηθείσες εκπτώσεις, το ΦΠΑ και προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα αγορών.  

Τα αποθέµατα που προέρχονται από παραγωγή καταχωρούνται µε τις τιµές του ιστορικού 

κόστους παραγωγής.  

Κατά τη διάρκεια της χρήσεως οι τιµές αυτές αλλάζουν, µε αποτέλεσµα να δηµιουργείται 

προβληµατισµός πώς θα υπολογίσουµε την τιµή κτήσεως.  

Το άρθρο 43 (παρ. 7, περ. β’, Πρώτο εδάφιο) του Κωδ. Ν. 2190/1920, αναφέρει ότι η µέθοδος 

υπολογισµού της τιµής κτήσεως ή του κόστους παραγωγής επιλέγεται από την οικονοµική 

µονάδα µε µια από τις µεθόδους της περ. 7 της παρ. 2.2.205 του Ε.Γ.Λ.Σ., δηλαδή µε µία από 

τις επτά µεθόδους που αναφέρονται στη συνέπεια µε την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα 

επιλεγεί θα εφαρµόζεται πάγια για τα αποθέµατα όλων των εγκαταστάσεων (έδρα και 

υποκατάστηµα από τα βιβλία του οποίου εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα) ενώ η 

υποτίµηση των αποθεµάτων των υποκαταστηµάτων µε εξαρτηµένη από το κεντρικό 

λογιστική και των αποθηκευτικών χώρων γίνεται µε ενιαία τιµή µε τα αποθέµατα της έδρας 

(άρθρο 28, παρ. 2, Κ.Β.Σ. όπως τροποποιηµένη µε το Ν. 3052/2002 ισχύει από 1.1.2003).  

                                                           
60 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.194-195 
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α) Η µέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους: Κατά τη µέθοδο αυτή η µέση σταθµική τιµή 

κτήσεως υπολογίζεται µε τον εξής τύπο:  

 

Αξία αποθέµατος ενάρξεως 

της περιόδου 
+ 

Αξία αγορών της 

περιόδου στην τιµή 

κτήσεως 

Ποσότητα αποθέµατος  

ενάρξεως της περιόδου 
+ 

Ποσότητα που αγοράζεται 

στην περίοδο 

 

Όπως σαφώς προκύπτει από τον άνω τύπο υπολογισµού του µέσου σταθµικού κόστους, η 

περίοδος στάθµισης είναι δυνατόν να είναι ετήσια ή µικρότερη του έτους (µηνιαία, διµηνιαία 

κλπ.), αρκεί να ακολουθείται παγίως, δηλαδή η µέθοδος αυτή εφαρµόζεται µε παραλλαγές 

ανάλογα µε την επιλεγόµενη περίοδο στάθµισης, από την οποία διαµορφώνεται και ο τίτλος 

(η ονοµασία) της αντίστοιχης παραλλαγής, όπως:  

- µέθοδος του ετήσιου µέσου σταθµικού κόστους  

- µέθοδος του µηνιαίου µέσου σταθµικού κόστους  

- µέθοδος του διµηνιαίου µέσου σταθµικού κόστους  

- µέθοδος του τριµηνιαίου µέσου σταθµικού κόστους κλπ.  

Τονίζεται ότι η επιλεγόµενη παραλλαγή εφαρµόζεται πάγια, υποκείµενη για οποιαδήποτε 

µεταβολή της στις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 2 του Κ.Β.Σ. (Ε.ΣΥ.Λ. γνωµ. 202/7.2.1994 

Λογιστής 1994 σελ. 911).  

β) Η µέθοδος του κυκλοφοριακού µέσου όρου ή των διαδοχικών υπολοίπων. Κατά τη µέθοδο 

αυτή µετά από κάθε εισαγωγή καθορίζεται η µέση τιµή του υπολοίπου µε τον εξής τύπο:  

 

Αξία προηγούµενου 

υπολοίπου 
+ 

Αξία νέας αγοράς στην 

τιµή κτήσεως 

Ποσότητα προηγούµενου 

υπολοίπου 
+ Ποσότητα νέας αγοράς 

  

γ) Η µέθοδος πρώτη εισαγωγή - πρώτη εξαγωγή (F.I.F.O.): Κατά τη µέθοδο αυτή θεωρείται 

ότι η πρώτη εισαγωγή (αγορά) εξάγεται πρώτη (First In – First Out) και ότι τα αποθέµατα της 

απογραφής προέρχονται από τις τελευταίες αγορές της χρήσεως και αποτιµούνται στις τιµές 

που αντίστοιχα αγοράστηκαν. Η αρχή του σχετικού υπολογισµού γίνεται από την τελευταία 

αγορά.  
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δ) Η µέθοδος Τελευταία εισαγωγή - Πρώτη εξαγωγή (L.I.F.O.): Κατά τη µέθοδο αυτή 

θεωρείται ότι η πρώτη εξαγωγή προέρχεται από την Τελευταία εισαγωγή (Last In – First Out) 

και ότι τα αποθέµατα τέλους χρήσεως προέρχονται από τις παλαιότερες εισαγωγές. Η αρχή 

του σχετικού υπολογισµού γίνεται από την πρώτη αγορά της χρήσεως.  

ε) Η µέθοδος του βασικού αποθέµατος: Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα τέλους χρήσεως 

διακρίνονται σε δύο µέρη. Το ένα αντιστοιχεί στο βασικό απόθεµα που αντιπροσωπεύει την 

ελάχιστη ποσότητα (στοκ ασφαλείας) η οποία κρίνεται αναγκαία για την οµαλή διεξαγωγή 

της συνήθους δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας. Το άλλο προορίζεται για 

εξυπηρέτηση µελλοντικών αναγκών πωλήσεων, όταν πρόκειται για εµπορεύµατα ή έτοιµα 

προϊόντα, ή αναγκών βιοµηχανοποιήσεων, όταν πρόκειται για υλικά που αναλώνονται στην 

παραγωγική διαδικασία. Το βασικό απόθεµα αποτιµάται στην αξία της αρχικής κτήσεώς του. 

Το υπόλοιπο µέρος (υπεραπόθεµα) αποτιµάται µε µια από τις παραπάνω (α-δ) µεθόδους 

υπολογισµού της τιµής κτήσεως.  

Για να εφαρµόσουν σι επιχειρήσεις τη µέθοδο του βασικού αποθέµατος κατά την αποτίµηση 

των αποθεµάτων τους πρέπει, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στην παράγρ. 2.2.205 περ. 7-ε 

του Ε.Γ.Λ.Σ., µε δική τους ευθύνη να διαχωρίσουν τα αποθέµατα τέλους χρήσεως σε βασικό 

απόθεµα και σε υπεραπόθεµα, λαµβάνοντας ως κριτήριο για τον προσδιορισµό του βασικού 

αποθέµατος (στοκ ασφαλείας), την ελάχιστη ποσότητα του αποθέµατος που κρίνεται 

αναγκαία για την οµαλή διεξαγωγή της συνήθους δραστηριότητας της επιχειρήσεως, κάτω 

από συνήθεις και οµαλές  συνθήκες. Εξυπακούεται ότι το κριτήριο προσδιορισµού του 

βασικού αποθέµατος θα πρέπει να βασίζεται σε δεδοµένα της επιχειρήσεως (όπως λ.χ. 

κυκλοφοριακή ταχύτητα, χρόνος που µεσολαβεί για την παραλαβή των υλικών από την 

παραγγελία τους κ.λπ.) (Ε.ΣΥ.Λ. αρ. γνωµ. 43/1989).  

Σε περίπτωση που η ποσότητα των κατ’ είδος αποθεµάτων δεν διακυµαίνεται σηµαντικά από 

χρήση σε χρήση, είναι δυνατό να χαρακτηρίζεται ολόκληρη η ποσότητα αυτή σαν βασικό 

απόθεµα και ανάλογα να γίνεται η αποτίµησή της.  

στ) Η µέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους: Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα 

παρακολουθούνται όχι µόνο κατ’ είδος, αλλά και κατά συγκεκριµένες παρτίδες αγοράς ή 

παραγωγής, οι οποίες έτσι αποκτούν αυτοτέλεια κόστους (π.χ. παρτίδα µαλλιών, 

ακατέργαστων δερµάτων, πλαστικών πρώτων υλών, µερών µηχανηµάτων). Κατά την 

αποτίµηση των αποθεµάτων της απογραφής, αυτά αναλύονται σε ποσότητες κατά παρτίδα 

από την οποία προέρχονται και αποτιµούνται στο κόστος της συγκεκριµένης παρτίδας, 

ανεξάρτητα από το χρόνο παραγωγής αγοράς τους.  
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ζ) Η µέθοδος του πρότυπου κόστους: Κατά τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα αποτιµούνται στην 

τιµή του πρότυπου κόστους. Η µέθοδος του πρότυπου κόστους. εφαρµόζεται µε την 

προϋπόθεση της περίπτ. 5 της παρ. 2.2.205 του Ε.Γ.Λ.Σ., δηλαδή οι αποκλίσεις που 

ενδεχοµένως θα προκύψουν ανάµεσα στο πρότυπο και το ιστορικό κόστος θα κατανέµονται 

στα απώλητα (µένοντα) και στα πωληµένα αποθέµατά τους. Το ποσό των αποκλίσεων που 

αναλογεί στα απώλητα αποθέµατα της απογραφής εµφανίζεται ιδιαίτερα.
61

  

 

6.5. Αποτίµηση υπολειµµάτων  

 

Τα υπολείµµατα αποτιµούνται στην πιθανή τιµή πώλησής τους, µειωµένη µε τα άµεσα έξοδα 

που υπολογίζεται ότι θα πραγµατοποιηθούν για την πώληση τους.
62

  

 

6.6. Αποτίµηση υποπροϊόντων  

 

Τα υποπροϊόντα, εφόσον προορίζονται για πώληση, αποτιµούνται στην πιθανή τιµή πώλησης 

τους, µειωµένη µε τα άµεσα έξοδα πωλήσεως, όπως και στην περίπτωση τω υπολειµµάτων. 

Όταν όµως προορίζονται να χρησιµοποιηθούν από την ιδία τη επιχείρηση, αποτιµούνται στην 

τιµή χρησιµοποιήσεως τους, δηλαδή στην τιµή που θα αγοράζονταν, είτε τα συγκεκριµένα 

υποπροϊόντα, είτε άλλα ισοδύναµης αξίας, µε σκοπό να χρησιµοποιηθούν από αυτή.
63

  

 

6.7. Αποτίµηση ελαττωµατικών προϊόντων  

 

Τα ελαττωµατικά προϊόντα, ανάλογα µε τις περιπτώσεις που παρουσιάζονται αποτιµούνται 

ως εξής:  

α) Στην περίπτωση που το ελαττωµατικό προϊόν πρόκειται να διατεθεί µε το ελάττωµα του σε 

µικρότερη τιµή, η αποτίµηση του γίνεται στην πιθανή τιµή πώλησης του. Το κόστος που 

προκύπτει µε τον τρόπο αυτό µειώνει το συνολικό κόστος παραγωγής, η διαφορά δε αποτελεί 

το κόστος της παραγωγής του κανονικού ή των κανονικών προϊόντων.  

β) Στην περίπτωση που το ελαττωµατικό προϊόν πρόκειται να διατεθεί µε το ελάττωµά του µε 

µικρή έκπτωση, αποτιµάται (κοστολογείται) όπως και το κανονικό προϊόν. Στη περίπτωση 

δηλαδή αυτή το συνολικό κόστος παραγωγής διαιρείται µε τη συνολική σε µονάδες 

                                                           
61 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.209-222 
62 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.24 
63 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.24 
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παραγωγή, κανονικών και ελαττωµατικών προϊόντων, και από τη διαίρεση αυτή προκύπτει 

ενιαίο κατά µονάδα κόστος παραγωγής.  

γ) Στην περίπτωση που το ελαττωµατικό προϊόν δεν είναι δυνατό ή δε συµφέρει να: διατεθεί 

στην αγορά µε το ελάττωµά του, και για το λόγο αυτό επανεισάγεται στη παραγωγική 

διαδικασία µε σκοπό την εξάλειψη του ελαττώµατος, τα έξοδα της πρόσθετης κατεργασίας 

βαρύνουν το σύνολο της παραγωγής και όχι µόνο εκείνη που προέρχεται από την επεξεργασία 

των ελαττωµατικών προϊόντων. Στην περίπτωση συνεπώς αυτή η αποτίµηση του 

ελαττωµατικού προϊόντος γίνεται στο ιστορικό κόστος παραγωγής του.  

Στην περίπτωση που το ελαττωµατικό προϊόν, για διάφορους λόγους, επαναχρησιµοποιείται 

στην παραγωγική διαδικασία σαν πρώτη ύλη, η αποτίµηση του γίνεται στην τιµή της πρώτης 

ύλης που υποκαθιστά.
64
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6.8.Αποτίµηση συµπαραγωγών προϊόντων  

 

Τα συµπαράγωγα προϊόντα έχουν ενιαίο κόστος παραγωγής, το οποίο, µετά τη µείωση του 

κατά την αξία αποτίµησης των τυχόν υποπροϊόντων και υπολειµµάτων, κατανέµεται µεταξύ 

αυτών µε κριτήριο την αξία τους σε καθαρές τιµές πώλησης.
65

  

 

6.9.∆ιαφοροποιήσεις στοιχείων κόστους όταν τηρούνται ∆.Λ.Π.  

 

                                                           
64 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.25 
65 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.25 
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Όταν τα λογιστικά βιβλία τηρούνται σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα η αξία των 

µενόντων αποθεµάτων των ιδιοπαραχθέντων έτοιµων προϊόντων και της παραγωγής σε 

εξέλιξη, όπως αυτή προσδιορίζεται µε βάση τα ∆.Λ.Π. δεν αναπροσαρµόζεται µε τις 

διαφοροποιήσεις στοιχείων κόστους µεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης.  

Οι διαφορές αυτές, εφόσον υπάρχουν, ποσοτικοποιούνται σε ετήσια συνολική βάση, 

ανεξάρτητα αν αποτελούν στοιχεία κόστους των πωληθέντων ή των µενόντων προϊόντων και 

καταχωρούνται, στους πίνακες που προβλέπονται στην παράγραφο 7 του ΚΒ.Σ., ήτοι  

Α) στον Πίνακα των Φορολογικών Αποτελεσµάτων Χρήσης, και  

Β) στον Πίνακα Συµφωνίας Λογιστικής - Φορολογικής Βάσης (Π.Σ.Λ.Φ.Β.).
66

  

 

6.10.Αποτίµηση αποθεµάτων υποκαταστηµάτων µε εξαρτηµένη λογιστική 

και αποθηκευτικών χώρων  

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του Ν. 3522/2006, οι οποίες τροποποίησαν 

τις διατάξεις του άρθρου 28 του Π.∆. 186/1992, καταργήθηκε η υποχρέωση της ενιαίας 

αποτίµησης των αποθεµάτων τέλους χρήσης των υποκαταστηµάτων και των αποθηκευτικών 

χώρων µε τα αποθέµατα της έδρας.  

Ειδικότερα, µετά από την κατάργηση της υποχρέωσης αυτής σι επιχειρήσεις µπορούν να 

αποτιµούν τα αποθέµατα των υποκαταστηµάτων µε εξαρτηµένη Λογιστική:  

α) Ξεχωριστά από τα αποθέµατα της έδρας µε βάση την αξία αγοράς ή το ιστορικό κόστος 

παραγωγής ενός εκάστου από αυτά,  

β) ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας,  

γ) ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας ορισµένων από αυτά και ξεχωριστά για καθένα από τα 

λοιπά, και  

δ) ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας ορισµένων από αυτά και ενιαία για όλα ή µερικά από τα 

υπόλοιπα υποκαταστήµατα.  

Οι διατάξεις αυτές, ισχύουν από 22.12.2006, καταλαµβάνουν δε, την αποτίµηση αποθεµάτων 

των χρήσεων εκείνων των οποίων η προθεσµία κλεισίµατος του ισολογισµού λήγει από την 

ηµεροµηνία αυτή και µετά. 
67

 

 

 

 

                                                           
66 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.25 
67 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.25-26 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ 

 

7.1. Περί των συµµετοχών γενικά  

7.1.1. Συµµετοχές που καταχωρούνται στο πάγιο ενεργητικό  

 

Ο Κωδ. Ν. 2190/1920 στο άρθρο 42ε (σχετ. παρ. 5) καθώς επίσης και το Ε.Γ.Λ.Σ.  παρ. 

2.2.112) καθορίζουν τις προϋποθέσεις βάσει των οποίων σι συµµετοχές  περιλαµβάνονται στο 

πάγιο ενεργητικού.  

Σύµφωνα µε τις άνω διατάξεις, τα δικαιώµατα συµµετοχής στο κεφάλαιο άλλων 

επιχειρήσεων, οποιασδήποτε νοµικής µορφής, καταχωρούνται στους  υπολογαριασµούς του 

πρωτοβάθµιου λογαριασµού 18  «Συµµετοχές κι άλλες µακροπρόθεσµες χρηµατοοικονοµικές 

απαιτήσεις», εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω δύο προϋποθέσεις:  

α) Τα δικαιώµατα συµµετοχής αντιπροσωπεύουν ποσοστό τουλάχιστον 10% του κεφαλαίου 

των επιχειρήσεων στις οποίες συµµετέχουν και  

β) Αποκτούνται µε σκοπό τη διαρκή κατοχή τους.  

Αν δεν συντρέχουν οι δύο άνω προϋποθέσεις, τότε χαρακτηρίζονται ως χρεόγραφα και 

παρακολουθούνται στο κυκλοφορούν ενεργητικό και συγκεκριµένα στο λογαριασµό 34 

«Χρεόγραφα».  

Όµως, στην πράξη, ο άνω κανόνας που θέτει ο Κωδ. Ν. 2190/1920 και το Ε.Γ.Λ.Σ. 

δηµιούργησε ορισµένα προβλήµατα κατά την εφαρµογή του.  

Ενδεικτικά, αναφέρουµε τις εξής περιπτώσεις:  

α) Στον ορισµό που δίνει το Ε.Γ.Λ.Σ. για τα χρεόγραφα δεν περιλαµβάνονται τα εταιρικά 

µερίδια των ΕΠΕ, καθώς και οι εταιρικές µερίδες των προσωπικών εταιριών παρά µόνο οι 

µετοχές των ανωνύµων εταιριών.  
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Ως εκ τούτου, δηµιουργείται το ερώτηµα: οι συµµετοχές, οι αποκτηθείσες µε σκοπό τη 

διαρκή κατοχή τους, σε ΕΠΕ, οµόρρυθµες και λοιπές προσωπικές επιχειρήσεις, µε ποσοστό 

συµµετοχής µικρότερο του 10%, κάτω από ποιόν πρωτοβάθµιο λογαριασµό καταχωρούνται;  

 

Το Ε.ΣΥ.Λ γνωµάτευσε ότι κατά τη σύσταση κοινοπραξίας µε το ποσό της συµµετοχής σε 

αυτή χρεώνονται οι εξής λογαριασµοί (Ε.ΣΥ.Λ γνωµ. 30/13.6.1988).  

 

Κωδικός  Λογαριασµός  

18  Συµµετοχές και λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις  

18.00   Συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις  

18.00.08  Συµµετοχές σε λοιπές (πλην Α.Ε.) επιχειρήσεις εσωτερικού  

18.01   Συµµετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις  

18.01.08  Συµµετοχές σε λοιπές (πλην Α.Ε.) επιχειρήσεις εσωτερικού  

 

β) Υπάρχουν περιπτώσεις, όπου αν και οι κατεχόµενες από την επενδύουσα επιχείρηση 

µετοχές ή τα εταιρικά µερίδια αντιπροσωπεύουν ποσοστό µικρότερο του 10% του κεφαλαίου 

της επιχείρησης στην οποία συµµετέχουν, εντούτοις επειδή οι επιχειρήσεις αυτές είναι µεταξύ 

τους συνδεµένες (παρ. 2.2.112, περ. 10, Ε.Γ.Λ.Σ.), θα πρέπει η αξία αυτών να καταχωρηθεί 

στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 18.00 «Συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις», σύµφωνα µε 

την περ. 1α, της παρ. 2.2.112, του Ε.Γ.Λ.Σ.  

Και στην περίπτωση αυτή, απαραίτητη προϋπόθεση είναι ότι οι συµµετοχές αποκτούνται µε 

σκοπό τη διαρκή κατοχή τους.  

Συµµετοχή σε είδος σε επιχείρηση εξωτερικού. Όταν οι επιχειρήσεις είναι υποχρεωµένες 

να εξάγουν µηχανολογικό εξοπλισµό (ή άλλο είδος) για να καλύψουν τη συµµετοχή τους σε 

νεοσυσταθείσα επιχείρηση του εξωτερικού τότε, κατά το χρόνο που εξάγεται ο 

µηχανολογικός εξοπλισµός, χρεώνεται ο λογαριασµός 18.00 «Συµµετοχές σε συνδεµένες 

επιχειρήσεις» µε την αξία µε την οποία εισφέρθηκε ο εξοπλισµός και πιστώνονται σι 

λογαριασµοί:  

- 12.10 «Μηχανήµατα εκτός εκµεταλλεύσεως» µε την αξία κτήσεως.  

- 41.95 «∆ιαφορά από εισφορά µηχανολογικού εξοπλισµού ως συµµετοχή µας στην 

επιχείρηση...» µε τη θετική διαφορά µεταξύ αξίας εισφοράς και αξίας κτήσεως (Ε.ΣΥ.Λ αρ. 

γνωµ. 182/1 993, Λογιστής 1994 σελ. 227).  

Το υπολογιστικό αυτό έσοδο (ή κέρδος) που εµφανίζεται στον άνω λογαριασµό 41.95 δεν 

επιτρέπεται µεν να διανεµηθεί ως µέρισµα, µπορεί, όµως, να χρησιµοποιηθεί για την κάλυψη 
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των ζηµιών της χρήσεως, µε τη µεταφορά ισόποσου, µε τις ζηµιές, Τµήµατος του άνω 

λογαριασµού 41.95 στον υπολογαριασµό 88.07 «Αποθεµατικά προς διάθεση» (Ε.ΣΥ.Λ αρ. 

γνωµ. 205/1 994, Λογιστής 1994 σελ. 912).  

Επιχορήγηση για συµµετοχή σε άλλες επιχειρήσεις. Οι επιχορηγήσεις τις οποίες 

λαµβάνουν σι επιχειρήσεις από το ∆ηµόσιο για να ιδρύσουν ή να συµµετάσχουν σε άλλες 

επιχειρήσεις καταχωρούνται στο λογαριασµό 41.10 «Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων».  

Επειδή οι άνω συµµετοχές δεν υπόκεινται σε απόσβεση, οι επιχειρήσεις δεν πρέπει να 

µεταφέρουν στο τέλος της χρήσεως ένα ποσό από την άνω επιχορήγηση στα αποτελέσµατα 

χρήσεως (Ε.ΣΥ.∆ αρ. γνωµ. 164/1993). 
68

 

 

7.1.2. ∆ιάκριση των συµµετοχών  

 

Τις συµµετοχές στο κεφάλαιο άλλων επιχειρήσεων, οποιασδήποτε νοµικής µορφής, τις 

διακρίνουµε σε δύο µεγάλες κατηγορίες:  

α) Σε συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις (ή εξαρτηµένες επιχειρήσεις), οι οποίες 

παρακολουθούνται στο λογαριασµό του Ε.Γ.Λ.Σ. 18.00.  

β) Σε συµµετοχές σε µη συνδεµένες επιχειρήσεις (ή συγγενείς επιχειρήσεις), σι οποίες 

παρακολουθούνται στο λογαριασµό του Ε.Γ.Λ.Σ. 18.01.  

Η διάκριση αυτή έχει σπουδαία σηµασία, αφού ο Κωδ. Ν. 2190/1920 στο άρθρο 42ε (σχετ. 

παρ. 5) επιβάλλει όπως οι συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις καθώς και οι απαιτήσεις 

και υποχρεώσεις από και σε αυτές καταχωρούνται µόνο στους λογαριασµούς που έχουν 

προβλεφθεί για τις περιπτώσεις αυτές από το υπόδειγµα του Ισολογισµού του άρθρου 42γ, 

δηλαδή από το υπόδειγµα του Ισολογισµού του Ε.Γ.Λ.Σ.. 
69

 

 

7.2.Έννοια χρεογράφων  

 

Χρεόγραφο είναι το έγγραφο που περιέχει υπόσχεση παροχής στον κοµιστή του εγγράφου 

(άρθρο 888 του Αστικού Κώδικα).  

Το Ε.Γ.Λ.Σ. (παρ. 2.2.305) θεωρεί ως χρεόγραφα τα παρακάτω έγγραφα (ή τίτλους ή κινητές 

αξίες) τα οποία αποκτούνται από την οικονοµική µονάδα µε σκοπό την τοποθέτηση 

κεφαλαίων της και την πραγµατοποίηση από αυτήν άµεσης προσόδου:  

• Μετοχές ανωνύµων εταιριών (ονοµαστικές και ανώνυµες).  

                                                           
68 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.225-226 
69 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.226 
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• Οµολογίες (οµολογιακών δανείων του Κράτους, Ν.Π.∆.∆., δηµοσίων επιχειρήσεων 

και ανωνύµων εταιριών).  

• Έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού ∆ηµοσίου.  

• Μερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων.  

• Οµόλογα Τραπεζών.  

Ο όρος «Χρεόγραφα» δεν χρησιµοποιείται µε την ευρύτατη έννοια του όρου «αξιόγραφα». 

Εποµένως, τα συµβόλαια κεφαλαιοποιήσεως του άρθρου 41 του Ν.∆. 400/1970 αποτελούν 

κατηγορία ασφαλιστικής καλύψεως στα πλαίσια ιδιαιτέρου κλάδου (κεφαλαιοποιήσεως) και 

δεν συνιστούν χρεόγραφα (Σ.τ.Ε. 1386/1989 Λογιστής 1990, σελ. 1150).  

Με την άνω απόφαση, το Συµβούλιο της Επικρατείας αναίρεσε την απόφαση του ∆ιοικ. 

Εφετείου Αθηνών 546/1984 (∆.Φ.Ν. 1985, σελ. 586) η οποία είχε δεχθεί αρχικά ότι ο όρος 

χρεόγραφα χρησιµοποιείται µε την ευρύτερη έννοια του όρου αξιόγραφα και εποµένως 

χαρακτηρίζονται ως αξιόγραφα και σι τίτλοι κεφαλαιοποιήσεως.
70

  

 

7.3.Η Λογιστική των συµµετοχών και των χρεογράφων  

 

Οι συµµετοχές καταχωρούνται µε την αξία κτήσεως στους οικείους υπολογαριασµούς των 

δευτεροβαθµίων λογαριασµών του Ε.Γ.Λ.Σ.:  

Κωδικός Λογαριασµός  

18.00   Συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις  

18.01   Συµµετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις  

 

Τα χρεόγραφα καταχωρούνται µε την αξία κτήσεως στους οικείους υπολογαριασµούς του 

πρωτοβάθµιου λογαριασµού 34 «χρεόγραφα».  

Αξία κτήσεως είναι το ποσό που καταβάλλεται είτε απευθείας στην εταιρία κατά τη 

συγκρότηση του κεφαλαίου της, είτε για αγορά της συµµετοχής, καθώς και η ονοµαστική 

αξία των τίτλων που δίνονται στην οικονοµική µονάδα χωρίς αντάλλαγµα λόγω νόµιµης 

αναπροσαρµογής των περιουσιακών στοιχείων της εκδότριας εταιρίας ή κεφαλαιοποιήσεως 

αποθεµατικών. Στην περίπτωση λήψεως τίτλων χωρίς αντάλλαγµα χρεώνεται ο οικείος 

υπολογαριασµός του 18.00 ή 18.01 ή 34 µε πίστωση του λογαριασµού 41.06 «∆ιαφορές από 

αναπροσαρµογή αξίας συµµετοχών και χρεογράφων» (Ε.Γ.Λ.Σ. παρ. 2.2.112 περ. 2).  

Τα ανωτέρω εφαρµόζονται όταν οι επιχειρήσεις λαµβάνουν «χωρίς αντάλλαγµα» τις µετοχές 

λόγω κεφαλαιοποιήσεως διαφοράς αναπροσαρµογής. Αντιθέτως, όταν  λαµβάνονται µετοχές 

                                                           
70 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.237 
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«χωρίς ανταλλάγµατα» λόγω κεφαλαιοποιήσεως αποθεµατικών τότε χρεώνονται σι άνω 

λογαριασµοί 18 ή 34 και πιστώνεται ο λογαριασµός  76.00 «Έσοδα συµµετοχών» (Ε.ΣΥ.Λ. 

αρ. γνωµ. 302/1999 Λογιστής 1999 σελ. 508).  

Όταν σι µετοχές που λαµβάνονται «χωρίς αντάλλαγµα» προέρχονται από κεφαλαιοποίηση 

διαφοράς εκδόσεως µετοχών υπέρ το άρτιο δεν πρέπει να διενεργείται λογιστική εγγραφή µε 

την ονοµαστική αξία των λαµβανοµένων µετοχών, αλλά µόνο απλή ποσοτική καταχώρησή 

τους δικαιολογείται να γίνεται στη χρέωση των οικείων λογαριασµών (18 ή 34), γιατί η 

ονοµαστική αξία των µετοχών αυτών έχει καταβληθεί κατά την κτήση των αρχικών µετοχών 

(απευθείας στην εκδότρια εταιρεία ή µε αγορά από τρίτους) και εποµένως περιλαµβάνεται 

στην καταβληθείσα αξία κτήσεώς τους και συνεπώς δεν είναι σωστό να αυξηθεί για δεύτερη 

φορά η αξία κτήσεως αυτής. (Ε.ΣΥ.Λ. αρ. γνωµ. 302/1999 Λογιστής 1999 σελ. 508). 

Σηµειώνεται ότι κεφαλαιοποίηση της διαφοράς από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο δεν 

υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος (Υπ. Οικονοµικών Ν. 1753/πολ. 144/1977). Αντιθέτως 

υπόκειται σε φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου. (Υπ. Οικονοµικών 1115824/πολ. 1230/1994).  

Η µέθοδος υπολογισµού της τιµής κτήσεως των χρεογράφων επιλέγεται από την επιχείρηση. 

Ο Κωδ. Ν. 2190/1920 στο άρθρο 43 (σχετ. παρ. 7, περ. β) αναφέρει ότι η µέθοδος 

υπολογισµού της τιµής κτήσεως των κινητών αξιών (χρεόγραφα κ.λπ.) επιλέγεται, από την 

εταιρία, από τις µεθόδους της περ. 7, της παρ. 2.2.205 του Ε.Γ.Λ.Σ. ∆ηλαδή, ο προσδιορισµός 

της τιµής κτήσεως των χρεογράφων Θα γίνει µε τις εξής µεθόδους:  

(α) Μέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους  

(β) Μέθοδος του κυκλοφοριακού µέσου όρου ή των διαδοχικών υπολοίπων  

(γ) Μέθοδος πρώτη εισαγωγή - πρώτη εξαγωγή (FIFO)  

(δ) Μέθοδος τελευταία εισαγωγή - Πρώτη εξαγωγή (LIFO)  

(ε) Μέθοδος εξατοµικευµένου κόστους  

(στ) Μέθοδος του βασικού αποθέµατος  

(ζ) Μέθοδος του προτύπου κόστους  

Όταν η επιχείρηση επιλέξει µία από τις άνω µεθόδους για τον προσδιορισµό της τιµής 

κτήσεως των χρεογράφων, τη µέθοδο αυτή πρέπει να εφαρµόζει πάγια από χρήση σε χρήση. 

Ο Κωδ. Ν. 2190/1920 στο άρθρο 43 (σχετ. παρ. 7, περ. β) αναφέρει ότι αλλαγή της 

εφαρµοζόµενης µεθόδου δεν επιτρέπεται, εκτός αν υπάρχει µεταβολή συνθηκών ή άλλος 

σοβαρός λόγος, οπότε η αλλαγή της µεθόδου αναφέρεται και αιτιολογείται στο προσάρτηµα 

µαζί µε την επίδραση της αλλαγής αυτής στη διαµόρφωση των αποτελεσµάτων χρήσεως.  

Ο Κ.Β.Σ. αναφέρει στο άρθρο 28, ότι για τη βελτίωση της λειτουργικότητας της επιχείρησης 

ή για άλλους σπουδαίους λόγους επιτρέπεται, µετά από έγκριση της Επιτροπής Λογιστικών 
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Βιβλίων (Ε.Λ.Β.), η αλλαγή της µεθόδου προσδιορισµού της τιµής κτήσης ή του ιστορικού 

κόστους παραγωγής. Η έγκριση παρέχεται ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στον 

προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. πέντε (5) τουλάχιστον µήνες πριν από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου (βλέπε προηγούµενη παρ. 8.6.4).  

Τα ειδικά έξοδα αγοράς τίτλων συµµετοχής και χρεογράφων καταχωρούνται στο 

λογαριασµό 64.10.00 «Προµήθειες και λοιπά έξοδα αγοράς συµµετοχών και χρεογράφων» 

(Ε.Γ.Λ.Σ. παρ. 2.2.112 περ. 2).  

Νόµιµα δικαιολογητικά. Με τα πινακίδια εκτελέσεως των εντολών αποδεικνύεται µόνο η 

κατάρτιση µε τον χρηµατιστή της χρηµατιστηριακής συναλλαγής και όχι η εκτέλεση της 

κυρίας χρηµατιστηριακής συναλλαγής η οποία αποδεικνύεται µε τις αποδείξεις είσπραξης του 

τιµήµατος ή την παράδοση των µετοχών (Εφ. Αθηνών 2654/1999, ∆ελτίο Συνδέσµου Α.Ε. 

και Ε.Π.Ε. 2001, σελ. 377). 
71

 

 

7.4. Αποτίµηση συµµετοχών και χρεογράφων (εκτός από τίτλους µε 

χαρακτήρα προθεσµιακής κατάθεσης που δεν έχουν εισαχθεί στο 

Χρηµατιστήριο)  

7.4.1. Κατηγορίες στις οποίες διαχωρίζονται οι συµµετοχές και τα 

χρεόγραφα  

 

Βάσει των διατάξεων του Ν. 2190/1 920 όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 367/1994 για την 

αποτίµησή τους οι συµµετοχές και τα χρεόγραφα κατανέµονται σε δύο κατηγορίες:  

Στην πρώτη κατηγορία περιλαµβάνονται:  

α) Ο µετοχές ανωνύµων εταιριών (εισηγµένες και µη στο Χρηµατιστήριο Αθηνών)  

β) Οι οµολογίες (κοινές, ∆ΕΗ κλπ.) που έχουν εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.  

γ) Τα οµόλογα (Ελληνικού ∆ηµοσίου µε ρήτρα ECU, ΕΤΒΑ, ΕΤΕΒΑ, ΕΚΤΕ κλπ) που έχουν 

εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.  

δ) Οι τίτλοι χρεογράφων µε χαρακτήρα ακινητοποιήσεων.  

(δα) Εισπρακτέες µερισµαταποδείξεις.  

(δβ) Μερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων κλπ.  

ε) Οι συµµετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη µορφή της ανώνυµης εταιρίας (ΕΠΕ. 

Οµόρρυθµες και Ετερόρρυθµες εταιρίες κλπ.).  
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Η αποτίµηση των άνω συµµετοχών και χρεογράφων τα οποία κατέχουν στο τέλος της 

χρήσεως όλες σι επιχειρήσεις εκτός τραπεζών, γίνεται από τις εταιρικές χρήσεις που αρχίζουν 

από 1.1.1994 και µετά, στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ κτήσεως και της τρέχουσας 

τιµής τους. 

Όταν η τρέχουσα τιµή είναι χαµηλότερη της τιµής κτήσεως, η διαφορά χρεώνεται στο 

λογαριασµό 68.01 «Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών και χρεογράφων» του Ε.Γ.Λ.Σ., 

µε πίστωση αντίστοιχων αντίθετων υπολογαριασµών προβλέψεων κατά κατηγορία τίτλων 

που δηµιουργούνται στους εξής λογαριασµούς του Ε.Γ.Λ.Σ.:  

 

Κωδικός Λογαριασµός  

18.00.99  Προβλέψεις για υποτίµηση συµµετοχών σε συνδεµένες επιχειρήσεις  

18.01.99  Προβλέψεις για υποτίµηση συµµετοχών σε λοιπές επιχειρήσεις  

34.99   Προβλέψεις για υποτίµηση χρεογράφων  

 

Κατά τον επανυπολογισµό των προβλέψεων που γίνεται στο τέλος κάθε επόµενης χρήσεως 

σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην περ. δ, της παρ. 6, του άρθρου 43, του Κωδ. Ν. 

2190/1920, αναπροσαρµόζονται τα ποσά των προβλέψεων που εµφανίζονται στους άνω 

αντίθετους λογαριασµούς, µε βάση τα δεδοµένα της νέας χρήσεως, είτε µε χρέωση των 

υπολογαριασµών του λογαριασµού 68 (στην περίπτωση που σχηµατίζεται συµπληρωµατική 

πρόβλεψη), είτε µε πίστωση των υπολογαριασµών του λογαριασµού 84.00 «έσοδα από 

αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγουµένων χρήσεων» του Ε.Γ.Λ.Σ.  

Με το προϊσχύσαν καθεστώς οι συµµετοχές και τα χρεόγραφα που αναφέρονται στις άνω 

περιπτώσεις α, β, γ και δ αποτιµούντο στη συνολική χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσεως 

ή αποτιµήσεώς τους στην προηγούµενη απογραφή και της τρέχουσας τιµής οι δε διαφορές 

που προέκυπταν από την αποτίµηση καταχωρούντο στα λογιστικά βιβλία των επιχειρήσεων 

σε χρέωση του δευτεροβάθµιου λογαριασµού 64.11. Επίσης, τα χρεόγραφα της περίπτωσης ε 

αποτιµούντο στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσεως και τρεχούσης τιµής, οι 

δε διαφορές που προέκυπταν κατά την αποτίµηση καταχωρούντο σε χρέωση του 

λογαριασµού 68.01 και πίστωση του λογαριασµού 18.00.19 του Ε.Γ.Λ.Σ.  

Στη δεύτερη κατηγορία περιλαµβάνονται τα κάθε φύσεως χρεόγραφα και τίτλοι, που έχουν 

χαρακτήρα προθεσµιακής κατάθεσης και δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο (έντοκα 

γραµµάτια Ελληνικού ∆ηµοσίου, οµόλογα Οργανισµού Ανασυγκροτήσεως Επιχειρήσεων 

(Ο.Α.Ε.) κλπ.)
72
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7.4.2. Τρέχουσα τιµή συµµετοχών και χρεογράφων  

 

Ως τρέχουσα τιµή των συµµετοχών και των χρεογράφων θεωρείται:  

 

Τίτλοι 
Τρέχουσα τιµή κατά τον Ν. 219011928 και 

τον Κ.Β.Σ. 

- Εισηγµένοι στο χρηµατιστήριο τίτλοι 

(µετοχές, οµολογίες κλπ.) 

Μέσος όρος χρηµατιστηριακής τιµής κατά τον 

τελευταίο µήνα της χρήσεως 

- Μερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων Ο µέσος όρος της καθαρής τιµής τους κατά τον 

τελευταίο µήνα της χρήσεως 

- Μετοχές ανωνύµων εταιριών που δεν 

είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο 

Αθηνών 

- Συµµετοχές σε άλλες (πλην ΑΕ) 

επιχειρήσεις και τίτλοι µε χαρακτήρα 

ακινητοποιήσεων των επιχειρήσεων 

αυτών που συντάσσουν τις οικονοµικές 

καταστάσεις βάσει του Ν. 2190/1920 

Η εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή 

των συµµετοχών ή των τίτλων των 

επιχειρήσεων αυτών, όπως προκύπτει από το 

νόµιµο συνταγµένο τελευταίο ισολογισµό τους 

(Μέχρι 31.12.2002 κατά τον Κ.Β.Σ. οι έναντι 

µετοχές και συµµετοχές αποτιµούντο στην 

τιµή κτήσεως) 

 

Σηµειώνεται, επίσης, ότι για τον υπολογισµό της εσωτερικής λογιστικής αξίας των µη 

εισηγµένων στο χρηµατιστήριο µετοχών, λαµβάνεται µεν υπόψη και το τελικό πιστωτικό 

υπόλοιπο του λογαριασµού 41.07 «∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών περιουσιακών 

στοιχείων», αλλά θα λαµβάνεται υπόψη και ο αριθµός των νέων µετοχών που υποχρεωτικά 

πρέπει να εκδοθούν, µε την κεφαλαιοποίηση του άνω υπολοίπου, εκτός αν η διαφορά 

αναπροσαρµογής (ολόκληρη ή τµήµα της) χρησιµοποιείται για συµψηφισµό ζηµιών, οπότε 

δεν εκδίδονται νέες µετοχές (εγκύκλιος Σώµατος Ορκωτών Λογιστών 347/9.1.1989).  

Όταν ο δηµοσιευµένος ισολογισµός των άνω οικονοµικών µονάδων (ανώνυµες εταιρίες µε 

µετοχές µη εισηγµένες στο χρηµατιστήριο, Ε.Π.Ε. και λοιπές προσωπικές εταιρίες) 

συνοδεύονται από Πιστοποιητικό Ελέγχου Ορκωτού Ελεγκτή, για τον προσδιορισµό της 

εσωτερικής λογιστικής αξίας των µετοχών ή των µεριδίων της, ανάλογα θα λαµβάνονται 

υπόψη τα συγκεκριµένα ποσά τυχόν παρατηρήσεων του Πιστοποιητικού Ελέγχου, που 

επηρεάζουν (αφορούν) τη λογιστική καθαρή Θέση της εταιρίας.  
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Για τις µετοχές ανωνύµων εταιριών, που δεν είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, τις 

συµµετοχές σε άλλες επιχειρήσεις (ΕΠΕ, προσωπικές κλπ.) και τους τυχόν τίτλους, µε 

χαρακτήρα ακινητοποιήσεων των άλλων αυτών επιχειρήσεων που συντάσσουν οικονοµικές 

καταστάσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2190/1920, ως τρέχουσα τιµή θα ληφθεί η 

εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή των συµµετοχών ή των τίτλων αυτών, όπως 

προκύπτει από το νόµιµο συνταγµένο τελευταίο ισολογισµό των άνω επιχειρήσεων.  

Εσωτερική λογιστική αξία µετοχής ανώνυµης εταιρίας ή µεριδίου άλλης νοµικής µορφής 

εταιρίας είναι το πηλίκο της διαιρέσεως της λογιστικής καθαρής θέσεως που προκύπτει από 

τον ισολογισµό της οικείας εταιρίας µε τον αριθµό του συνόλου του µετοχών ή µεριδίων της.  

Λογιστική καθαρή θέση είναι το άθροισµα του καταβληµένου κεφαλαίου και των κάθε 

φύσεως αποθεµατικών, πλέον το «υπόλοιπο κερδών εις νέο» ή µείον το «υπόλοιπο ζηµιών εις 

νέο».  

Ο προσδιορισµός της εσωτερικής λογιστικής αξίας γίνεται από τη σχέση:  

Λογιστική καθαρή θέση Σ2 

Αριθµός συνόλου µετοχών ή µεριδίων Σ1 

Η λογιστική καθαρή θέση (Σ2) και ο αριθµός συνόλου µετοχών (Σ1) προσδιορίζεται ως 

ακολούθως:  

Λογιστική Καθαρή Θέση 

Μετοχές 

ή  

Μερίδια 

Αξία 

Κεφάλαιο ΧΧΧΧ 

Πλέον: ∆ιαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 

∆ιαφορές αναπροσαρµογής 

Επιχορηγήσεις επενδύσεων 

Αποθεµατικά κεφάλαια 

Ποσά προοριζόµενα για αύξηση του κεφαλαίου 

Πλέον: Κέρδη εις νέον, 

Μείον: Ζηµιές εις νέον 

 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 

Πλέον: Παρατηρήσεις από το πιστοποιητικό του 

η: 

Μείον: Ορκωτού Ελεγκτή 

ΧΧΧΧ 

 

ΧΧΧΧ 

 

 

ΧΧΧΧ 

 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

(ΧΧΧΧ) 

 

ΧΧΧΧ 

ΧΧΧΧ 

 

ΧΧΧΧ 

Σύνολο Σ1 Σ2 
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Ως τρέχουσα τιµή µετοχής κατά τον Κ.Β.Σ. νοείται µέχρι 31.12.2002 η αγοραία και όχι η 

«εσωτερική λογιστική» αξία αυτής. Τούτο προκύπτει, αφενός µεν, εκ του ότι ο Κ.Β.Σ. δεν 

παραπέµπει, για τον προσδιορισµό της τιµής αυτής, σε διατάξεις που βρίσκονται σε 

νοµοθετήµατα εκτός του εν λόγω Κώδικος, δηλαδή, σε διατάξεις, είτε του νόµου Περί 

ανωνύµων εταιρειών είτε άλλων νοµοθετηµάτων, ως εκ τούτου δε παρέπεται ότι ως 

«τρέχουσα τιµή» της µετοχής πρέπει να νοηθεί η κατά τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. «τρέχουσα 

τιµή», δηλαδή η αγοραία αξία αυτής, αφετέρου δε, εκ του ότι οι διατάξεις του άρθρου 34 του 

Π.∆. 409/86, (το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 43 του Ν. 2190/1920) δεν είναι εφαρµοστέες 

για τον προσδιορισµό ης τρέχουσας τιµής της µετοχής κατά την απογραφή λήξης που 

διενεργείται βάσει του Κ.Β.Σ., αφού κατά τις διατάξεις αυτές, κατά τη ρητή διατύπωσή τους, 

η εσωτερική λογιστική αξία της µετοχής λαµβάνεται υπόψη ως τρέχουσα τιµή αυτής για την 

εφαρµογή αυτού του Νόµου» (περί ανωνύµων εταιρειών) και µόνο (Σ.τ.Ε. 61911998 ∆ΦΝ 

1998, σελ. 816).
73

 

 

7.5. Αποτίµηση συµµετοχών και χρεογράφων κατά το φορολογικό νόµο  

 

Ο φορολογικός νόµος επιβάλλει στις επιχειρήσεις διαφορετική µέθοδο αποτιµήσεως Και 

διαφορετικό λογιστικό χειρισµό της ενδεχόµενης και µη πραγµατοποιηθείσας ζηµίας από την 

υποτίµηση των συµµετοχών και των χρεογράφων.  

Η αποτίµηση γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ. όπως 

τροποποιηµένη µε την παρ. ό του άρθρου ό του Ν. 3052/2002 ισχύουν από 1.1.2003.  

Για την αποτίµηση των συµµετοχών και χρεογράφων ισχύουν τα ακόλουθα:  

α) Οι µετοχές, σι οµολογίες και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι εισηγµένα στο Χρηµατιστήριο 

Αξιών Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηµατιστήριο ή σε άλο διεθνώς αναγνωρισµένο 

χρηµατιστηριακό θεσµό, καθώς και τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων, αποτιµώνται στην κατ’ 

είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης και της τρέχουσας τιµής τους. Ειδικότερα οι 

τράπεζες και γενικά τα πιστωτικά ιδρύµατα του 2076/1992 αποτιµούν τις συµµετοχές και 

χρεόγραφά τους στη συνολικά χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης και της τρέχουσα ς 

τιµής τους.  

β) για τα χρεόγραφα της πιο πάνω περιπτώσεως α’ ως τρέχουσα τιµή θεωρείται ο µέσος όρος 

της χρηµατιστηριακής τιµής τους κατά το τελευταίο µήνα της χρήσης. Ειδικά, για τα αµοιβαία 
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κεφάλαια ως τρέχουσα τιµή θεωρείται ο µέσος όρος της Καθαρής τιµής τους κατά το 

τελευταίο µήνα της χρήσης,  

γ) οι µετοχές ανώνυµων εταιριών που δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο και οι 

συµµετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη µορφή ανώνυµης εταιρίας αποτιµώνται στην 

κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσεώς τους και της τρέχουσας τιµής τους. Ως 

τρέχουσα τιµή θεωρείται η εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή των συµµετοχών ή των 

τίτλων των επιχειρήσεων αυτών, όπως προκύπτει από το νόµιµα συνταγµένο τελευταίο 

ισολογισµό τους.  

δ) τα κάθε φύσης χρεόγραφα και οι τίτλοι, που έχουν χαρακτήρα προθεσµιακής κατάθεσης 

και δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο, όπως είναι τα έντοκα γραµµάτια ∆ηµοσίου, 

αποτιµώνται στην κατ’ είδος παρούσα αξία τους κατά την ηµέρα κλεισίµατος του 

ισολογισµού. Η αξία αυτή προσδιορίζεται µε βάση το ετήσιο επιτόκιο του κάθε χρεογράφου ή 

τίτλου.  

∆ηλαδή, όπως σηµειώνουµε και στην Προηγούµενη Παρ. 9.7.2.3, από 1.1.2003 η αποτίµηση 

των συµµετοχών και των χρεογράφων κατά τον Κ.Β.Σ., γίνεται µε τον ίδιο τρόπο που 

προβλέπει ο εµπορικός νόµος, (Μέχρι 31.12.2002 η µοναδική εξαίρεση αφορούσε εκτός από 

τις µετοχές τις µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και τις συµµετοχές στις λοιπές επιχειρήσεις 

που αποτιµούνται στην τιµή κτήσεως).  

Το Υπουργείο Οικονοµικών µε την εγκύκλιο 1039650/Πολ.ΙΙ01/1993 µέχρι 31.12.2002 

δέχεται να συντάσσονται οι οικονοµικές καταστάσεις (ισολογισµός, λογαριασµός 

αποτελέσµατα χρήσεως) µε βάση την αποτίµηση που διενεργείται µε Τις διατάξεις του 

εµπορικού νόµου (Κωδ. Ν. 2190/1920), µε την προϋπόθεση, όµως, ότι σε ιδιαίτερο χώρο του 

τηρουµένου βιβλίου απογραφών Θα καταχωρείται διακεκριµένα και η αποτίµηση µε βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ.  

Η πρόβλεψη που σχηµατίζουν στο τέλος της χρήσεως σι επιχειρήσεις από την αποτίµηση των 

χρεογράφων λόγω υποτιµήσεως της αξίας κτήσεως, δεν αναγνωρίζεται ως φορολογικά 

εκπτιπτόµενη, αφού ο φορολογικός νόµος (άρθρο 38, παρ 3. Ν. 2238/1994) αναφέρει ότι η 

ζηµία που προκύπτει στο τέλος της χρήσεως από την αποτίµηση των συµµετοχών και των 

χρεογράφων µεταφέρεται όχι στα αποτελέσµατα χρήσεως, αλλά στη χρέωση των παρακάτω 

λογαριασµών των ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης:  

 

Κωδικός  Λογαριασµός  

41  Αποθεµατικά - ∆ιαφορές αναπροσαρµογής - Επιχορηγήσεις επενδύσεων  

41.06   ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας συµµετοχών και χρεογράςιιπ  
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41.06.00  Βάσει του Α.Ν. 148/1967  

41.06.01  Βάσει του Ν. 542/1977  

41.06.02  Βάσει του Ν. 1249/1982  

41.06.03  Βάσει του Ν. 1839/1989  

41.08   Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων  

41.08.00  Αφορολόγητο αποθεµατικό από υπεραξία χρεογράφων (άρθρο 10. παρ. 4, Α.Ν. 

148/1967)  

 

Ειδικά η ζηµία από αποτίµηση µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών βάσει των 

διατάξεων του Κ.Β.Σ. που προκύπτει από βιβλία τρίτης κατηγορίας κατά τη διαχειριστική 

περίοδο 2000 (οικ. έτος 2001) κατά το µέρος που υπερβαίνει το ποσό των παρακάτω 

αποθεµατικών ή ολόκληρο το ποσό αυτής εφόσον δεν υφίστανται τοιαύτα αποθεµατικά, 

µεταφέρεται σε ειδικό λογαριασµό του ενεργητικού π.χ. λογαριασµός 16.19.50 «Ζηµιές από 

πώληση ή αποτίµηση χρεογράφων αρ. 37, Ν. 2874/2000» και δύναται να εκπίπτει ισόποσα 

από τα ακαθάριστα έσοδα της πιο πάνω διαχειριστικής περιόδου και των τεσσάρων επόµενων 

αυτής, Προκειµένου για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών της επιχείρησης µη 

εφαρµοζοµένων των διατάξεων του άρθρου 38 του Ν. 2238/1 994, ως προς την άνω ζηµία 

(άρθρο 37 παρ. 3, Ν. 2874/2000).  

Το Ε.ΣΥ.Λ. αρχικά για το άνω θέµα και µε βάση τις διατάξεις που ίσχυαν πριν το Ν. 

2459/1997 γνωµάτευσε (αρ. γνωµ. 171/1993, Λογιστής 1994 σελ. 226) ότι σε περίπτωση 

χρησιµοποιήσεως αποθεµατικού για την κάλυψη ζηµίας ή για να διανεµηθεί στους µετόχους, 

το σχετικό ποσό µεταφέρεται από τον οικείο υπολογαριασµό του πρωτοβάθµιου 41 στην 

πίστωση του λογαριασµού 88.07 «Λογαριασµός αποθεµατικών προς διάθεση». Αυτός ο 

χειρισµός πρέπει να γίνει και για τη διάθεση τµήµατος του ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού από κέρδη εκ πωλήσεως χρεογράφων για κάλυψη ζηµιών εκ πωλήσεως 

χρεογράφων, τροποποιώντας τον τίτλο «Αποθεµατικά προς διάθεση» του υποδείγµατος του 

«Πίνακα ∆ιαθέσεως Αποτελεσµάτων» της παρ. 4.1.302 του Ε.Γ.Λ.Σ. ως εξής:  

«∆ιάθεση ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού από κέρδη εκ πωλήσεως χρεογράφων νόµου... 

για την κάλυψη ισόποσης ζηµιάς από πώληση χρεογράφων».  

Σε περίπτωση που τα ποσά των άνω αποθεµατικών δεν επαρκούν να καλύψουν το ποσό της 

ζηµιάς αυτής, το τυχόν ακάλυπτο ποσό αυτής δεν εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων, αλλά µεταφέρεται σε ειδικό λογαριασµό του ενεργητικού, προκειµένου να 

συµψηφισθεί µε κέρδη που τυχόν θα προκύψουν στο µέλλον από την πώληση χρεογράφων 

(άρθρο 38, Ν. 2238/1994, όπως ίσχυε πριν την τροποποίηση από το Ν. 2459/1997).  
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Οι άνω φορολογικές διατάξεις, µε τις οποίες επιβάλλεται να καταχωρούνται στο ενεργητικό 

του ισολογισµού ποσά ζηµιών, έρχεται σε πλήρη αντίθεση µε ρητές διατάξεις της 4ης 

Οδηγίας της ΕΟΚ, οι οποίες έχουν ενσωµατωθεί στο Ν. 2190/1920 και στο Ε.Γ.Λ.Σ. και οι 

οποίες δεν είναι επιτρεπτό να τροποποιούνται µε φορολογικούς νόµους, γιατί το κοινοτικό 

δίκαιο υπερέχει του εσωτερικού.  

Στη συνέχεια τροποποιήθηκε µε το Ν. 2459/1997 η άνω διάταξη και τα ποσά των άνω ζηµιών 

καταχωρούνται σε ειδικό λογαριασµό.  

Το Ε.ΣΥ.Λ. µε τη γνωµοδότηση 288/1997 καθόρισε τους ειδικούς λογαριασµούς στους 

οποίους εµφανίζεται η ζηµία από την αποτίµηση ή πώληση χρεογράφων
74
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

 

8.1. ∆ιάκριση των απαιτήσεων 

  

Οι απαιτήσεις όπως αυτές απεικονίζονται στο Ενεργητικό (κυκλοφορούν) διακρίνονται:  

- Σε ενήµερες ή βεβαίας εισπράξεως  

- Σε επισφαλούς εισπράξεως  

- Σε ανεπίδεκτες εισπράξεως. 
75

 

 

8.1.1 Απαιτήσεις βεβαίας εισπράξεως  

 

Βεβαίας εισπράξεως είναι οι απαιτήσεις αυτές για τις οποίες δεν υπάρχει καµία  αµφιβολία 

ότι θα ρευστοποιηθούν. Η βεβαιότητα προέρχεται είτε από τη φερεγγυότητα του πελάτη, είτε 

από τις εγγυήσεις που κατέχει η επιχείρηση για κάλυψη των απαιτήσεων της από τους 

πελάτες.
76

  

 

8.1.2. Απαιτήσεις επισφαλούς εισπράξεως  

 

Επισφαλείς απαιτήσεις είναι αυτές που την ηµεροµηνία συντάξεως του ισολογισµού υπάρχει η 

πιθανότητα ότι δεν θα εισπραχτούν στο σύνολό τους ή κατά ένα ποσοστό.  

Ο θάνατος του οφειλέτη ή η κήρυξη σε κατάσταση πτωχεύσεως αυτού δεν µπορεί να 

χαρακτηρίσει κατ’ αρχήν την απαίτηση ως ανεπίδεκτη εισπράξεως. Όµως, διαφαίνεται σαν 

πιθανός κίνδυνος ότι η επιχείρηση µπορεί να απωλέσει αυτήν, και µάλιστα ο κίνδυνος αυτός 

είναι περισσότερο πιθανός όταν η επιχείρηση στερείται επαρκών εγγυήσεων για την 

εξασφάλιση των απαιτήσεών της.  

Το ίδιο συµβαίνει και µε τις απαιτήσεις κατά των πελατών της επιχείρησης, οι οποίες 

δηµιουργήθηκαν από διαµαρτυρηµένες συναλλαγµατικές ή είναι «παγωµένες», δηλαδή δεν 

κινούνται οι σχετικοί λογαριασµοί. Και στις περιπτώσεις αυτές, όπως έχουν κρίνει τα 
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δικαστήρια (σχετ. αποφάσεις Σ.τ.Ε. 1313/1 977, 3249/1978 και 110/1975 &Φ.Ν. 1984 σελ. 

200) σι απαιτήσεις αυτές δεν µπορούν να χαρακτηρισθούν ως ανεπίδεκτες εισπράξεως, χωρίς 

συγχρόνως να αποδεικνύεται ότι οι άνω οφειλέτες είναι αφερέγγυοι. ∆ιαφαίνεται, όµως, ένας 

πιθανός κίνδυνος απώλειας των.  

Οι άνω απαιτήσεις, τις οποίες χαρακτηρίζει ο κίνδυνος ολικής ή µερικής απώλειας των, είναι 

επισφαλείς.  

Οι επισφαλείς πελάτες παρακολουθούνται λογιστικά στο λογαριασµό 30.97 «Πελάτες 

επισφαλείς».  

Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. (παρ. 2.2.301, περ. 10) στο λογαριασµό 30.97 «Πελάτες επισφαλείς» 

παρακολουθούνται οι απαιτήσεις κατά πελατών που η είσπραξή τους γίνεται επισφαλής 

(αµφίβολης ρευστοποιήσεως), οι οποίες µεταφέρονται στο λογαριασµό αυτό από τους 

οικείους υπολογαριασµούς του 30 «Πελάτες».  

Επίσης στο λογαριασµό 30.99 «Λοιποί πελάτες λογαριασµός επίδικων απαιτήσεων» 

παρακολουθούνται όσες απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας κατά πελατών της 

µετατρέπονται σε επίδικες.  

Τέλος στους λογαριασµούς 33.97 «Χρεώστες επισφαλείς» και 33.99 «Λοιποί χρεώστες 

επίδικοι» παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας κατά διαφόρων 

χρεωστών ή όσες απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας κατά διαφόρων χρεωστών της 

µετατρέπονται σε επίδικες αντίστοιχα. Στο λογαριασµό 33.97 µπορούµε να εντάξουµε το 

ποσό που υπεξαίρεσε υπάλληλος από το ταµείο της επιχείρησης. Το ποσό αυτό δεν µπορεί να 

χαρακτηρισθεί ως ανεπίδεκτη εισπράξεως απαίτηση κατά το µέρος που αντισταθµίζεται µε 

απαίτηση της επιχείρησης κατά του δράστη. Εάν, όµως, η επιχείρηση αποδείξει ότι δεν είναι 

πιθανή η ολική είσπραξή του τότε µπορεί να χαρακτηρίσει την άνω απαίτηση ως ανεπίδεκτη 

εισπράξεως (Σ.τ.Ε. 3143/1971 ∆.Φ.Ν. 1984 σελ. 1201). Επίσης, χρηµατικά ποσά που 

πληρώνονται σε υπαλλήλους της επιχείρησης µε τη µορφή των προκαταβολών µισθού για 

διευκόλυνσή τους µπορεί εφόσον συντρέχουν και σι άλλες νόµιµες προϋποθέσεις να 

εκπέσουν σαν επισφαλείς απαιτήσεις, γιατί συνδέονται µε την επιχειρηµατική δραστηριότητα 

(Σ.τ.Ε. 640/1975 ∆.Φ.Ν. 1984 σελ. 1200).  

Ο Κωδ. Ν. 2190/1920 αναφέρει στο άρθρο 43 (σχετ. παρ. 8 περ. α’) ότι οι επισφαλείς 

απαιτήσεις απεικονίζονται (αποτιµούνται) στον ισολογισµό στην πιθανή τους αξία κατά το 

χρόνο σύνταξής του.  

Η πιθανή αξία των επισφαλών απαιτήσεως κατά το χρόνο συντάξεως του ισολογισµού 

προκύπτει ως εξής:  
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Υπόλοιπα τέλους χρήσεως  

Αρχική αξία απαιτήσεως       € χχχχ  

µείον: Πιθανή ζηµιά της επιχειρήσεως λόγω  

χαρακτηρισµού της άνω απαιτήσεως ως επισφαλούς   € (χχχχ)  

Πιθανή αξία άνω απαιτήσεως      € χχχχ  

 

Η πιθανή ζηµιά της επιχειρήσεως, λόγω χαρακτηρισµού της άνω απαιτήσεως ως επισφαλής, 

θα καταχωρηθεί στα βιβλία της µε το σχηµατισµό προβλέψεως. Το άρθρο 42ε του Κωδ. Ν. 

2190 στην παρ. 14 αναφέρει ότι οι προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα προορίζονται να 

καλύψουν ζηµιές, δαπάνες ή υποχρεώσεις της κλειόµενης και των προηγούµενων χρήσεων, 

που διαφαίνονται σαν πιθανές κατά την ηµέρα συντάξεως του ισολογισµού, αλλά δεν είναι 

γνωστό το ακριβές µέγεθός τους ή ο χρόνος στον οποίο θα προκύψουν. Οι προβλέψεις αυτές 

σχηµατίζονται κάθε χρόνο σε ύψος που καλύπτει τα αναγκαία όρια και εµφανίζονται στο 

ενεργητικό του ισολογισµού αφαιρετικά από τα στοιχεία στα οποία αναφέρονται.  

Ο σχηµατισµός των προβλέψεων, είναι υποχρεωτικός κατά τη σύνταξη των οικονοµικών 

καταστάσεων (άρθρο 43, παρ. 1, περ. γ’ του Κωδ. Ν. 2190/1920), ανεξάρτητα από το αν κατά 

τη χρήση προκύπτει καθαρό κέρδος ή ζηµιά.  

Συνεπώς, στο τέλος της χρήσεως η επιχείρηση τις προβλέψεις, που θα σχηµατίσει για να 

καλύψει τη ζηµιά που θα υποστεί από τη µη είσπραξη των επισφαλών και επιδίκων 

απαιτήσεων, θα τις καταχωρήσει στα βιβλία της µε την εξής λογιστική εγγραφή, όπως αυτή 

προβλέπεται από τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. (παρ. 2.2.405, παρ. 5, περ. ε’). 

Κωδικός  Λογαριασµός             Χρέωση   Πίστωση  

83   Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους  

83.11   Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  

83.11.00        χχχχ  

01        χχχχ  

Ανάπτυξη σύµφωνα µε τις  

ανάγκες κάθε µονάδας  

83.11.99        χχχχ  

44   Προβλέψεις  

44.11  Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  

44.11.00         χχχχ 

 01         χχχχ 

Ανάπτυξη σύµφωνα µε τις  
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ανάγκες κάθε µονάδας  

44.11.99         χχχχ 

Παράδειγµα: Ανώνυµη εταιρεία στις 31.12.2002 έκρινε ότι δύο πελάτες: ο Α (µε χρεωστικό 

υπόλοιπο στις 31.12.2002 € 800,00) και ο Β (µε χρεωστικό υπόλοιπο στις 31.12.2002 € 

11100,00) είναι επισφαλείς αφού ο πρώτος πτώχευσε και ο δεύτερος απεβίωσε (η επιχείρηση 

υπολογίζει από τους κληρονόµους να εισπράξει € 600,00).  

Τους άνω πελάτες στις 31.12.2002 τους µετέφερε από το λογαριασµό 30.00 «Πελάτες 

εσωτερικού» στο λογαριασµό 30.97 «Πελάτες επισφαλείς» µε την εξής λογιστική εγγραφή:  

Κωδικός    Λογαριασµός    Χρέωση  Πίστωση  

30    Πελάτες  

30.97    Πελάτες επισφαλείς  

30.97.00   Α     800,00  

30.97.01   Β     1.000,00  

30.00    Πελάτες εσωτερικού  

30.00.00   Α       800,00  

30.00.01   Β      1.000,00  

Αιτιολογία: Χαρακτηρισµός πελατών ως επισφαλών ο πρώτος λόγω πτώχευσης ο δεύτερος 

λόγω θανάτου.  

Επίσης στισ 31.12.2002 σχηµάτισε πρόβλεψη για τους άνω επισφαλείς πελάτες € 1200,00 την 

οποία καταχώρησε στα λογιστικά βιβλία µε την εξής λογιστική εγγραφή: 

 Κωδικός  Λογαριασµός     Χρέωση  Πίστωση  

83    Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους  

83.11   Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  

83.11.00  Χρήσεως 1994    1.200,00  

44.    Προβλέψεις 

44.11    Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  

44.11.00     Επισφαλής πελάτης Α     800,00  

44.11.01     Επισφαλής πελάτης Β                                      400,00  

   

Αιτιολογία: Σχηµατισµός  πρόβλεψης για επισφαλείς πελάτες.  

Στην απογραφή 31.12.2002 οι άνω λογαριασµοί 30.97 και 44.11 θα καταχωρηθούν ως εξής: 

 

Ενεργητικό:       Απογραφή 31.12.2002 

Λογαριασµός 30.97 Λογαριασµός 44.11 ∆ιαφορά 
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Επισφαλείς Πελάτες Πρόβλεψη για επισφαλείς πελάτες 

Επωνυµία Υπόλοιπο 

31.12.2002 

Επωνυµία Υπόλοιπο 

31.12.2002 

 

30.97.00 Α 800,00 44.11.00 Α 800,00  

30.97.01 Β 1000,00 44.11.01 Β 400,00 600,00 

Σύνολα  1800,00   1200,00 600,00 

 

∆ηλαδή, οι προβλέψεις που αφορούν υποτιµήσεις πελατών (και χρεωστών) σχηµατίζονται σε 

ύψος που καλύπτει τις υποτιµήσεις των στοιχείων αυτών, κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος 

του ισολογισµού, και εµφανίζονται στο ενεργητικό του ισολογισµού αφαιρετικά από τα 

στοιχεία στα οποία αναφέρονται (άρθρο 42ε. παρ. 14, Κωδ. Ν. 2190/1920).  

Η άνω ζηµιά, € 1.200,00, η οποία καταχωρείται στα βιβλία της επιχειρήσεως µε το 

σχηµατισµό προβλέψεως, µέχρι 29.6.1992 φορολογικά δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. (Σ.τ.Ε. 4246/1979 ∆.&Ν. 1984 σελ. 1189), επειδή 

κατά το χρόνο συντάξεως του ισολογισµού δεν ήταν βέβαια και εκκαθαρισµένη, και ως εκ 

τούτου στη δήλωση φόρου εισοδήµατος δηλώνεται ως «∆απάνη που δεν αναγνωρίζεται προς 

έκπτωση» ή «Λογιστική ∆ιαφορά» (Σ.τ.Ε. 2962-72/1988 ∆.Φ.Ν. 1989 σελ. 1258 βλέπε επίσης 

και επόµενη παρ. 11.3).  

Όταν, όµως, την επόµενη ή τις επόµενες χρήσεις, η άνω απαίτηση κριθεί ως ανεπίδεκτη 

εισπράξεως, τότε η επιχείρηση έχει δικαίωµα να την εκπέσει φορολογικά. (∆.Φ.Ν. 1977 σελ. 

1238 και Σ.τ.Ε. 2968-72/1988 ∆.Φ.Ν. 1989 σελ. 1258).
77

  

 

8.1.3. Απαιτήσεις ανεπίδεκτες εισπράξεως  

 

Ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις είναι εκείνες που δεν θεωρείται πιθανή η είσπραξη τους. 

(Σ.τ.Ε. 3083/1973 ∆.Φ.Ν. 1984 σελ. 1195).  

Η πιθανότητα της µη εισπράξεως κρίνεται ανάλογα µε τις συντρέχουσες για κάθε απαίτηση 

περιστάσεις, οι οποίες αφορούν κυρίως την αφερεγγυότητα του οφειλέτη. (Σ.τ.Ε. 2565/1974, 

και 3.662/1977 ∆.Φ.Ν. 1984 σελ. 1195).  

Ο Κωδ. Ν. 2190/1920 απαιτεί όπως οι απαιτήσεις που είναι ανεπίδεκτες εισπράξεως 

αποσβένονται ολοσχερώς. (άρθρο 43, παρ. 8, περ. α’).  

Πότε µια απαίτηση είναι ανεπίδεκτη εισπράξεως είναι θέµα πραγµατικό. Η κάθε περίπτωση 

κρίνεται µεµονωµένα και χωριστά µε συνεκτίµηση των πραγµατικών δεδοµένων. Από την 
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συνεκτίµηση αυτή πρέπει να προκύπτει το αφερέγγυο του οφειλέτη, δηλαδή ότι η απαίτηση 

της εταιρείας κατά του συγκεκριµένου οφειλέτη έχει απωλεσθεί οριστικά.  

Έτσι, αν ένας οφειλέτης έχει παύσει για µεγάλο χρονικό διάστηµα τις πληρωµές του, έχει 

κηρυχθεί σε κατάσταση πτωχεύσεως και επίσης από δικαστικές αποφάσεις βεβαιούται ότι 

αυτός δεν κατέχει καµιά περιουσία, τότε ο οφειλέτης αυτός είναι ανεπίδεκτος εισπράξεως 

(Σ.τ.Ε. 145/1981 και 2695/1981 ∆.Φ-Ν. 1984, σελ. 1200).  

Επίσης, στην περίπτωση που ο οφειλέτης έχει πτωχεύσει και, εκτός τούτου, η περιουσιακή 

του κατάσταση παρουσιάζει ενεργητικό υπόλοιπο µόνο 470 δρχ. χωρίς να υπάρχουν άλλα 

περιουσιακά στοιχεία, η απαίτηση αυτή κρίνεται ως ανεπίδεκτη εισπράξεως. (Σ.τ.Ε. 

3662/1977 ∆.Φ.Ν. 1984, σελ. 1200).  

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η κύρηξη σε πτώχευση, ο Θάνατος, η διαµαρτύρηση 

συναλλαγµατικών, η µη κίνηση του λογαριασµού του οφειλέτη, χωρίς να εξετάζονται και 

άλλα αντικειµενικά στοιχεία όπως είναι η περιουσιακή κατάσταση αυτού, η ύπαρξη 

ασφαλειών κ.λ.π., δεν αποδεικνύει το «ανεπίδεκτο της εισπράξεως». (Σ.τ.Ε. 191/1973 ∆.Φ.Ν. 

1984, σελ. 1199 και 3662/1977, ∆.Φ.Ν. 1984, σελ. 1200).  

Γιατί, στην περίπτωση αυτή µπορεί µεν να γίνει εκκαθάριση της πτωχευτικής περιουσίας και 

να βεβαιωθεί από το σύνδικο της πτωχεύσεως ότι δεν υφίσταται ενεργητικό προς ολική ή 

µερική κάλυψη της απαίτησης, πρέπει, όµως να ερευνηθεί η περίπτωση ασφαλείας για την 

πληρωµή της απαιτήσεως. (Σ.τ.Ε. 3662/1977, ∆.Φ.Ν. 1984, σελ. 1200).  

Και, τότε, που Θα διαπιστωθεί ότι οι οφειλέτες είναι αφερέγγυοι, ως στερούµενοι παντελώς 

περιουσιακών στοιχείων, Θα χαρακτηρισθούν ως ανεπίδεκτοι εισπράξεως και Θα 

επιβαρύνουν τα αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσεως.  

Η διατίστωση της αφερεγγυότητας δεν απαιτείται να γίνει από το δικαστήριο. Το Στ.Ε. µε τις 

αποφάσεις του 343/1970 και 1078/1982 (∆.Φ.Ν. 1984, σελ. 1197) έκρινε ότι για την απόδειξη 

της απαιτήσεως ως ανεπίδεκτου εισπράξεως δεν είναι απαραίτητη η δικαστική επιδίωξη της 

εισπράξεως της, όταν µάλιστα κρίνεται µάταιη η δικαστική επιδίωξη αποδεικνύουσα το 

αφερέγγυο του οφειλέτη.  

Μπορεί να γίνει και µε επιστολή του δικηγόρου της επιχείρησης που καθιστά σ’ αυτή γνωστό 

ότι, παρά τις έρευνες που ενήργησε για την εξακρίβωση της περιουσιακή κατάστασης των 

οφειλετών που αναφέρει, δεν διαπίστωσε ότι αυτοί είναι φερέγγυοι ως στερούµενοι παντελώς 

περιουσιακών στοιχείων. (Πρωτ. Φ.∆. Αθηνών 14036/1964, ∆.Φ.Ν. 1965, σελ. 262, Σ.τ.Ε. 

2039/1994, ∆.Φ.Ν. 1996 σελ. 463).  

Αν. όµως, η επιστολή του δικηγόρου δεν περιέχει συγκεκριµένα στοιχεία, δεν µπορεί να 

χαρακτηρισθεί η απαίτηση ως ανεπίδεκτη εισπράξεως (∆.Φ.Ν. 1984, σελ. 1199).  
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Πάντως το Σ.τ.Ε. µε τις αποφάσεις του (1949-1950/1974 Λ.Φ.Ν. 1984 σελ. 1199) έκρινε ότι 

από καµιά διάταξη νόµου δεν Προκύπτει ότι ο δικηγόρος έχει αρµοδιότητα να συντάσσει 

έγγραφα µε τα οποία να βεβαιώνεται η αφερεγγυότητα των πελατών της εταιρείας και 

συγχρόνως να έχουν αποδεικτική δύναµη δηµοσίου εγγράφου δεσµεύοντας το δικαστήριο ως 

προς την έκπτωση των ανεπίδεκτων εισπράξεων απαιτήσεων.  

Στην περίπτωση επισφαλών απαιτήσεων από πελάτες εξωτερικού, κριθούν αυτές ως 

ανεπίδεκτες βάσει εγγράφου αλλοδαπού δικηγόρου - συµβολαιογράφου από το οποίο 

προκύπτει ότι είναι αδύνατη η είσπραξη των οφειλόµενων ποσών, για να εκτιµηθεί από το 

δικαστήριο η επιστολή του δικηγόρου, δεν Πρέπει το άνω έγγραφο να συνοδεύεται από 

πιστοποιητικά υποθηκοφυλακείων ή αντίστοιχων αρχών του εξωτερικού από τα οποία να 

βεβαιώνονται ότι δεν υπάρχουν άλλα περιουσιακά στοιχεία του οφειλέτη τα οποία Θα 

µπορούσαν να εξασφαλίσουν τις σχετικές απαιτήσεις (Σ.τ.Ε. 3126/2000, Λογιστής 2003, σελ. 

865).  

Από το Ε.Γ.Λ.Σ., η ζηµιά των επιχειρήσεων από τις ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεως 

καταχωρείται στο λογαριασµό: 81.02.06 «Ζηµιές από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις» µε 

πίστωση του λογαριασµού της ανεπίδεκτης απαιτήσεως.  

Η άνω εγγραφή Πρέπει να γίνει τη χρήση που η συγκεκριµένη απαίτηση χαρακτηρίσθηκε ως 

ανεπίδεκτη εισπράξεως, σύµφωνα µε την αρχή της συντηρητικότητας και της αυτοτέλειας 

των χρήσεων που καθιερώνει το άρθρο 43 του Κωδ. Ν. 2190/1920.  

Την ύπαρξη της άνω λογιστικής εγγραφής, απαιτούσε µέχρι 29.6.1992 και η φορολογία 

εισοδήµατος, για τη φορολογική έκπτωση της ζηµιάς από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων. Εποµένως, αν η επιχείρηση την άνω εγγραφή την είχε καταχωρήσει στα βιβλία 

της δεν µπορούσε να την εκπέσει φορολογικά σε µεταγενέστερες χρήσεις, ούτε να 

ανακαλέσει τη δήλωσή της (Σ.τ.Ε. 3501/1981 ∆.Φ.Ν. 1984 σελ. 1196).  

Η άνω εγγραφή καταχωρείται στα λογιστικά βιβλία στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν 

έχει σχηµατίσει σχετική πρόβλεψη. ∆ιαφορετικά, αν η επιχείρηση έχει σχηµατίσει σχετικά 

πρόβλεψη, η διαγραφή του ανεπίδεκτου εισπράξεως πελάτη καταχωρείται στα βιβλία της 

επιχειρήσεως µε την εξής λογιστική εγγραφή:  

Κωδικός   Λογαριασµός     Χρέωση  Πίστωση  

44    Προβλέψεις  

44.11    Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  

44.11.χχ.   Στοιχεία επισφαλούς πελάτη   χχχχ  

30    Πελάτες  

30.97    Πελάτες επισφαλείς  
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30.97.χχ   Στοιχεία επισφαλούς πελάτη     χχχχ  

Αιτιολογία: ∆ιαγραφή επισφαλούς πελάτη χαρακτηρισθέντος ως ενεπιδέκτου εισπράξεως.  

Παράδειγµα: Αν υποθέσουµε ότι ο πελάτης Β που αναφέρουµε στο προηγούµενο παράδειγµα 

χαρακτηρισθεί στο τέλος της εποµένης χρήσεως 2003 ως ανεπίδεκτος εισπράξεως για 

ολόκληρο το ποσό € 1.000,00, τη ζηµιά που προκύπτει από το γεγονός αυτό, η επιχείρηση θα 

την καταχωρήσει στα βιβλία της µε τις εξής λογιοτικές εγγραφές:  

Κωδικός   Λογαριασµός    Χρέωση   Πίστωση  

81    Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα  

81.02    Έκτακτες ζηµιές  

81.02.06   Ζηµιές από ανεπίδεκτες εισπράξεως  

απαιτήσεις.    600,00  

30    Πελάτες  

30.97    Επισφαλείς πελάτες  

30.97.01   Πελάτης Β       600,00  

Αιτιολογία: Ζηµιά από χαρακτηρισµό επισφαλούς πελάτη Β ως ανεπιδέκτου εισπράξεως.  

Κωδικός   Λογαριασµός    Χρέωση  Πίστωση  

44    Προβλέψεις  

44.11    Προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες  

44.11.01  Πελάτης Β    400,00  

30    Πελάτες  

30.97    Επισφαλείς πελάτες  

30.97.01   Πελάτης Β      400.00  

Αιτιολογία: ∆ιαγραφή επισφαλούς πελάτη Β χαρακτηρισθέντος ως ανεπιδέκτου εισπράξεως.
78

  

 

8.2. Η απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων σύµφωνα µε τις λογιστικές 

αρχές  

 

Σύµφωνα µε τη βασική λογιστική αρχή της «πραγµατικής εικόνας» (TRUE AND FAIR 

VALUE), τα περιουσιακά στοιχεία πρέπει να αναγράφονται στον ισολογισµό στην 

«πραγµατική» τους αξία, δηλαδή στην αξία που προκύπτει µε βάση τις παραδεγµένες 

λογιστικές αρχές. Σύµφωνα µε τις αρχές αυτές, οι µεν ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις δεν 

πρέπει να αναγράφονται στο ενεργητικό του ισολογισµού, αλλά να διαγράφονται 

(αποσβένονται) εξ ολοκλήρου, οι δε επισφαλείς απαιτήσεις να εµφανίζονται στον ισολογισµό 

                                                           
78 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.311-314 
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µε το ποσό που πιθανολογείται, κατά τη σύνταξη του ισολογισµού, ότι θα εισπραχθεί από 

αυτές.  

Η λογιστική θεωρία έχει αναπτύξει και η πράξη εφαρµόζει τις ακόλουθες µεθόδους 

αποοβέσεως των επισφαλών απαιτήσεων:  

Η µέθοδος της εξατοµικευµένης διαγραφής των απαιτήσεων (SPECIFIC CHARGEOFF 

METHOD): Κατ αυτήν σι ζηµιές από επισφαλείς απαιτήσεις βαρύνουν τη χρήση στην οποία 

γίνεται γνωστό ότι η συγκεκριµένη απαίτηση κατέστη ανεπίδεκτη εισπράξεως, οπότε 

διενεργείται η εγγραφή αποσβέσεώς της.  

Η µέθοδος αυτή κατακρίνεται γιατί παραβιάζει τη βασική λογιστική αρχή της 

αντιπαραθέσεως εσόδων-εξόδων (MATCING PRINCIPLE).  

Η µέθοδος της εξατοµικευµένης εκτίµησης του εισπρακτέου από τις απαιτήσεις ποσού: 

Κατ αυτή το ύψος των απωλειών από επισφαλείς απαιτήσεις εκτιµάται από το χρόνο που 

παραµένει ανείσπρακτη η απαίτηση από τους πελάτες.  

∆εν έχουν, όµως, καθιερωθεί συγκεκριµένα χρονικά όρια, η υπέρβαση των οποίων καθιστά 

µια απαίτηση (µη εξασφαλισµένη µε εµπράγµατη ασφάλεια) ως επισφαλή. 

Τα χρονικά όρια καθορίζονται συνήθως από τις επιχειρήσεις. Εάν π.χ. η πιστωτική πολιτική 

µιας επιχειρήσεως είναι ένας µήνας, δηλαδή τα επί πιστώσει τιµολόγια πρέπει να εξοφλούνται 

από τους πελάτες µέσα σ’ ένα µήνα από την παράδοση των εµπορευµάτων, και η επιχείρηση 

διαπιστώσει στο τέλος της χρήσεως ότι µεταξύ των υπολοίπων των πελατών περιλαµβάνονται 

και υπόλοιπα ανείσπρακτα περισσότερο από  έξι µήνες, τότε βάσει της εφαρµοζόµενης 

τιµολογιακής πολιτικής, τα υπόλοιπα αυτά κρίνονται ως «επισφαλούς εισπράξεως».  

Το τεχνικό γραφείο του Σώµατος Ορκωτών Λογιστών είχε προτείνει στους Ορκωτούς 

Λογιστές να θεωρούν, γενικά, ότι είναι σε καθυστέρηση ή «ακίνητα» απαιτήσεις ή 

αποθέµατα, αντίστοιχα, που περιλαµβάνονται στα οικεία κονδύλια του ισολογισµού και που 

τουλάχιστο σε όλη τη διάρκεια της χρήσεως, αλλά και µέχρι τη ηµεροµηνία της εποµένης 

χρήσεως, που ο Ορκωτός Λογιστής διενήργησε το σχετικό έλεγχο του, οι οικείοι αναλυτικοί 

λογαριασµοί δεν παρουσίασαν καµία κίνηση ή παρουσίασαν κάποια κίνηση ασήµαντων, 

όµως, ποσών που εύλογα µπορεί να θεωρηθεί αµελητέα.  

Οι επιχειρήσεις οι οποίες παρακολουθούν την κίνηση των πελατών τους µηχανογράφησης, 

έχουν τη δυνατότητα, εκτός των άλλων πλεονεκτηµάτων, να αναλύουν στο τέλος της 

χρήσεως τα οφειλόµενα υπόλοιπα των πελατών βάσει του χρόνου που παραµένουν 

ανεξόφλητα (ή βάσει της ηλικίας τους).  

Προς τούτο, η µηχανογράφηση εκτυπώνει ένα αναλυτικό ισοζύγιο υπολοίπων πελατών µε 

βάση το χρόνο που παραµένουν ανεξόφλητα. Εάν υποθέσουµε ότι µια επιχείρηση είχε στις 
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31.12.2002 απαιτήσεις από πελάτες € 100.000,00 η ανάλυση των υπολοίπων αυτών «κατά 

ηλικία» είναι η ακόλουθη: 

 

Πελάτες  Χρεωστικά 

υπόλοιπα 

31.12.2002 

Χρονικό διάστηµα µη εξόφλησης των υπολοίπων 

Κωδικός  Επωνυµία  Έως 30 

ηµέρες  

31 έως 

60 

ηµέρες  

61 έως 

180 

ηµέρες  

181 έως 

360 

ηµέρες  

Πέραν 

των 361 

ηµερών  

        

ΣΥΝΟΛΑ 100.000,00 85.000,00 7.000,00 4.000,00 2.500,00 1.500,00 

 

Εάν µέχρι τις 30.4.2003 (ηµέρα που πρέπει η επιχείρηση να καταχωρήσει στο θεωρηµένο 

Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµού την απογραφή και τον ισολογισµό 31.12.2002) η 

επιχείρηση δεν έχει εισπράξει κανένα ποσό από τις οφειλόµενες απαιτήσεις πελατών πέραν 

των 360 ηµερών € 1.500,00, τότε πρέπει να γίνει σχετική εγγραφή πρόβλεψης € 1.500,00 για 

απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις µε επιβάρυνση των αποτελεσµάτων χρήσεως 2002.  

Εάν όµως, έχει εισπραχθεί από του άνω πελάτες κάποιο ποσό, τότε το ποσό της πρόβλεψης 

Θα µειωθεί µε το ποσό των εισπράξεων αυτών.  

Η µέθοδος της ποσοστιαίας εκτιµήσεως του εισπρακτέου από τις απαιτήσεις ποσού: Κατ’ 

αυτήν το ύψος των απωλειών από επισφαλείς απαιτήσεις εκτιµάται µε βάση ποσοστό που 

υπολογίζεται επί των απαιτήσεων που έχει η επιχείρηση στο τέλος της χρήσεως. Το ποσοστό 

εξευρίσκεται µε τον ακόλουθο τύπο:  

Σύνολο απωλειών από επισφαλείς πελάτες σε προηγούµενες χρήσεις 

Σύνολο απαιτήσεων στις αντίστοιχες προηγούµενες χρήσεις 

Παράδειγµα: Επιχείρηση στις 31.12.2002 σχηµάτισε πρόβλεψη για επισφαλείς πελάτες µε 

βάση την άνω µέθοδο την οποία υπολόγισε ποσοστιαία (2,7%) επί του εισπρακτέου στις 3 

1.12.2002 ποσού από τους πελάτες € 300.000,00  

Για τον προσδιορισµό του άνω ποσοστού (2,7%) η επιχείρηση συνέταξε τον εξής πίνακα:  

Χρήση Σύνολο απαιτήσεων  

από πελάτες στο  

τέλος της χρήσεως σε Ε 

Σύνολο απωλειών από επισφαλείς πελάτες σε € 

1999  

2000  

2001  

2002 

250.000,00  

230.000,00  

250.000,00  

270.000,00 

5.500,00  

6.500,00  

7.000,00  

8.000,00 

Σύνολα 1.000.000,00 27.000,00 
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27.000,00  = 2.7% 

1.000.000,00 

Με το εκτιµούµενο ποσό απωλειών (300.000,00 x 2,7% =) € 8.100,00 γίνεται σχετική 

εγγραφή προβλέψεως για απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις µε επιβάρυνση των 

αποτελεσµάτων της χρήσεως 2002.  

Η επιχείρηση επιβάρυνε τα αποτελέσµατα της χρήσεως 2002 µε το ποσό δρχ. 8.100,00 για 

πρόβλεψη επισφαλών πελατών.  

Η µέθοδος της εκτιµήσεως του ύψους της απώλειας από επισφαλείς απαιτήσεις: Κατ’ 

αυτήν το ύψος των απωλειών από επισφαλείς απαιτήσεις εκτιµάται µε βάση ένα ποσοστό επί 

των πωλήσεων της χρήσεως. Το ποσοστό αυτό εξευρίσκεται µε τον ακόλουθο τύπο:  

Απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις 

προηγούµενων (π.χ. 5 τελευταίων) χρήσεων 

Πωλήσεις επί πιστώσει προηγούµενων 

(Π.χ. 5 τελευταίων) χρήσεων 

Παράδειγµα: Επιχείρηση στις 31.12.2002 σχηµάτισε πρόβλεψη για επισφαλείς πελάτες µε 

βάση την άνω µέθοδο την οποία υπολόγισε ποσοστιαία (0,4%) επί του κύκλου εργασιών της 

χρήσεως 2002 € 2,5 χιλ.  

Για τον προσδιορισµό του άνω ποσοστού (0,4%) συνέταξε τον εξής πίνακα:  

 

 

4

4.00

0,00    

 

= 

0,4% 

10.900.000,00 

 

Με το εκτιµούµενο ποσό απωλειών (2.500.000,00 Χ 0,4% =) € 10.000,00 γίνεται η σχετική 

εγγραφή της προβλέψεως στη χρήση που πραγµατοποιήθηκαν σι πωλήσεις.  

Με τη µέθοδο αυτή επιτυγχάνεται ορθή αντιπαράθεση των εσόδων-εξόδων που 

υπαγορεύεται, όπως είπαµε, από τη βασική λογιστική αρχή (MATCHING PRINCIPLE), 

αφού η χρήση που ωφελήθηκε από το έσοδο της πωλήσεως επιβαρύνεται µε την πρόβλεψη 

για πιθανή απώλεια της απαιτήσεως.  

Χρήση Κύκλος εργασιών σε € Απώλειες από επισφαλείς πελάτες σε € 

1998  

1999  

2000  

2001  

2002 

1.950.000,00  

2.000.000,00  

2.180.000,00  

2.320.000,00  

2.450.000,00 

10.000,00  

11.000,00  

8.000,00  

6.000,00  

9.000,00 

Σύνολα 10.900.000,00 44.000,00 
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Μικτή µέθοδος: Ορισµένες επιχειρήσεις, κυρίως πολυεθνικές, εφαρµόζουν µια µικτή µέθοδο 

σχηµατισµού πρόβλεψης για επισφαλείς απαιτήσεις.  

Οι επιχειρήσεις αυτές σχηµατίζουν «πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις» για τις εξής 

απαιτήσεις τους:  

α. Όσες απαιτήσεις κρίθηκαν ως επισφαλείς και µεταφέρθηκαν στους λογαριασµούς 30.97 

και 33.97 (βλέπε παρ. 11.2.1)  

β. Όσες απαιτήσεις παραµένουν ανείσπρακτες για µεγάλο χρονικό διάστηµα, κυρίως 

περισσότερο από ένα χρόνο (βλέπε παρ. 11.2.2)  

γ. Υπολογίζουν το µέσο ποσοστό διαγραφών επί του κύκλου εργασιών των πέντε τελευταίων 

ετών και βάση αυτού του ποσοστού σχηµατίζουν πρόσθετη πρόβλεψη (βλέπε παρ. 11.2.4).  

Κατά τη γνώµη µας η µικτή µέθοδος είναι πιο κοντά στην αρχή της συντηρητικότητας την 

οποία επιβάλει ο Κωδ. Ν. 2190/1920 για τη σύνταξη των ισολογισµών (άρθρο 43, παρ. 1, περ. 

γ’), αφού ο σχηµατισµός της πρόβλεψης λαµβάνει υπόψη του όλες τις παραµέτρους οι οποίες 

προσδιορίζουν το ύψος της (χαρακτηρισµός απαιτήσεων ως επισφαλών, ανεξόφλητες 

απαιτήσεις για µεγάλο χρονικό διάστηµα, στατιστικά στοιχεία από το παρελθόν για διαγραφές 

απαιτήσεων ως ανεπίδεκτων εισπράξεως).
79

  

 

8.3. Η απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων από φορολογική άποψη  

 

Κατά πάγια αρχή που ακολουθούσε ο φορολογικός νοµοθέτης µέχρι 29.6.1992, δηλαδή πριν 

από το νόµο 2065/1992, οι προβλέψεις για απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις δεν 

αναγνωρίζονταν ως εκπεστέες από το φορολογητέο εισόδηµα δαπάνες. Έπρεπε η απαίτηση να 

καταστεί επισφαλής µε την έννοια που δίνει στον όρο η φορολογική νοµολογία, δηλαδή «να 

καταστεί σφόδρα απίθανη η είσπραξή της», και να διαγραφεί αυτή «δι’ οριστικής εγγραφής» 

από το ενεργητικό του ισολογισµού µε επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσεως, για να 

αναγνωρισθεί η έκπτωσή της από το φορολογητέο εισόδηµα.  

Συγκεκριµένα, η διάταξη του άρθρου 35 παρ. 1 περ. στ’ του Ν.∆. 3323/1955 όριζε ότι από το 

ακαθάριστο εισόδηµα της επιχειρήσεως εκπίπτονταν και «οι δι’ οριστικών εγγραφών 

αποσβέσεις επισφαλών απαιτήσεων». Ως οριστική δε εγγραφή εθεωρείτο η πίστωση του 

λογαριασµού της απαιτήσεως µε χρέωση των αποτελεσµάτων χρήσεως. Από 1.1.2003, 

τροποποιήθηκε η Περ. θ, της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 µε το άρθρο 5, παρ. 8, 

του Ν. 3091/2002, µε αποτέλεσµα να εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων, «οι αποσβέσεις των επισφαλών απαιτήσεων που έχουν γίνει µε οριστικές 
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Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

80 

 

εγγραφές. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται τα 

δικαιολογητικά και κάθε άλλο Θέµα για την έκπτωση των δαπανών αυτών». Η νέα διάταξη 

ισχύει για διαχειριστικές χρήσεις που αρχίζουν από 1.1.2003 και µετά.  

Εποµένως, για να διαγραφούν απαιτήσεις των επιχειρήσεων κατά πελατών και τρίτων ως 

ανεπίδεκτες εισπράξεως και, στη συνέχεια, εκπεσθούν φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα 

των επιχειρήσεων πρέπει: α) να βεβαιώνεται ότι εξέλιπε κάθε πιθανότητα εισπράξεως των 

αντίστοιχων απαιτήσεων και β) να παρατίθενται συγκεκριµένα στοιχεία από τα οποία 

εξαρτάται η εν όλω ή εν µέρει είσπραξή τους όπως η ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων των 

οφειλετών (π.χ. ακίνητα) και η τυχόν ύπαρξη ασφαλειών για τις απαιτήσεις (π.χ. εγγραφή 

υποθήκης σε ακίνητο).  

Εάν, εποµένως, από τα απόγραφα αποφάσεων δικαστηρίων που αφορούν οφειλέτες 

επισφαλείς πελάτες για απαιτήσεις που έχει από αυτούς ανώνυµη εταιρεία,  

προκύπτει ότι αυτές παραµένουν ανεκτέλεστες λόγω αναξιοχρεότητας αυτών, στοιχεία αυτά 

µόνα τους δεν µπορούν να χαρακτηρίσουν τις άνω απαιτήσεις ως ανεπίδεκτες εισπράξεως και 

να εκπέσουν φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της άνω ανώνυµης εταιρείας, εάν, 

συγχρόνως, δεν υπάρχουν και οι άνω παρατιθέµενες προϋποθέσεις. Επίσης, εάν από το 

πρόγραµµα αναγκαστικού πλειστηριασµού ακινήτου προκύπτει ότι στον πλειστηριασµό 

έχουν αναγγελθεί και άλλοι πιστωτές και σε συνδυασµό µε την τιµή προσφοράς του ακινήτου 

προκύπτει ότι η επισφαλής απαίτηση (που είχε ασφαλισθεί µε την υποθήκη επί του ακινήτου) 

δεν είναι δυνατόν να εισπραχθεί, τα στοιχεία αυτά µόνα τους δεν µπορούν να χαρακτηρίσουν 

τις άνω απαιτήσεις ως ανεπίδεκτες εισπράξεως και να εκπέσουν φορολογικά από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, εάν, συγχρόνως, δεν υπάρχουν και οι άνω 

παρατιθέµενες προϋποθέσεις.
80

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
80 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.317-318 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

81 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ - ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ 

ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ 

 

9.1. Αποτίµηση απαιτήσεων, υποχρεώσεων, διαθεσίµων και λοιπών 

περιουσιακών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόµισµα  

 

Οι απαιτήσεις, σι υποχρεώσεις, τα διαθέσιµα και τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία που 

εκφράζονται σε ξένο νόµισµα, οπουδήποτε και αν βρίσκονται όλα αυτά τα περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης, αποτιµώνται σε ευρώ µε το ποσό που προκύπτει από τη µετατροπή 

του ξένου νοµίσµατος:  

α) µε βάση την επίσηµη τιµή του κατά την ηµέρα της απογραφής, για τις απαιτήσεις, τις 

υποχρεώσεις και τα διαθέσιµα, και  

β) µε βάση την επίσηµη τιµή του κατά την ηµέρα κτήσης (αγοράς ή ιδιοκατασκευής ή 

παραγωγής) των χρεογράφων και τίτλων γενικά, των στοιχείων του πάγιου ενεργητικού, 

εκτός των µακροπρόθεσµων απαιτήσεων και των αποθεµάτων αγαθών γενικά.  

Για τις συναλλαγµατικές διαφορές, που προκύπτουν από τη µετατροπή σε ευρώ κατά την 

απογραφή των ανωτέρω περιουσιακών στοιχείων, κατά περίπτωση εφαρµόζονται τα 

ακόλουθα:  

α) Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την πληρωµή και την αποτίµηση σε 

ευρώ των υποχρεώσεων από πιστώσεις ή δάνεια σε ξένο νόµισµα, που χρησιµοποιήθηκαν 

αποκλειστικά για την απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων (αγορά, κατασκευή, 

εγκατάσταση) καταχωρούνται σε λογαριασµό πολυετούς απόσβεσης.  

Η απόσβεση των διαφορών αυτών διενεργείται ως εξής:  

α1) Οι χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές, κατά πίστωση ή δάνειο, µετά από 

συµψηφισµό τυχόν πιστωτικών συναλλαγµατικών διαφορών, σύµφωνα µε την πιο κάτω 

υποπερίπτωση α2’, αποσβένονται ανάλογα µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια της 

πίστωσης ή του δανείου. Η ετήσια απόσβεση του υπόλοιπου του λογαριασµού πολυετούς 

απόσβεσης, κατά πίστωση ή δάνειο, είναι ίση µε το πηλίκο της διαίρεσης του υπολοίπου του 
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λογαριασµού αυτού κατά το τέλος της χρήσης µε τον αριθµό των ετών από τη λήξη της 

χρήσης αυτής µέχρι την κανονική λήξη της αντίστοιχης πίστωσης ή του δανείου. Χρονική 

περίοδος µικρότερη του δωδεκαµήνου λογίζεται ως έτος.  

Αν µεσολαβεί κατασκευαστική περίοδος η τµηµατική απόσβεση του χρεωστικού υπόλοιπου 

του αντίστοιχου λογαριασµού πολυετούς απόσβεσης αρχίζει από τη χρήση µέσα στην οποία 

έληξε η κατασκευαστική περίοδος ή διακόπηκε η κατασκευή του πάγιου περιουσιακού 

στοιχείου, για οποιοδήποτε λόγο.  

Σε περίπτωση ληξιπρόθεσµων πιστώσεων ή δανείων, κατά το όλο ή µέρος αυτών, τα 

υπόλοιπα των αντίστοιχων λογαριασµών πολυετούς απόσβεσης, που αντιστοιχούν στο 

ληξιπρόθεσµο µέρος, αποσβένονται στο τέλος της χρήσης µέσα στην οποία οι αντίστοιχες 

πιστώσεις ή τα αντίστοιχα δάνεια έγιναν ληξιπρόθεσµα.  

α2) Οι πιστωτικές συναλλαγµατικές διαφορές, κατά πίστωση ή δάνειο, στο τέλος της χρήσης 

µειώνουν τις χρεωστικές και σε περίπτωση που δεν υπάρχουν χρεωστικές ή αυτές 

υπολείπονται των πιστωτικών, κατά το όλο ή το µέρος που δεν συµψηφίζονται, µεταφέρονται 

σε λογαριασµό πρόβλεψης, κατά πίστωση ή δάνειο.  

Στο τέλος της χρήσης το πιστωτικό υπόλοιπο του πιο πάνω λογαριασµού πρόβλεψης κατά 

πίστωση ή δάνειο, συµψηφίζεται µε τυχόν χρεωστικό υπόλοιπο του αντίστοιχου λογαριασµού 

πολυετούς απόσβεσης. Στην περίπτωση που µετά το συµψηφισµό αυτό παραµένει πιστωτικό 

υπόλοιπο στο λογαριασµό πρόβλεψης, από το υπόλοιπο αυτό µεταφέρεται σε αποτελεσµατικό 

λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης το µέρος που αντιστοιχεί στο ποσό της πίστωσης ή του 

δανείου που πληρώθηκε µέσα σ’ αυτήν.  

Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίµηση σε ευρώ των απαιτήσεων 

και των λοιπών υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα καταχωρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασµούς 

προβλέψεων κατά ξένο νόµισµα, µε παραπέρα διάκριση σε προερχόµενες από 

βραχυπρόθεσµες ή µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις και µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικούς λογαριασµούς ως εξής:  

β1) Όταν προέρχονται από βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, τα χρεωστικά 

υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασµών προβλέψεων στο τέλος κάθε χρήσης µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης, τα δε πιστωτικά σε αποτελεσµατικό 

λογαριασµό της επόµενης χρήσης,  

β2) όταν προέρχονται από µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, στο τέλος κάθε 

χρήσης τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασµών προβλέψεων µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης, από δε τα πιστωτικά υπόλοιπα αυτών 

µεταφέρεται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης το µέρος εκείνο που αντιστοιχεί 
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στις απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα που εισπράχθηκαν ή πληρώθηκαν µέσα 

στη χρήση.  

Στην περίπτωση που προηγήθηκαν µερικοί συµψηφισµοί των πιστωτικών υπολοίπων των 

λογαριασµών προβλέψεων µε χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές, το µέρος των 

πιστωτικών υπολοίπων που µεταφέρεται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης 

προσδιορίζεται κατ’ αναλογία, µε βάση τα αρχικά υπόλοιπα και τα µετά τους συµψηφισµούς 

αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασµών προβλέψεων, κατά ξένο νόµισµα.  

γ) Οι συναλλαγµατικές διαφορές, χρεωστικές ή πιστωτικές που προκύπτουν κατά την 

αποτίµηση σε ευρώ των χρεογράφων και τίτλων γενικά, των στοιχείων του πάγιου 

ενεργητικού (εκτός των µακροπρόθεσµων απαιτήσεων των κάθε µορφής αποθεµάτων αγαθών 

και των διαθέσιµων περιουσιακών στοιχείων), µεταφέρονται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό 

της χρήσης στην οποία δηµιουργήθηκαν.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10ο 

ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ & 

ΈΞΟ∆Α 

 

10.1.Έννοια πρόβλεψης  

 

Πρόβλεψη είναι η κράτηση ορισµένου ποσού, που γίνεται, κατά το κλείσιµο του ισολογισµού 

της οικονοµικής µονάδας, σε βάρος:  

Α) Του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης, ή  

Β) του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης.  

Η κράτηση αυτή αποβλέπει στην κάλυψη ζηµιάς ή εξόδων ή ενδεχοµένης υποτιµήσεως 

στοιχείων του ενεργητικού, όταν κατά την ηµεροµηνία συντάξεως του ισολογισµού είναι 

πιθανή η πραγµατοποίηση τους, χωρίς όµως να είναι γνωστό:  

Α) Το ακριβές µέγεθος τους, ή  

Β) ο χρόνος πραγµατοποίησης, ή  

Γ) το ακριβές µέγεθος και ο χρόνος πραγµατοποίησης.
81

  

 

10.2.∆ιάκριση προβλέψεων  

 

Οι προβλέψεις διακρίνονται στις ακόλουθες βασικές κατηγορίες:  

 

10.2.1.Προβλέψεις για κινδύνους εκµετάλλευσης  

 

Οι προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως προορίζονται να καλύψουν έξοδα της χρήσης 

που πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά από το σχηµατισµό των προβλέψεων. 

Τα έξοδα αυτά, ον είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση θα είχαν καταχωρηθεί στην οµάδα 

6 του Ε.Γ.ΛΣ.  
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Οι προβλέψεις αυτές σχηµατίζονται µε χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του Λ.68 

«Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» µε αντίστοιχη πίστωση των πρώτων δέκα υπολογαριασµών 

του Λ. 44 «Προβλέψεις»(44.00 έως και 44.09).
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10.2.2.Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους  

 

Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους προορίζονται να καλύψουν έκτακτες ζηµίες και 

έκτακτα έξοδα που πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά από το σχηµατισµό των 

προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν 

καταχωρηθεί στους οικείους υπολογαριασµούς του Λ. 81 «Έκτακτα και ανόργανα 

αποτελέσµατα» και του Λ. 82 «Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων».  

Οι προβλέψεις αυτές σχηµατίζονται µε χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του Λ. 83 

«Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους» µε αντίστοιχη πίστωση των δέκα εποµένων 

υπολογαριασµών του Λ. 44 «Προβλέψεις» (44.10 έως και 44.19), µε εξαίρεση τις προβλέψεις 

για υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές, εκτός από Α.Ε. επιχειρήσεις, οι οποίες 

καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού 18.00.19 ή του 18.01.19. 
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10.3.Έννοια προβλέψεων, Λογιστικός χειρισµός Εγγραφές  

10.3.1.Βάσει Εµπορικής Νοµοθεσίας  

 

Σύµφωνα µε Το Ε.Γ.Λ.Σ. πρόβλεψη είναι η κράτηση ορισµένου ποσού, που γίνεται κατά το 

κλείσιµο του Ισολογισµού της επιχείρησης (οικονοµικής µονάδας), σε βάρος του 

λογαριασµού της Γενικής Εκµετάλλευσης ή του λογαριασµού Αποτελεσµάτων Χρήσης. 

Η κράτηση αυτή αποβλέπει στην κάλυψη ζηµίας ή εξόδων ή ενδεχόµενης υποτίµησης των 

στοιχείων του Ενεργητικού όπου κατά την ηµεροµηνία συντάξεως του Ισολογισµού είναι 

πιθανή ή πραγµατοποίησή τους ή ο χρόνος πραγµατοποιήσεως ή και τα δύο. Τα  

προαναφερόµενα έχουν γίνει αποδεκτά και από το Κ.Ν. 2190/1920.  

Ο Κ.Ν. 2190/1920 δεν κάνει διάκριση των επισφαλών απαιτήσεων της επιχείρησης σε 

προερχόµενες από οργανικά έσοδα ή προερχόµενες από ανόργανα έσοδα, και για τις δύο 

αυτές κατηγορίες απαιτήσεων προβλέπει το ίδιο σύστηµα αποσβέσεως. Με την περίπτωση α’ 

της παραγράφου 8 του άρθρου 43 ορίζεται ότι «οι απαιτήσεις είναι ανεπίδεκτες είσπραξης, 
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αποσβένονται ολοσχερώς, ενώ οι επισφαλείς απαιτήσεις απεικονίζονται στον ισολογισµό µε 

την πιθανή τους αξία κατά το σύνταξης του».  

Συνεπώς σύµφωνα µε τα προηγούµενα:  

α) Οι απαιτήσεις που σίγουρα θα εισπραχθούν εµφανίζονται στον ισολογισµό σύνολό στο 

τους. Εφ’ όσον υπάρχουν τοκοφόρες απαιτήσεις πρέπει να προστεθεί και ο δεδουλευµένος, 

µέχρι την ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού, τόκος.  

β) Οι επισφαλείς απαιτήσεις θα αποτιµηθούν και θα εµφανισθούν στον ισολογισµό µε το 

ποσό που πιθανολογείται µε βάση τα υφιστάµενα στοιχεία κατά τη σύνταξη αυτού, ότι θα 

εισπραχθεί από αυτές. Για την απώλεια που πιθανόν να υπάρξει διενεργείται πρόβλεψη.  

γ) Οι ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις µπορούν να αποσβεσθούν στο σύνολό τους.  

Σύµφωνα λοιπόν µε όσα προαναφέρθηκαν προκύπτει ότι, για την απόσβεση των επισφαλών 

απαιτήσεων, η υφιστάµενη εµπορική νοµοθεσία προβλέπει το σύστηµα της διενέργειας 

προβλέψεων κατά το χρόνο που εκδηλώνεται η επισφάλεια. 
84

 

 

10.3.2.Βάσει Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.).  

 

Για τις προβλέψεις επισφαλών και επίδικων απαιτήσεων το Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει τα ακόλουθα:  

Α) Οι προβλέψεις πιθανών ζηµιών, που γίνονται για επισφαλείς και επίδικες απαιτήσεις κατά 

πελατών, καταχωρούνται σε χρέωση του λογαριασµού 83.11 «Προβλέψεις για απαιτήσεις» µε 

αντίστοιχη πίστωση του λογαριασµού 44.11 «Προβλέψεις για απαιτήσεις».  

Β) οι προβλέψεις για πιθανές ζηµίες για τις απαιτήσεις που καταχωρούνται στους 

λογαριασµούς:  

33.97 Χρεώστες επισφαλείς,  

33.98 Επίδικες απαιτήσεις κατά Ελληνικού ∆ηµοσίου,  

33.99 Λοιποί χρεώστες επίδικοι,  

καταχωρούνται σε χρέωση του λογαριασµού 83.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 

µε αντίστοιχη πίστωση του λογαριασµού 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις». 

Γ) Ο λογαριασµός 44.11 χρεώνεται µε το ποσό της σχηµατιζόµενης προβλέψεως, µε πίστωση 

του λογαριασµού της οικείας απαιτήσεως, όποτε αυτή χαρακτηρίζεται, για το σύνολο ή 

µέρος, σαν ανεπίδεκτη εισπράξεως. Το υπόλοιπο της απαιτήσεως, που τυχόν µένει ακάλυπτο, 

µεταφέρεται στη χρέωση του λογαριασµού 81.02.06 «Ζηµίες από ανεπίδεκτες εισπράξεως 

απαιτήσεις».  

Σχηµατικά η λειτουργία του λογαριασµού 44.11 είναι η ακόλουθη:  
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44.11 

Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

Χρεώνεται 

Α) Με την αξία των διαγραφοµένων 

επισφαλών απαιτήσεων πελατών µε 

πίστωση Λ.30.97 

Β) Με το ποσό των προβλέψεων που 

µεταφέρονται στα έσοδα µε πίστωση του 

Λ.84.00.11 

Πιστώνεται 

Με τις σχηµατιζόµενες προβλέψεις για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, µε 

χρέωση του Λ.68.09.00 ή του Λ. 83.11 

 

Βλέπουµε λοιπόν ότι το Ε.Γ.Λ.Σ. προέβλεπε την ίδια µέθοδο αποσβέσεων των επισφαλών 

απαιτήσεων πελατών και χρεωστών, µέθοδος η οποία βασίζεται στη διενέργεια προβλέψεων 

για την κάλυψη των ζηµιών από επισφαλείς απαιτήσεις, όχι κατά το χρόνο που γεννήθηκαν 

αυτές, αλλά κατά το χρόνο που εκδηλώνεται η επισφάλεια. Ο τρόπος αυτός ίσχυε µέχρι και 

την 31.12.1992 διότι ήταν εναρµονισµένος µε τη φορολογική νοµοθεσία που ίσχυε τότε.  

Στη συνέχεια µετά την ψήφιση του Ν. 2065/1992, ο οποίος καθιέρωνε το σύστηµα της 

διενέργειας προβλέψεων για ζηµίες από απαιτήσεις κατά πελατών στη χρήση που έγιναν οι 

πωλήσεις, έγινε δεκτό ότι οι προβλέψεις για ζηµίες από επισφαλείς απαιτήσεις διενεργούνται 

µε χρέωση του λογαριασµού οργανικού εξόδου 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» ο οποίος 

µεταφέρεται στο λογαριασµό της Γενικής Εκµετάλλευσης και όχι του 83.11 που είναι 

λογαριασµός έκτακτου και ανόργανου εξόδου ο οποίος µεταφέρεται στα αποτελέσµατα 

χρήσης.  

Οι βασικοί λόγοι για αυτό το χειρισµό είναι αι ακόλουθοι:  

α) Η απώλεια χρηµάτων από επισφαλείς απαιτήσεις πελατών αποτελεί αναµφισβήτητα 

οργανικό έξοδο, διότι είναι συνήθους φύσεως, συχνά επαναλαµβανόµενη κατά συνέπεια 

λοιπόν, πρέπει να καταχωρείται σε λογαριασµό της οµάδας 6 και όχι της οµάδας 8.  

β) Η απώλεια χρηµάτων από επισφαλείς απαιτήσεις πελατών συνδέεται µε τα έσοδα 

πωλήσεων. Κατά συνέπεια, το έξοδο των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων 

πρέπει να µεταφέρεται στη χρέωση του λογαριασµού 80.00 «Λογαριασµός Γενικής 

Εκµετάλλευσης», αφού στην πίστωση αυτού µεταφέρονται τα έσοδα πωλήσεων.  
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Ο Λογιστικός χειρισµός που προβλέπει το Ε.Γ.Λ.Σ. για τις αποσβέσεις των επισφαλών 

απαιτήσεων ισχύει µόνο για την απόσβεση των επισφαλών κατά λοιπών χρεωστών δηλαδή 

των απαιτήσεων που δεν έχουν σχέση µε τις πωλήσεις.
85

  

 

10.3.3.Βάσει της ισχύουσας φορολογικής νοµοθεσίας.  

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του Ν. 3296/2004, οι οποίες τροποποίησαν 

τις διατάξεις της περίπτωσης θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν.2238/1994, 

επανήλθαν οι προβλέψεις για την απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων σύστηµα το οποίο 

έχει το πλεονέκτηµα ότι η δαπάνη των αποσβέσεων των επισφαλών απαιτήσεων βαρύνει τη 

χρήση στην οποία πραγµατοποιείται η πώληση (γεννάται η απαίτηση) και όχι τη χρήση στην 

οποία εκδηλώνεται και πραγµατοποιείται η απώλεια.  

Ο φορολογικός νοµοθέτης οδηγήθηκε στην επαναφορά του συστήµατος της δηµιουργίας 

προβλέψεων για την απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων, λόγω των προβληµάτων που 

παρουσιάζει το σύστηµα που καθιερώθηκε µε το Ν. 3091/2002 και ίσχυσε για τις 

διαχειριστικές περιόδους 2003 και 2004.  

Ουσιαστικά η επαναφορά των προβλέψεων ισχύει για την απόσβεση οργανικών επισφαλών 

απαιτήσεων (προερχοµένων από πωλήσεις), δεν µπορεί να εφαρµοσθεί όµως, για την 

απόσβεση λοιπών επισφαλών απαιτήσεων, δηλαδή απαιτήσεων που δεν προέρχονταν από 

πωλήσεις αλλά από άλλες αιτίες, πράγµα το οποίο δεν έχει γίνει ακόµα δεκτό από το 

Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών.  

Οι προβλέψεις στηρίζονται στην ορθή αρχή ότι στη χρήση που γίνονται οι πωλήσεις πρέπει 

να γίνονται και σι προβλέψεις για την κάλυψη απωλειών που θα εκδηλωθούν σε επόµενες 

χρήσεις.  

Οι προβλέψεις υπολογίζονται σε ποσοστό 0,5% επί της αναγραφόµενης στα τιµολόγια 

πώλησης  ή παροχής υπηρεσιών προς επιτηδευµατίες (εσωτερικού και εξωτερικού) µετά την 

αφαίρεση: 

- Των επιστροφών ή εκπτώσεων,  

- Της αξίας των πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, δήµους και 

κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, Οργανισµούς επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και 

νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου,  

- Του ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαιοειδών, του φόρου κατανάλωσης καπνού 

και λοιπών φόρων που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης.  
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Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις ύδρευσης — 

αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, τις επιχειρήσεις 

εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών καθώς και τις επιχειρήσεις διανοµής 

και παροχής φυσικού αερίου, το ποσό της πρόβλεψης υπολογίζεται µε ποσοστό 1% επί της 

αξίας των υπηρεσιών ή συνδροµητικών που αναγράφεται στα εκδιδόµενα, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Κ.Β.Σ., στοιχεία προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, µε εξαίρεση αυτά που 

εκδίδονται προς το ∆ηµόσιο, ∆ήµους και Κοινότητες, ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις, Οργανισµούς ή 

επιχειρήσεις Κοινής Ωφέλειας και Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου.  

Για το σχηµατισµό πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων από τις επιχειρήσεις που τηρούν 

πρόσθετα βιβλία, τους ελεύθερους επαγγελµατίες, και τις επιχειρήσεις ενοικίασης 

αυτοκινήτων και οι οποίες, για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευµατίες, 

εκδίδουν Α.Π.Υ., θα λαµβάνονται υπ’ όψιν σι παρεχόµενες υπηρεσίες προς επιτηδευµατίες, 

έστω και αν για τις υπηρεσίες αυτές δεν έχουν εκδοθεί τιµολόγια.  

Πρέπει να διευκρινισθεί ότι δεν λαµβάνονται υπ’ όψιν οι ακόλουθες πωλήσεις:  

- Οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τιµολόγια πωλήσεως (Π.χ. 

πώληση επαγγελµατικού αυτοκινήτου µε συµβολαιογραφική πράξη).  

- Τα έσοδα που έχουν πραγµατοποιηθεί από πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς το 

∆ηµόσιο ή τα Ν.Π.∆.∆, Ο.Τ.Α, ∆Ε.Κ.Ο, οργανισµούς κοινής ωφέλειας, δηµόσιες 

επιχειρήσεις και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, λόγω της φερεγγυότητας των πελατών 

αυτών.  

- Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών, ο φόρος κατανάλωσης καπνού και οι 

λοιποί φόροι που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης.  

- Επειδή ο Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή οι υπηρεσίες δεν αποτελεί 

ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης, προκύπτει ότι αυτός δεν πρέπει να 

συµπεριλαµβάνεται στην αξία των τιµολογίων επί της οποίας υπολογίζεται η 

πρόβλεψη.  

- Οι επιχειρήσεις που χρησιµοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους 

αντιπροσώπους, προς τους οποίους στέλνουν τα εµπορεύµατά τους µε δελτίο 

αποστολής και στη συνέχεια ακολουθεί η έκδοση εκκαθαρίσεων, δεν δικαιούνται για 

τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, αφού δεν 

εκδίδεται τιµολόγιο πώλησης.  

Οµοίως, υπολογίζεται πρόβλεψη µε ποσοστό 1% επί της αναγραφόµενης στις αποδείξεις 

λιανικής πώλησης αξίας, η οποία προκύπτει από λιανικές πωλήσεις µε πίστωση διαρκών 

καταναλωτικών αγαθών που περιλαµβάνονται στους µε αριθµό 501 - 503, 521 - 528 και 721 - 
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726 κωδικούς ειδών και υπηρεσιών της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 

1993 - 1994 της Ε.Σ.Υ.Ε., µε την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται 

διακεκριµένα το είδος, η ποσότητα και η αξία των συγκεκριµένων αγαθών τα οποία 

αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα:  

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

Ε.Σ.Υ.Ε. 
ΕΙ∆ΟΣ ΑΓΑΘΟΥ 

502  Φωτιστικά και είδη διακόσµησης (πολύφωτα, λαµπατέρ, πορτατίφ και 

τα  

παρόµοια πλην ηλεκτρικών λαµπτήρων, πίνακες ζωγραφικής, κάδρα,  

κορνίζες, εικονίσµατα τοίχου και επιτραπέζια, καθρέπτες κ.λπ.).  

503  Καλύµµατα δαπέδου (χαλιά, κιλίµια, µοκέτες, φλοκάτες, Ψάθες κ.λπ.).  

521  Κουζίνες ηλεκτρικές.  

522  Πλυντήρια ρούχων, στεγνωτήρια, σιδερωτήριο  

523  Ψυγεία και καταψύκτες.  

524  Πλυντήριο πιάτων.  

525  Συσκευές θέρµανσης χώρου ή νερού (σόµπες πετρελαίου, ηλεκτρικές,  

φωταέριου, συσκευές κλιµατισµού, ηλεκτρικά φορητά καλοριφέρ,  

ηλεκτρικοί και ηλιακοί θερµοσίφωνες κ.λπ.).  

526  Ηλεκτρικές σκούπες και παρκετέζες.  

527  Ραπτοµηχανές και πλεκτοµηχανές.  

528  Λοιπές οικιακές συσκευές (ηλεκτρικά σίδερα, πετρογκάζ, φρυγανιέρες,  

τοστιέρες, ηλεκτρικά µάτια, µίξερ, ανεµιστήρες, απορροφητήρες, ψυγεία  

πάγου, µηχανές κοπής χόρτου µε κινητήρα κ.λπ.).  

721  Ραδιόφωνα, κασετόφωνο, µαγνητόφωνα, στερεοφωνικά συγκροτήµατα.  

722  Τηλεοράσεις, βίντεο.  

723  Ηλεκτρονικοί υπολογιστές και εκτυπωτές.  

724  Ηλεκτρονικά παιχνίδια, συσκευές τηλεφώνου, συσκευές  

ραδιοεπικοινωνίας, συναγερµοί, ηλεκτρονικός εξοπλισµός κατοικίας  

κ.λπ.  

725  Φωτογραφικές µηχανές, κινηµατογραφικές µηχανές λήψεως ή 

προβολής  

και ο εξοπλισµός Τους.  
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726  Μουσικά όργανα.  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 13 του Π.∆. 186/1 992 (Κ.Β.Σ.), οι επιχειρήσεις που 

τηρούν πρόσθετα βιβλία, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες και οι επιχειρήσεις ενοικιάσεως 

αυτοκινήτων για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευµατίες εκδίδουν «απόδειξη 

παροχής υπηρεσιών» και όχι τιµολόγιο. Εποµένως και οι υπηρεσίες αυτές θα λαµβάνονται υπ 

όψιν για το σχηµατισµό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων, εφ’ όσον βεβαίως προκύπτουν 

από τα βιβλία τους οι παρεχόµενες υπηρεσίες προς ιδιώτες και οι παρεχόµενες υπηρεσίες 

προς επιτηδευµατίες.  

Το ποσό των προβλέψεων για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροισµένο µε το ποσό των 

προβλέψεων που έγιναν σε προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους και η οποία εµφανίζεται 

στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το 30% του συνολικού 

χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού 30 «Πελάτες», όπως αυτό εµφανίζεται στην 

απογραφή τέλους χρήσης. Για τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν 

περιλαµβάνονται τυχόν υπόλοιπα που αφορούν το ∆ηµόσιο, δήµους ή κοινότητες, δηµόσιες 

επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 

δικαίου, καθόσον οι απαιτήσεις αυτές θεωρούνται ασφαλούς εισπράξεως. Επίσης, δεν 

λαµβάνεται υπόψη το υπόλοιπο του λογαριασµού «Γραµµάτια εισπρακτέα», καθόσον ρητά 

στο νόµο αναφέρεται µόνο το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού «Πελάτες». Αντίθετα, 

για τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «πελάτες» αφαιρούνται 

επιστροφές και εκπτώσεις πωλήσεων, ενώ οι προκαταβολές πελατών δεν λαµβάνονται υπόψη, 

καθόσον αυτές καταχωρούνται σε λογαριασµό παθητικού.   

Πρέπει να επισηµανθεί ότι το µέγιστο ύψος των σχηµατισµένων προβλέψεων (χρεωστικό 

υπόλοιπο του λογαριασµού 30 «Πελάτες»), όπως εµφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης 

προκύπτει ειδικότερα από τους ακόλουθους υπολογαριασµούς αυτού, δηλαδή:  

Α.30.00 Πελάτες εσωτερικού  

Β. 30.01 Πελάτες εξωτερικού  

Γ. 30.97 Πελάτες επισφαλείς  

∆.30.99 Λοιποί πελάτες λογαριασµός επίδικων απαιτήσεων  

Η διαγραφή των ανεπίδεκτων εισπράξεως πελατών γίνεται µε χρέωση του λογαριασµού 44.11 

«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» µε πίστωση των λογαριασµών των επισφαλών 

απαιτήσεων (Λ. 30.97), όταν αυτές καταστούν ανεπίδεκτες εισπράξεως.  

Ο χαρακτηρισµός και η διαγραφή των πελατών ως επισφαλών είναι θέµα πραγµατικό το 

κρίνεται από την επιχείρηση, µε βάση τα στοιχεία και έγγραφα που έχει στη διάθεσή της και 
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δεν ερευνάται κατά το διενεργούµενο έλεγχο στην επιχείρηση εκ µέρους της φορολογικής 

αρχής, αν πράγµατι οι διαγραφέντες πελάτες είναι επισφαλείς ή όχι.  

Σε περίπτωση όµως που κάποιος πελάτης κρίθηκε από την επιχείρηση ως επισφαλής και 

προέβει στη διαγραφή αυτού και στη συνέχεια, το ποσό της απαίτησής του εισπραχθεί, η 

επιχείρηση έχει υποχρέωση να µεταφέρει το ποσό που εισέπραξε στο αποτελέσµατα χρήσεως.  

Όταν η επιχείρηση προβεί σε διαγραφή επισφαλών πελατών της µε µείωση του ποσού της 

πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 

έχει την υποχρέωση βάσει των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του Ν. 3296/2004, 

για τους πελάτες για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα µέσα κ κατά συνέπεια δεν 

αποδεικνύεται η επισφάλειά τους, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαιτήσεως υπερβαίνει τα 

χίλια ( 1.000) ευρώ, θα πρέπει να γνωστοποιεί στον πελάτη της, µε τρόπο που θα 

αποδεικνύεται µε κάθε νόµιµο µέσο, ότι διέγραψε το ποσό της απαίτησής της, προκειµένου να 

καταστεί δυνατή η επαλήθευση από την αρµόδια φορολογική αρχή της διαγραφής της 

υποχρέωσης αυτής και από τα βιβλία διαγραφέντος πελάτη.  

Για τους επισφαλείς πελάτες που διαγράφει η επιχείρηση µέσα στη διάρκεια της 

διαχειριστικής χρήσης έχει υποχρέωση να συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση των 

διαγραφοµένων πελατών µε τα πλήρη στοιχεία για τον καθένα. Συγκεκριµένα, θα 

καταχωρείται το ονοµατεπώνυµο, ή η επωνυµία, το επάγγελµα, η διεύθυνση, η ∆.Ο.Υ. του 

πελάτη, ο Α.Φ.Μ. αυτού καθώς και το διαγραφέν ποσό.  

Η συγκεντρωτική αυτή κατάσταση θα υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία τη 

επιχείρησης ∆.Ο.Υ. σε τρία αντίγραφα µέχρι και την ηµεροµηνία υποβολής των λοιπών 

καταστάσεων (πελατών — προµηθευτών), σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 20 του 

Κ.Β.Σ.  

Αν σε µία διαχειριστική χρήση το ποσό των προβλέψεων που πραγµατοποιήθηκαν και 

εµφανίζονται στον ως άνω λογαριασµό είναι µεγαλύτερο του 30% του χρεωστικού υπολοίπου 

του λογαριασµού 30 «Πελάτες» της διαχειριστικής αυτής περιόδου, το ποσό της πρόβλεψης 

που πραγµατοποιήθηκε κατά το υπερβάλλον µέρος αυτής µεταφέρεται στα «Αποτελέσµατα 

Χρήσεως» της διαχειριστικής αυτής χρήσης και υπόκειται σε εισοδήµατος.  

Πέραν της σχηµατιζόµενης σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω πρόβλεψης, κανένα 

άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων, εκτός αν το ποσό των πράγµατι επισφαλών  απαιτήσεων, για τις 

οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα µέσα, είναι µεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από 

την εφαρµογή του αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης. Στην περίπτωση αυτή, το επιπλέον 

ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηµατισθείσα πρόβλεψη, µπορεί να αποσβεσθεί στη 
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διαχειριστική αυτή χρήση µε οριστικές εγγραφές. Είναι αυτονόητο ότι τα αναφερόµενα πιο 

πάνω αφορούν στην απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, που έχουν προέλθει από πελάτες 

µόνο, καθόσον ο υπολογισµός των αποσβέσεων υπολογίζεται επί της αξίας των εκδοθέντων 

τιµολογίων πωλήσεως. Αν υπάρχει ζηµία από άλλη αιτία, αυτή θα εκπίπτει, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της περίπτωσης η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 εφόσον 

συνιστά απώλεια κεφαλαίου.  

Ο επιχειρήσεις που πιθανόν χρησιµοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους 

αντιπροσώπους, προς τους οποίους στέλνουν τα εµπορεύµατά τους µε ∆ελτίο αποστολής, και 

στη συνέχεια εκδίδουν εκκαθαρίσεις, δεν δικαιούνται για τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν 

πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, αφού δεν εκδίδουν τιµολόγιο πωλήσεως. Το δικαίωµα 

αυτό έχει ο αντιπρόσωπος για τις χονδρικές πωλήσεις των ίδιων εµπορευµάτων στις οποίες 

προβαίνει.  

Το γεγονός αυτό δικαιολογείται διότι εκείνος που έχει την επισφάλεια των πελατών είναι ο 

αντιπρόσωπος και σε καµία περίπτωση ο εντολέας, ο οποίος δεν συµβάλλεται µε τους 

πελάτες, δεν διακινδυνεύει την είσπραξη των δόσεων, επιταγών κ.λπ. Κατά συνέπεια, µόνο ο 

αντιπρόσωπος έχει το δικαίωµα σχηµατισµού προβλέψεων για την απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων.  

Η διενέργεια των προβλέψεων µέχρι τα νόµιµα ποσοστά είναι προαιρετική. Η επιχείρηση 

συνεπώς δικαιούται να µη διενεργεί προβλέψεις ή να διενεργεί µε ποσοστά µικρότερα αυτών 

που ορίζονται στις κείµενες διατάξεις.  

Ο χαρακτηρισµός από µία επιχείρηση µιας απαίτησης η οποία προέρχεται από πωλήσεις 

επισφαλούς, και η απόσβεσή της µε οριστική εγγραφή, δεν δίνει στην επιχείρηση δικαίωµα να 

µειώσει τη φορολογητέα αξία της πράξης όσον αυτή αφορά το Φόρο Προστιθέµενης Αξίας, 

διότι η διαγραφή µιας απαίτησης ως επισφαλούς δεν αποτελεί µερική ή συνολική ακύρωση 

της πώλησης.  

Το ποσό της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις», δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήµατος, εκτός και αν στο τέλος κάθε 

πενταετίας, αρχής γενοµένης από τις διαχειριστικές περιόδους που ξεκίνησαν από 1.1.2005 

και µετά, υφίσταται στον ως άνω λογαριασµό υπόλοιπο λόγω του γεγονότος ότι στο διάστηµα 

της πενταετίας τα ποσά των επισφαλών απαιτήσεων που διαγράφηκαν δεν κάλυψαν 

ολόκληρο το ποσό της σχηµατισθείσας πρόβλεψης στο διάστηµα αυτό. Το υπόλοιπο αυτό 

ποσό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείµενο 

σε φορολογία µε τις γενικές διατάξεις.  



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

94 

 

Συνεπώς, κατά την πρώτη εφαρµογή της διάταξης αυτής θα ληφθούν υπόψη τα ποσά των 

προβλέψεων που σχηµάτισε και εµφάνισε στα βιβλία της η επιχείρηση σύµφωνα µε τα 

προβλεπόµενα από τις διατάξεις του νόµου αυτού στις πέντε πρώτες διαχειριστικές χρήσεις 

αρχής γενοµένης από τη χρήση 2005, ήτοι το σύνολο των προβλέψεων των χρήσεων 2005, 

2006, 2007, 2008 και 2009 και περαιτέρω, τα ποσά αυτά θα µειωθούν µε τις διαγραφείσες 

επισφαλείς απαιτήσεις στις πιο πάνω χρήσεις. Αν στο τέλος της χρήσης 2009 (τέλος 

πενταετίας) στο λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» µε 31.12.2009 

υπάρξει υπόλοιπο ποσό πρόβλεψης, το ποσό αυτό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της 

επόµενης διαχειριστικής χρήσης, δηλαδή στη χρήση 2010 και φορολογείται µε τις γενικές 

διατάξεις συναθροιζόµενο µε τα λοιπά φορολογούµενα έσοδα της επιχείρησης.
86

  

 

10.4.Ζηµιογόνα γεγονότα που επέρχονται µεταξύ της ηµεροµηνίας του 

ισολογισµού και της έγκρισής του.  

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο (∆.Λ.Π.) Νο 10 (αναθεωρηµένο 1999) αναφέρει ότι 

«Γεγονότα µετά τη χρονολογία του ισολογισµού» είναι εκείνα τα γεγονότα, ευνοϊκή µη, που 

επέρχονται µεταξύ της χρονολογίας του ισολογισµού και εκείνης κατά την οποία οι 

οικονοµικές καταστάσεις εγκρίνονται από το διοικητικό συµβούλιο (ή το διαχειριστή) για 

δηµοσίευση και τα οποία µπορεί:  

(α) να υποδηλώνουν την ανάγκη προσαρµογών των ενεργητικών και παθητικών στοιχείων 

του δηµοσιευµένου ισολογισµού ή  

(β) να απαιτούν αποκάλυψή τους στις οικονοµικές καταστάσεις.  

∆ιορθωτικά γεγονότα τα οποία επέρχονται µετά τη χρονολογία του ισολογισµού και 

επιβάλλουν προσαρµογή στοιχείων του ισολογισµού. Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. Νο 10 

(αναθεωρηµένο 1999) «µια επιχείρηση πρέπει να αναπροσαρµόζει τα ποσά που είναι 

καταχωρηµένα στις οικονοµικές καταστάσεις της, για να αντανακλούν τα γεγονότα που 

αναπροσαρµόζουν µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού».  

Υπάρχουν γεγονότα τα οποία µολονότι συµβαίνουν µετά τη χρονολογία του ισολογισµού, 

αντανακλώνται µερικές φορές στις οικονοµικές καταστάσεις εξαιτίας νοµικών υποχρεώσεων 

ή από την ειδική φύση τους π.χ. η επίλυση µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού µιας 

δικαστικής υπόθεσης η οποία υπήρχε κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, λήψη 

πληροφοριών µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού ότι ένα περιουσιακό στοιχείο του 

ισολογισµού είναι υποτιµηµένο όπως π.χ. πτώχευση πελάτη, πώληση κάτω Του κόστους των 

                                                           
86 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.102-107 
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αποθεµάτων κ.λπ., αποκάλυψη απατών ή λαθών που δείχνουν ότι οι οικονοµικές καταστάσεις 

είναι λανθασµένες κ.λπ. Στις περιπτώσεις αυτές χρειάζεται να γίνουν προσαρµογές των 

ενεργητικών και παθητικών στοιχείων της κλειόµενης χρήσεως αφού τα ζηµιογόνα γεγονότα, 

που συµβαίνουν µετά τη χρονολογία του ισολογισµού παρέχουν πρόσθετες πληροφορίες για 

την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων του ισολογισµού της 

κλειόµενης χρήσεως. Εποµένως, τα άνω γεγονότα δεν αναφέρονται στην έκθεση διαχειρίσεως 

του διοικητικού συµβουλίου (ή του διαχειριστή) προς την τακτική γενική συνέλευση των 

µετόχων (ή εταίρων), αλλά λαµβάνονται υπόψη στη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων 

της κλειόµενης χρήσεως.  

Προς κατανόηση των ανωτέρω αναφέρουµε τα εξής παραδείγµατα:  

(α) Στις 20 Ιανουαρίου 2003 η ανώνυµη εταιρία πληροφορήθηκε ότι ένας πελάτης της 

πτώχευσε. Ο πελάτης εµφανίζει στις 31.12.2002 χρεωστικό υπόλοιπο € 20.000,00. Η 

ανώνυµη εταιρία για να αποτιµήσει την απαίτησή της από τον άνω πελάτη στο τέλος της 

κλειόµενης χρήσεως (31.12.2002) Θα πρέπει να λάβει υπόψη της και το άνω γεγονός της 

πτώχευσης παρότι συνέβη µετά τη χρονολογία του ισολογισµού. Το γεγονός της πτώχευσης 

αποτελεί πρόσθετη απόδειξη των συνθηκών (επισφάλεια πελάτη λόγω µη είσπραξης της 

απαιτήσεως) που υπήρχαν κατά τη χρονολογία του ισολογισµού.  

(β) Από έλεγχο που ενήργησαν οι ελεγκτές ασφαλιστικού οργανισµού (π.χ. ΙΚΑ) σε ανώνυµη 

εταιρία βεβαίωσαν µε πράξη που συνέταξαν στις 30.1.2003 διαφορές ασφαλιστικών 

εισφορών € 10.000,00 επί των καταβληθέντων κατά το έτος 2002 αποδοχών στους 

εργαζόµενους, λόγω µη ορθής εφαρµογής της ασφαλιστικής νοµοθεσίας από την επιχείρηση. 

Στον ισολογισµό της 31.12.2002 της ανώνυµης εταιρίας το άνω ποσό θα πρέπει να 

εµφανισθεί στις υποχρεώσεις, επειδή το γεγονός της 30.1.2003 (ασφαλιστική πράξη) 

αντανακλάται στον ισολογισµό εξαιτίας νοµικής υποχρεώσεως που υπήρχε καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους 2002 και εποµένως και στις 31.12.2002.  

(γ) Με την Υπουργική Απόφαση Ε 3789/128/15.3.1988 επιβλήθηκε έκτακτη εφάπαξ εισφορά 

στα κέρδη των επιχειρήσεων των χρήσεων που λήγουν µετά τις 30.12.1986. Η καταβολή της 

έκτακτης εισφοράς έγινε µέσα στο έτος 1988. Το Τεχνικό Γραφείο του Σώµατος Ορκωτών 

Λογιστών γνωµοδότησε ότι µε το ποσό της πιο πάνω εισφοράς πρέπει να επιβαρυνθούν τα 

αποτελέσµατα της χρήσεως που έληξε στις 31.12.1987 (µε λογιστική εγγραφή ισολογισµού 

31.12.1987, µε χρέωση του λογαριασµού «‘Έκτακτα και ανόργανα έξοδα» και πίστωση 

«Υποχρεώσεις από φόρους και τέλη») (έγγραφο 19/18.3.1988).  

Μη διορθωτικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, δηλαδή γεγονότα τα 

οποία επέρχονται µετά την χρονολογία τον ισολογισµού και απαιτούν µόνο αποκάλυψή 
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τους στις οικονοµικές καταστάσεις. Βάσει των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων δεν είναι 

ενδεδειγµένες οι προσαρµογές ενεργητικών και παθητικών στοιχείων, για γεγονότα που 

συµβαίνουν µετά τη χρονολογία του ισολογισµού, στις περιπτώσεις που τα γεγονότα αυτά δεν 

σχετίζονται µε υφιστάµενες συνθήκες κατά τη χρονολογία του ισολογισµού. Τα ασυνήθιστα 

αυτά γεγονότα τα οποία λαµβάνουν χώρα µετά την ηµεροµηνία, µε την οποία συντάσσεται ο 

ισολογισµός, θα πρέπει να αποκαλύπτονται εφόσον επηρεάζουν την περιουσιακή κατάσταση 

ή τα αποτελέσµατα ή γενικά τη θέση της επιχείρησης σε βαθµό που αυτά τα γεγονότα δεν θα 

πρέπει να παραµείνουν άγνωστα στους µετόχους και στους τρίτους.  

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. Νο 10, (αναθεωρηµένο 1999), παρ. 20, όταν µη διορθωτικά γεγονότα 

µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι τέτοιας σπουδαιότητας, που η µη γνωστοποίηση 

θα επηρέαζε την ικανότητα των χρηστών των οικονοµικών καταστάσεων να προβούν σε 

κατάλληλες εκτιµήσεις και αποφάσεις, µία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τις ακόλουθες 

πληροφορίες για κάθε σηµαντική κατηγορία µη διορθωτικών γεγονότων µετά την ηµεροµηνία 

του ισολογισµού: α) τη φύση του γεγονότος, και β) µια εκτίµηση του οικονοµικού 

αποτελέσµατός του ή µια δήλωση ότι τέτοια εκτίµηση δεν µπορεί να πραγµατοποιηθεί. 

Πάντως, σε γενικές γραµµές, γίνεται αποκάλυψη των γεγονότων που συµβαίνουν στις 

επόµενες περιόδους της χρονολογίας του ισολογισµού και τα οποία αντιπροσωπεύουν 

ασυνήθιστες µεταβολές στην κατάσταση των ενεργητικών και παθητικών στοιχείων κατά τη 

χρονολογία του ισολογισµού. Τέτοια γεγονότα είναι: ένας µεγάλος µετασχηµατισµός µετά 

την ηµεροµηνία ισολογισµού, η πώληση µιας µεγάλης θυγατρικής µετά την ηµεροµηνία 

ισολογισµού, η ανακοίνωση µετά την ηµεροµηνία ισολογισµού ενός προγράµµατος για να 

διακοπεί µια εκµετάλλευση ή κατάρτιση δεσµευτικών συµφωνιών για διάθεση περιουσιακών 

στοιχείων της διακοπείσας εκµετάλλευσης ή διακανονισµό υποχρεώσεων που αποδίδονται 

στη διακοπείσα εκµετάλλευση, µεγάλες αγορές και πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων ή 

απαλλοτρίωση µεγάλων περιουσιακών στοιχείων από το κράτος µετά την ηµεροµηνία 

ισολογισµού, η καταστροφή µιας µεγάλης παραγωγικής εγκατάστασης από πυρκαγιά µετά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού, ανακοίνωση ή έναρξη εφαρµογής, µιας µεγάλης 

αναδιάρθρωσης µετά την ηµεροµηνία ισολογισµού, µεγάλες συναλλαγές κοινών µετοχών ή 

τίτλων µετατρέψιµων σε µετοχές µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, ανώµαλες ευρείες 

µεταβολές µετά την ηµεροµηνία ισολογισµού σε τιµές περιουσιακών στοιχείων ή τιµές ξένου 

νοµίσµατος, µεταβολές στους συντελεστές φόρου εισοδήµατος ή φορολογικοί νόµοι που 

ενεργοποιούνται ή ανακοινώνονται µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και σι οποίοι έχουν 

µια ουσιώδη επίδραση στις τρέχουσες και αναβαλλόµενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις 

φόρου, ανάληψη ουσιωδών δεσµεύσεων ή ενδεχόµενων υποχρεώσεων µετά την ηµεροµηνία 
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ισολογισµού, π.χ., µε την έκδοση ουσιαστικών εγγυήσεων και τέλος αναφέρουµε την έναρξη 

µεγάλης δικαστικής αµφισβητήσεως που ανακύπτει, µόνο, από γεγονότα που συνέβησαν µετά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού (∆.Λ.Π. 10 (αναθεωρηµένο 1999) παρ. 21).  

Στις 15.1.2003 πυρκαγιά κατέστρεψε µια µεγάλη παραγωγική εγκατάσταση της επιχείρησης. 

Το ∆.Λ.Π. Νο 10 (αναθεωρηµένο 1999) αναφέρει στην παρ. 21 ότι οι επιπτώσεις από το 

γεγονός αυτό εφόσον αντιπροσωπεύουν ασυνήθιστες µεταβολές αποκαλύπτονται µε 

σηµειώσεις στις οικονοµικές καταστάσεις, (και στην έκθεση διαχειρίσεως), έτσι ώστε να 

δίνεται η ευχέρεια στους µετόχους και λοιπούς χρήστες των καταστάσεων αυτών να κάνουν 

και να πάρουν σωστές εκτιµήσεις και αποφάσεις. Γεγονότα τα οποία επέρχονται µετά τη 

χρονολογία τον ισολογισµού και φανερώνουν ότι παύει η δραστηριότητα της επιχείρησης. 

Γεγονότα που συµβαίνουν µετά τη χρονολογία του ισολογισµού µπορεί να φανερώνουν ότι η 

επιχείρηση, µερικά ή στο σύνολό της, παύει να είναι επιχείρηση µε συνεχιζόµενη 

δραστηριότητα. Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. Νο 10 (αναθεωρηµένο 1999) παρ. 13 µια επιχείρηση 

δεν πρέπει να καταρτίζει τις οικονοµικές καταστάσεις της πάνω στη βάση της συνεχιζόµενης 

δραστηριότητας (Going Concern) αν η ∆ιεύθυνση της επιχείρησης προσδιορίζει µετά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, είτε ότι προτίθεται να ρευστοποιήσει την επιχείρηση είτε να 

παύσει να εµπορεύεται ή ότι δεν έχει εναλλακτική πραγµατική λύση από το να πράξει έτσι. Η 

επιδείνωση των οργανικών αποτελεσµάτων και της οικονοµικής καταστάσεως µετά τη 

χρονολογία του ισολογισµού ενδέχεται να φανερώνει την ανάγκη να µελετηθεί, κατά πόσο 

είναι σωστή, η κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων να γίνει µε βάση την εκδοχή της 

συνεχιζόµενης δραστηριότητας για την επιχείρηση Εάν η παραδοχή της συνεχιζόµενης 

δραστηριότητας δεν είναι του λοιπού κατάλληλη, η επίδραση είναι τόσο διάχυτη που το άνω 

∆.Λ.Π. απαιτεί µια θεµελιώδη µεταβολή στη βάση της λογιστικής µάλλον, παρά µια 

αναπροσαρµογή στα ποσά που είναι καταχωρηµένα µέσα στην αρχική βάση λογιστικής.
87

  

 

 

 

 

 

 
                                                           
87 Αληφαντής (2004), Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, σελ.363-364 
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Μέρος Γ΄ 

Φορολογία & ∆ιάθεση Κερδών 

Α.Ε. & Ε.Π.Ε. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11ο   

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ & ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ Α.Ε. 

 

11.1. Ανώνυµες Εταιρείες (Α.Ε.)  

11.1.1. Γενικά Περί διάθεσης κερδών  

 

Το καταστατικό της Α.Ε. αλλά και ο Κ.Ν. 2190/1920, καθορίζουν την αποθεµατοποίηση και 

τον τρόπο διανοµής των κερδών στους µετόχους αυτής.
88

  

 

11.1.2. Σχηµατισµός αποθεµατικών  

 

Η Α.Ε. µπορεί να σχηµατίσει αποθεµατικά κεφάλαια:  

 

α) Από πρόβλεψη του καταστατικού της, ή  

β) εκµεταλλευόµενη διατάξεις σχηµατισµού αφορολογήτων αποθεµατικών επενδύσεων ή 

αφορολογήτων εκπτώσεων ειδικών διατάξεων αναπτυξιακών νόµων.
89

  

 

11.2. Έννοια καθαρών κερδών  

11.2.1.Έννοια καθαρών κερδών κατά τον Κ.Ν. 2190/1920  

 

                                                           
88 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.128 
89 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.128 
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Σύµφωνα µε το Κ.Ν. 21 90/1 920 όπως αυτός ισχύει σήµερα, καθαρά κέρδη της Α.Ε. είναι 

αυτά που προκύπτουν µετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα:  

- Του κόστους των πωληθέντων,  

- των εξόδων,  

- πάσης ζηµίας,  

- των κατά το νόµο αποσβέσεων, και  

- παντός άλλου εταιρικού βάρους.
90

  

 

11.2.2. Καθαρά αποτελέσµατα σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ.  

 

Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. τα καθαρά αποτελέσµατα χρήσης είναι αυτά που εµφανίζονται στην 

κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης, το υπόλοιπο του οποίου συµφωνεί µε 

τον λογαριασµό 86 Αποτελέσµατα χρήσης.  

Ο λογαριασµός αυτός χρησιµεύει για τον προσδιορισµό των συνολικών καθαρών 

αποτελεσµάτων (κερδών ή ζηµιών) που πραγµατοποιήθηκαν από τις δραστηριότητες της 

εταιρίας κατά την κλειόµενη χρήση.
91

  

 

11.2.3. ∆ιάθεση των αποτελεσµάτων  

 

Στο λογαριασµό 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση γίνεται η διάθεση (διανοµή) των 

αποτελεσµάτων σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 24, 44 και 45 του Κ.Ν.2190/1920.
92

  

 

11.2.4. Προσδιορισµός των προς διάθεση καθαρών αποτελεσµάτων 

(κερδών)  

 

Σχετικά µε τον προσδιορισµό των προς διάθεση καθαρών κερδών ακολουθείται σύµφωνα µε 

την παράγραφο 2 του άρθρου 45 του Κ.Ν. 2190/1920, η εξής διαδικασία:  

 88.00 ή 88.01 (86.99) ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 

Μείον 88.03-04 (42.01-02) ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

(ΖΗΜΙΩΝ) ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ 

ΧΡΗΣΕΩΝ 

Πλέον ή Μείον  88.06 (42.04) ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

                                                           
90 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.129 
91 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.129 
92 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.129 
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 ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

Μείον 88.08 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Ο.Γ.Α 

Μείον 88.09 ΛΟΙΠΟΙ ΜΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΟ! ΣΤΟ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΦΟΡΟΙ 

 ΕΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ  

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ  

Χ5%(41.02) 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 

Πλέον  

 

42.00 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

(ΚΕΡ∆ΩΝ) ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

Πλέον 41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.99 88.99 ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

 

Σε κάθε περίπτωση πρέπει να ακολουθείται η κάτωθι σειρά:  

α) Καλύπτονται σι ζηµιές των προηγουµένων χρήσεων,  

β) Υπολογίζεται η κράτηση για το φόρο εισοδήµατος,  

γ) Υπολογίζεται η κράτηση για το οριζόµενο από Το νόµο ή το καταστατικό ποσό για τακτικό 

αποθεµατικό,  

δ Υπολογίζεται η κράτηση για το διανεµόµενο στους µετόχους πρώτο µέρισµα,  

ε) Υπολογίζεται η κράτηση αποθεµατικού γιο ίδιες µετοχές (εφ όσον συντρέχει αυτή η 

περίπτωση)  

στ) Ακλουθεί η διανοµή του υπολοίπου των καθαρών κερδών (καταβολή προσθέτου 

µερίσµατος κλπ. σύµφωνα µε το νόµο ή το καταστατικό ή τις αποφάσεις της ετήσιας τακτικής 

γενικής συνέλευσης των µετόχων της εταιρείας). Ενδεικτικά η διανοµή µπορεί να 

περιλαµβάνει:  

στ1) Πρόσθετο µέρισµα στους µετόχους,  

στ2) Αµοιβές και ποσοστά στα µέλη του ∆.Σ.,  

στ3) Αµοιβές και ποσοστά από τα κέρδη στο προσωπικό,  

στ4) ∆ιάφορα αποθεµατικά, κ.λπ.  

 

Σε κάθε περίπτωση πρέπει να λαµβάνονται υπόψιν οι απαγορευτικές διατάξεις περί διανοµής 

κερδών που προβλέπονται από την περίπτωση δ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 43 σε 

συνδυασµό µε την περίπτωση α’ της παραγράφου 4 του άρθρου 43 και τις παραγράφους 1 και 

2 του άρθρου 44
α
 του Κ.Ν. 2190/1920. Το άρθρο 44

α
 προστέθηκε µε το άρθρο 37 του Π.∆. 

409/1986 (Προσαρµογή στο άρθρο 15 της ∆εύτερης Οδηγίας Ε.Ο.Κ.)  

Με τις διατάξεις της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 43 του Κ.Ν. 2190/1920 

ορίζεται ότι µέχρι την πλήρη απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς 
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απόσβεσης) απαγορεύεται οποιαδήποτε διανοµή κερδών, εκτός αν το αναπόσβεστο υπόλοιπο 

των εξόδων αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του 

υπολοίπου των κερδών εις νέο. Οι διατάξεις αυτές σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της 

παραγράφου 4 του άρθρου 43 του Κ.Ν. 2190/1920 εφαρµόζονται και για τα έξοδα ερευνών 

και ανάπτυξης των λογαριασµών «έξοδα ερευνών ορυχείων - µεταλλείων - λατοµείων» και 

«έξοδα λοιπών ερευνών», καθώς και για τις παραχωρήσεις και δικαιώµατα βιοµηχανικής 

ιδιοκτησίας των λογαριασµών «δικαιώµατα εκµεταλλεύσεως ορυχείων - µεταλλείων - 

λατοµείων» και «λοιπές παραχωρήσεις», εκτός αν ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας 

προβλέπουν διαφορετική ρύθµιση. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 44
α
 του Κ.Ν. 2190/1920 και µε την 

επιφύλαξη των διατάξεων για τη µείωση του µετοχικού κεφαλαίου, ορίζεται ότι δεν µπορεί να 

γίνει οποιαδήποτε διανοµή στους µετόχους, εφόσον, κατά την ηµεροµηνία λήξης της 

τελευταίας χρήσης, το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας, όπως προσδιορίζονται 

υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέπεται από το άρθρο 42
γ
, είναι ή, µετά από τη διανοµή 

αυτή, θα γίνει κατώτερο από το ποσό του µετοχικού κεφαλαίου, προσαυξηµένου µε τα 

αποθεµατικά για τα οποία η διανοµή τους απαγορεύεται από το νόµο ή το καταστατικό, το 

ποσό αυτού του µετοχικού κεφαλαίου µειώνεται κατά το ποσό που δεν έχει ακόµα κληθεί να 

καταβληθεί.  

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 44
α
 του Κ.Ν. 21 90/1920 εισάγονται και 

άλλοι περιορισµοί όσον αφορά το ποσό που επιτρέπεται να διανεµηθεί στους µετόχους. ‘Έτσι 

το ποσό που διανέµεται στους µετόχους δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 

αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης που έχει λήξει προσαυξηµένο µε τα κέρδη που 

προέρχονται από προηγούµενες χρήσεις και τα αποθεµατικά για τα οποία επιτρέπεται και 

αποφασίστηκε από τη γενική συνέλευση η διανοµή τους, και µειωµένο κατά το ποσό των 

ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και τα ποσά που επιβάλλεται να διατεθούν για το 

σχηµατισµό αποθεµατικών σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό.  

Εποµένως, βασική προϋπόθεση για τη διανοµή µερισµάτων ή την δηµιουργία αποθεµατικών 

είναι η προηγουµένη εξάλειψη των ζηµιών.  

Επίσης η κάλυψη των ζηµιών µπορεί επίσης να γίνει προαιρετικά µε τους παρακάτω τρόπους:  

α) Με µείωση του µετοχικού κεφαλαίου µε τις προϋποθέσεις των διατάξεων της παραγράφου 

3 του άρθρου 4 του Ν. 2190/1920 (Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή, απόφαση της καταστατικής 

γενικής συνέλευσης και έγκριση της αρµόδιας αρχής.) Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου 

λόγω συσσωρευµένων ζηµιών καθίσταται υποχρεωτική στην περίπτωση που το σύνολο των 

ιδίων κεφαλαίων είναι µικρότερο από το 1/10 του µετοχικού κεφαλαίου,  
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β) Με το τακτικό ή άλλα προαιρετικά αποθεµατικά,  

γ) Με την υπεραξία αναπροσαρµογής παγίων.  

Εξετάζοντας τα ανωτέρω και κατά τη φορολογική νοµοθεσία πρέπει να επισηµάνουµε ότι:  

Η ζηµία που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία του Κ.Β.Σ. και δηλώθηκε µέχρι το τέλος του 

οικείου οικονοµικού έτους στην υποβαλλόµενη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος κατά τον 

χρόνο πραγµατοποίησής της, συµψηφίζεται µε τα δηλούµενα κέρδη των εποµένων µένων 

πέντε (5) διαδοχικών χρήσεων, µε την προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία του 

υποχρέου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς. Επίσης αναγνωρίζεται για συµψηφισµό η ζηµία 

εφόσον έγινε προηγουµένως φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων µε την αφαίρεση 

δαπανών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικώς και εφ’ όσον δηλώθηκε από τον υπόχρεο 

µέχρι το τέλος του οικείου οικονοµικού έτους.  

Η εξάλειψη των λογιστικών ζηµιών µε το τακτικό ή άλλα προαιρετικά ή αφορολόγητα 

αποθεµατικά δεν εµποδίζει την φορολογική αναγνώριση των ζηµιών αυτών (αφαίρεση από τα 

κέρδη της παρούσας χρήσης), αλλά δηµιουργεί την υποχρέωση φορολόγησης εκείνων των 

αποθεµατικών που είναι αφορολόγητα. 
93

 

 

11.2.5. Τακτικό αποθεµατικό.  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 44 του Κ.Ν. 2190/1920 ετησίως αφαιρείται το 5% των καθαρών 

κερδών προς σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Ο νόµος ορίζει το ελάχιστο ποσοστό αλλά 

το καταστατικό µπορεί να ορίζει την κράτηση µεγαλύτερου ποσοστού. Αν στο καταστατικό 

δεν υπάρχει ρύθµιση διαφορετική από αυτή που προβλέπει ο νόµος, δεν επιτρέπεται η 

κράτηση ποσοστού µεγαλυτέρου του νοµίµου εκτός και αν γίνει τροποποίηση του 

καταστατικού. Η κράτηση για το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού έχει τα εξής 

χαρακτηριστικά:  

- Είναι υποχρεωτική αλλά µέχρι να φθάσει το τακτικό αποθεµατικό το 1/3 του 

µετοχικού κεφαλαίου,  

- Υπολογίζεται στα καθαρά κέρδη και όχι στα φορολογητέα,  

- ∆εν είναι δυνατός ο σχηµατισµός τακτικού αποθεµατικού όταν ο βαρύνων την 

εταιρεία φόρος εισοδήµατος απορροφά το σύνολο των καθαρών κερδών της χρήσεως, 

καθώς και όταν το τελικό αποτέλεσµα της χρήσεως είναι ζηµία,  

-  γίνεται µε σκοπό την κάλυψη µελλοντικών ζηµιών (λειτουργεί ως αποθεµατικό 

ειδικού σκοπού), άρα δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθεί για άλλο σκοπό.  
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Σύµφωνα λοιπόν µε τα ανωτέρω οι ανώνυµες εταιρίες υποχρεούνται όπως σχηµατίζουν 

τακτικό αποθεµατικό από τα καθαρά κέρδη της χρήσης που αποµένουν, µετά το συµψηφισµό 

τυχόν ζηµιών προηγουµένων χρήσεων και την αφαίρεση των εταιρικών βαρών.  

Ως εταιρικό βάρος θεωρείται και ο φόρος εισοδήµατος που βαρύνει τα φορολογητέα κέρδη 

της χρήσης.  

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν υφίστανται αφορολόγητα έσοδα ή δεν πρόκειται να 

σχηµατισθούν αφορολόγητα αποθεµατικά, ο φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται µε βάση τα 

φορολογητέα κέρδη τα οποία προκύπτουν από τη φορολογική αναµόρφωση των λογιστικών 

κερδών, δηλαδή µε την προσθήκη στα λογιστικά κέρδη των δαπανών αυτών που δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση.  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 

ΚΕΡ∆Η 
= 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΚΕΡ∆Η 
+ 

ΜΗ 

ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ 

∆ΑΠΑΝΕΣ 

ΦΟΡΟΣ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
= 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 

ΚΕΡ∆Η 
Χ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Συνεπώς το τακτικό αποθεµατικό Θα υπολογισθεί εάν από τα λογιστικά κέρδη της χρήσης 

αφαιρεθεί ο φόρος εισοδήµατος που υπολογίζεται επί των φορολογητέων κερδών, δηλαδή το 

πραγµατικό ποσό του φόρου εισοδήµατος που βαρύνει την επιχείρηση.  

ΤΑΚΤΙΚΟ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 
= 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΚΕΡ∆Η ΜΕΙΟΝ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 

ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

+ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 

5% 

 

Στις περιπτώσεις όµως που η επιχείρηση έχει:  

- αφορολόγητα έσοδα, και για το τµήµα αυτών που δεν αντιστοιχεί στα διανεµόµενα 

κέρδη υποχρεούται να σχηµατίσει αποθεµατικό, ή  

-  προτίθεται να σχηµατίσει αφορολόγητα αποθεµατικά δηµιουργείται πρόβληµα στον 

υπολογισµό του τακτικού αποθεµατικού, διότι: 
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Τακτικό 
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� 
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Με το τακτικό 
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Φόρος 
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� 
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άµεσα 
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Με το 

αφορολόγητο 

αποθεµατικό 

 

Παρατηρούµε ότι, υφίσταται αντικειµενική δυσκολία στον προσδιορισµό του τακτικού 

θεµατικού, διότι πρώτα Θα πρέπει να προσδιορισθεί το αφορολόγητο αποθεµατικό να 

υπολογισθεί και ο πραγµατικός φόρος εισοδήµατος, το αφορολόγητο  

θεµατικό όµως µε τη σειρά του προσδιορίζεται εφ όσον έχει προσδιορισθεί το τακτικό 

αποθεµατικό και το πρώτο µέρισµα. ∆ύσκολη εξίσωση µε πολλούς αγνώστους.  

Το Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών για να δώσει λύσει στο ανωτέρω πρόβληµα, την 

ΠΟΛ. 1120/1993 δέχτηκε ότι, όταν σχηµατίζονται αφορολόγητα αποθεµατικά τότε για τον 

προσδιορισµό του τακτικού αποθεµατικού (και κατά συνέπεια του πρώτου µερίσµατος), ως 

βάση υπολογισµού λαµβάνεται το ποσό που αποµένει εάν από τα λογιστικά κέρδη αφαιρεθεί 

ο φόρος εισοδήµατος ο οποίος αναλογεί σε αυτά. 
94
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11.2.6. Πρώτο Μέρισµα  

11.2.6.1. ∆ιατάξεις που ίσχυαν πριν την τροποποίηση του ΚΝ. 2190/1920 µε 

το Ν.3604/2007 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του εδαφίου β της παραγράφου 2 του άρθρου 45 του Κ.Ν. 

2190/1920, όπως αυτό ίσχυε πριν την τροποποίησή του µε το άρθρο 54 του Ν. 3604/2007, 

κρατείτο από τα καθαρά κέρδη µετά την κράτηση για τακτικό αποθεµατικό, ποσοστό 6% 

τουλάχιστον επί του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, το οποίο διανέµεται ως µέρισµα. 

Το καταστατικό µπορούσε να προβλέπει ακόµη µεγαλύτερο ποσοστό ως πρώτο µέρισµα. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Α.Ν. 148/1967, όπως ισχύει µετά τις τροποποίησες των 

Νόµων 876/1977, 2753/1999 και 2789/2000, σι ανώνυµες εταιρείες υποχρεούνται να 

διανέµουν σε µετρητά, κατ’ έτος, στους µετόχους ποσοστό τουλάχιστον 35% επί των 

καθαρών κερδών, µετά την αφαίρεση (από τα καθαρά κέρδη) :  

α) του τακτικού αποθεµατικού, και  

β) των κερδών από την πώληση µετοχών (δηλαδή συµµετοχών) σι οποίες κατέχονται από 

δεκαετίας και αντιπροσωπεύουν συµµετοχή ανώτερη του 20% επί του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής τους εταιρείας. 

Η περίπτωση β’ ίσχυε εφόσον το παραπάνω προσδιοριζόµενο µέρισµα ήταν µεγαλύτερο από 

το προκύπτον από την εφαρµογή της τότε ισχύουσας διάταξης του άρθρου 45 παρ. περ. β’ του 

Ν. 2190/20, δηλαδή του 6% του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου.  

Από τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920 και του Α.Ν. 148/1967 εφαρµοζόταν εκείνη που έδινε 

το µεγαλύτερο µέρισµα. 
95

 

 

11.2.6.2. ∆ιατάξεις που ισχύουν µετά την τροποποίηση του Κ.Ν. 2190/1920 

µε το Ν.3604/2007 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του εδαφίου β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 45 του Κ.Ν. 

2190/1920, όπως αυτό ισχύει µετά την τροποποίησή του µε το άρθρο 54 του Ν. 3604/2007, 

ως πρώτο µέρισµα κρατείται το ποσό που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 του 

Α.Ν. 148/1967, όπως ισχύει µετά τις τροποποιήσεις των Νόµων 876/1977,  και 2789/2000, 

συνεπώς οι ανώνυµες εταιρείες υποχρεούνται να διανέµουν σε µετρητά, κατ’ έτος, στους 
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µετόχους ποσοστό τουλάχιστον 35% επί των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση (από τα 

καθαρά κέρδη):  

α) του τακτικού αποθεµατικού, και  

β) των κερδών από την πώληση µετοχών (δηλαδή συµµετοχών) οι οποίες κατέχονται από 

δεκαετίας και αντιπροσωπεύουν συµµετοχή ανώτερη του 20% επί του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής τους εταιρείας.
96

  

 

11.2.6.3. ∆ιάθεση υπολοίπου καθαρών κερδών  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 45 του Κ.Ν. 2190/20 το υπόλοιπο των κερδών διατίθεται σύµφωνα µε 

όσα προβλέπει το καταστατικό της εταιρίας, σε περίπτωση δε που το καταστατικό δεν ορίζει 

τη διανοµή των υπολοίπων καθαρών κερδών, τότε η διανοµή γίνεται απόφαση της γενικής 

συνέλευσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 33 του ιδίου νόµου.  

Η διανοµή µπορεί να περιλαµβάνει (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά):  

α) ∆ιανοµή πρόσθετου µερίσµατος στους µετόχους.  

β) Αµοιβές, εκτός µισθών, µελών ∆.Σ. και διευθυνόντων.  

γ) Κράτηση εκτάκτου αποθεµατικού για ειδικό σκοπό.  

δ) ∆ιανοµή κερδών, εκτός µισθού, στο προσωπικό, κ.λπ. 
97

 

 

11.3. Φορολογία εισοδήµατος  

11.3.1. Γενικές διατάξεις φορολογίας ανωνύµων εταιρειών  

 

Πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του Ν. 2065/1992 οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες 

φορολογούντο για το συνολικό ποσό των κερδών που αποκτούσαν από τη δραστηριότητά 

τους µετά την αφαίρεση του µέρους των κερδών που διανείµοντο στους µετόχους για 

µερίσµατα, αµοιβές και ποσοστά στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λοιπές αµοιβές και 

ποσοστά (εκτός των µισθών) στους ∆ιευθυντές και το εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. 

Συνεπώς σι Ανώνυµες Εταιρείες φορολογούντο για αδιανέµητα κέρδη αυτών.  

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
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ΤΩΝ 

∆ΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Ο Ν. 2065/1992 επέφερε ριζική µεταβολή στον τρόπο φορολογίας των κερδών των 

επιχειρήσεων συµπεριλαµβανοµένων και των ανωνύµων εταιρειών. Με τις διατάξεις του 

νόµου αυτού, το σύνολο των φορολογητέων κερδών της ανώνυµης εταιρίας (ισολογισµών 

που έκλεισαν µετά την 30.6.1992), φορολογείται στο όνοµα της ανώνυµης εταιρείας.  

Συνεπώς τα µερίσµατα των µετόχων, σι αµοιβές και τα ποσοστά των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου σι λοιπές αµοιβές και τα ποσοστά των ∆ιευθυντών και του εργατοϋπαλληλικού 

προσωπικού καταβάλλονται ελεύθερα φόρου από το υπόλοιπο των κερδών που απέµενε µετά 

την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος.  

 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

ΚΕΡ∆Η 
ΜΕΙΟΝ 

ΦΟΡΟΣ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
ΙΣΟΝ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ 

    ∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ Α∆ΙΑΝΕΜΗΤΑ 

 

Ο αναλογών φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται επί του συνόλου των καθαρών κερδών, 

αφαίρεση των ζηµιών και των αφορολογήτων αποθεµατικών µε το ποσοστό  που ισχύει 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2238/1994.  

Με την καταβολή του φόρου εισοδήµατος επ’ ονόµατι της ανώνυµης εταιρείας επήρχετο 

πλήρης εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης της εταιρείας, των µετόχων για τα 

µερίσµατα που ελάµβαναν και των λοιπών δικαιούχων για τις λοιπές αµοιβές ή ποσοστά τα 

οποία ελάµβαναν. Πρέπει να σηµειωθεί ότι στα διανεµόµενα κέρδη υπό µορφή µερισµάτων, 

αµοιβών και ποσοστών µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, και λοιπών αµοιβών των 

εργαζοµένων δεν προβλέπετο από το νόµο παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, συνεπώς οι 

δικαιούχοι ελάµβαναν τα εισοδήµατα αυτά καθαρά (ελεύθερα φόρου).  

Επιπρόσθετα  για αυτά τα εισοδήµατα δεν προβλέπετο περαιτέρω φορολογία.
98

 

  

11.3.2. Αυτοτελής φορολογία διανεµοµένων κερδών Α.Ε.  

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του Ν. 3697/2008 (Φ.Ε.Κ. 194/Α’) 

στάθηκε η παράγραφος 1 του άρθρου 54 του Ν. 2238/1994 (Κώδικας Φορολογίας 
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Εισοδήµατος) και πλέον επιβάλλεται αυτοτελής φορολόγηση µε συντελεστή 10% στα κέρδη 

που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή:  

1. εκτός µισθού αµοιβών και ποσοστών των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των 

διευθυντών,  

2. αµοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού,  

3. µερισµάτων ή προµερισµάτων που καταβάλλονται:  

- σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά,  

- σε ενώσεις προσώπων, και  

- σε οµάδες περιουσίας.  

  

Η παρακράτηση αυτή διενεργείται ανεξάρτητα αν η καταβολή των κερδών γίνεται σε µετρητά 

ή µετοχές, και ισχύει για διανεµόµενα κέρδη που εγκρίνονται από γενικές συνελεύσεις που 

Θα πραγµατοποιηθούν από την 1.1.2009 και µετά.  

Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο 

πάνω εισοδήµατα.  

Ειδικά, οι ηµεδαπές εταιρείες δεν προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου επί των κερδών που 

διανέµουν προς εταιρείες άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι 

θυγατρικές, µε τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του Ν. 2578/1998 (Φ.Ε 30/Α’), όπως ισχύει.  

Η παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή ή την εγγραφή των εισοδηµάτων αυτών σε 

πίστωση των δικαιούχων και σε κάθε περίπτωση όχι αργότερα από ένα µήνα από την έγκριση 

του ισολογισµού από τη γενική συνέλευση των µετόχων.  

Σε περίπτωση διανοµής µερισµάτων από κέρδη προηγούµενων χρήσεων, η παρακράτηση 

φόρου ενεργείται µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της σχετικής απόφασης από τη γενική 

συνέλευση των µετόχων.  

Ο παρακρατηθείς φόρος αποδίδεται µε την υποβολή δήλωσης στο δηµόσιο εφ’ άπαξ εντός 

του επόµενου µήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε η παρακράτηση.
99

  

 

11.3.3. Συντελεστές φορολογίας εισοδήµατος ανωνύµων εταιριών  

 

Mε τις διατάξεις του Ν.3296/2004 µειώθηκε σταδιακά ο φορολογικός συντελεστής µε τον 

οποίο φορολογούνται οι Α.Ε. ως ακολούθως: 

 

 

                                                           
99 Κοροµηλάς (2009), Λογιστικές-Φοροτεχνικές Εργασίες Τέλους Χρήσης, σελ.139-145 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

109 

 

 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ ΤΗΝ 

1.1.2005 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 

1.1.2005 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 

1.1.2006 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΣΑΝ ΑΠΟ 

ΤΗΝ 1.1.2007 

ΓΕΝΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

35% 32% 29% 25% 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΝΗΣΙΩΝ ΜΕ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟ 

ΚΑΤΩ ΑΠΟ 

3.100 

ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ 

21% 19,20% 17,40% 15% 

 

Επίσης µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Ν. 3697/2008 µειώνεται 

σταδιακά ο φορολογικός συντελεστής µε τον οποίο φορολογούνται οι Α.Ε., ως ακολούθως:  

 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΠΟ 

1.1.2010 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΠΟ 

1.1.2011 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΠΟ 

1.1.2012 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΠΟ 

1.1.2013 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΠΟ 

1.1.2014 

ΓΕΝΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

24% 23% 22% 21% 20% 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΝΗΣΙΩΝ ΜΕ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟ 

ΚΑΤΩ ΑΠΟ 

3.100 

ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ 

14,4% 13,8% 13,2% 12,6% 12% 

 

Στο φόρο που υπολογίζεται µε την εφαρµογή του συντελεστή φορολογίας προστίθεται 

συµπληρωµατικό φόρος µε συντελεστή 3% στα εισοδήµατα από εκµίσθωση, δωρεάν 

παραχώρηση ή ιδιόχρηση ακινήτων και αφαιρούνται:  

- ο φόρος που προκαταβλήθηκε έναντι του φόρου εισοδήµατος της κλειόµενης χρήσεως 

εφ όσον υφίσταται.  

- φόρος που πιθανόν παρακρατήθηκε.  

- Ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων που διανέµονται, εφ όσον 

υπάρχουν τέτοια εισοδήµατα.  

- Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

πιθανόν προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φορολογία.  

Για µερίσµατα που εισπράττει ηµεδαπή µητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική εταιρία το 

ποσό του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήµατος νοµικού προσώπου καθώς και το 
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ποσό που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του µερίσµατος κατά το µέρος το οποίο αναλογεί στα 

πιο πάνω διανεµόµενα µερίσµατα.  

Το ποσό φόρου που εκπίπτει σύµφωνα µε την περίπτωση αυτή σε καµία περίπτωση δεν 

µπορεί να είναι ανώτερο από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα στην Ελλάδα.  

Τέλος όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από 

το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που προκύπτει 

γιο βεβαίωση.
100

  

 

11.3.4. Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος  

 

Στο ποσόν του συνολικού φόρου (κύριου και τυχόν συµπληρωµατικού) και για το 

φορολογητέο εισόδηµα της διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου καταβάλλεται προκαταβολή 

φόρου µε ποσοστό 80%. 

Ειδικά για τις ηµεδαπές τραπεζικές ανώνυµες εταιρείες και τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών 

τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, το ποσοστό προκαταβολής του φόρου 

εισοδήµατος είναι 100%.  

Ο συντελεστής προκαταβολής του φόρου εισοδήµατος των Α.Ε., µειώνεται κατά 50%  

κατά τα τρία πρώτα οικονοµικά έτη από την έναρξη των δραστηριοτήτων και ισχύει για 

εταιρείες που έχουν ιδρυθεί από 1.1.2005 και µετά.   

Εξαιρείται η περίπτωση εταιρίας που κάνει έναρξη δραστηριότητας µετά από:  

α)  Εικονική λύση προηγούµενης εταιρίας και έχει τους ίδιους εταίρους, ή  

β) ∆ιακοπή ατοµικής επιχείρησης που είχε την ίδια δραστηριότητα στην ίδια επαγγελµατική 

εγκατάσταση και µεταξύ των εταίρων — µετόχων της περιλαµβάνεται και το φυσικό 

πρόσωπο που είχε την ατοµική επιχείρηση.  

Επίσης η µείωση αυτή δεν εφαρµόζεται για τις εταιρίες που προέρχονται από µετατροπή ή 

συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε νόµου.  

Τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν εκπίπτουν από το ποσό που σύµφωνα τα παραπάνω 

πρέπει να βεβαιωθεί, ενώ δεν εκπίπτουν τα ποσά του φόρου που έχουν παρακρατηθεί σε 

εισοδήµατα φορολογούµενα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από το 

φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για 

βεβαίωση.  
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Πρέπει να σηµειωθεί ότι, η προκαταβολή φόρου εισοδήµατος δεν βεβαιώνεται στην 

περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης κερδών ανώνυµης εταιρίας που απαλλάσσονται του 

φόρου εισοδήµατος βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, καθώς και στις περιπτώσεις των 

εισοδηµάτων που ορίζονται από τις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 106 του Ν. 2238/1994, 

δηλαδή στις περιπτώσεις διανοµής ή κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων αποθεµατικών ή 

αποθεµατικών προερχόµενων από εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.   

Σε περίπτωση που η διαχειριστική περίοδος της ανώνυµης εταιρίας είναι µεγαλύτερη από 

δώδεκα µήνες, ο προκαταβλητέος φόρος υπολογίζεται στο εισόδηµα της δωδεκάµηνης 

περιόδου.  

Αν τα φορολογητέο εισόδηµα της ανώνυµης εταιρίας µειωθεί κατά ποσοστό 25% και πάνω η 

εταιρία δικαιούται, µε αίτησή της προς τον προϊστάµενο της αρµόδιας για τη φορολογία της 

∆.Ο.Υ., να ζητήσει τη µείωση του φόρου που βεβαιώθηκε. Η αίτηση υποβάλλεται µέσα σε 9 

µήνες από την ηµέρα έναρξης της νέας διαχειριστικής περιόδου και ο προϊστάµενος της 

∆.Ο.Υ. υποχρεούται, το αργότερο µέσα σε ένα τρίµηνο από την υποβολή της αίτησης να 

προβεί στην επαλήθευση της αίτησης και να ανακοινώσει στο φορολογούµενο το αποτέλεσµα 

του ελέγχου.
101

  

 

11.3.5. Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος  

 

Η δήλωση υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της εταιρίας ∆.Ο.Υ. νόµιµα 

υπογεγραµµένη από τον πρόεδρο του ∆.Σ. ή τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο και τον υπεύθυνο 

λογιστή φοροτεχνικό, και περιλαµβάνει τα εξής έντυπα:  

Έντυπο Φ-01.010 (∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα), σε τρία αντίτυπα εκ των οποίων το ένα υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο για την 

παραλαβή του υπάλληλο παραµένει στην επιχείρηση.  

Έντυπο Ε3 (Αναλυτικά στοιχεία φορολογίας εισοδήµατος, σε τρία αντίτυπα εκ των οποίων 

το ένα υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο γιο την παραλαβή του υπάλληλο παραµένει στην 

επιχείρηση.  

Οικονοµικές καταστάσεις σε δύο αντίτυπο, ήτοι:  

Ισολογισµός,  

Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως,  

Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων, και  
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Κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης.  

Αντίγραφο πρακτικού ∆Σ. νόµιµα υπογεγραµµένο και επικυρωµένο από τον Πρόεδρο του 

∆.Σ. σχετικά µε την έγκριση του ισολογισµού και τη διανοµή των κερδών  

Έντυπο Ε2 (Αναλυτική κατάσταση µισθωµάτων ακινήτων), εφ όσον υπάρχουν έσοδα από 

εκµίσθωση ακινήτων, σε δύο αντίτυπα εκ των οποίων το ένα υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο 

για την παραλαβή του υπάλληλο παραµένει στην επιχείρηση.  

Τα ειδικά έντυπα που προβλέπονται σε περίπτωση σχηµατισµού αφορολογήτων 

αποθεµατικών-εκπτώσεων, αναπτυξιακών νόµων.  

Βεβαιώσεις κερδών ή ζηµιών στην περίπτωση που η εταιρία συµµετέχει σε άλλες εταιρίες, 

κοινωνίες ή κοινοπραξίες.  

Βεβαιώσεις παρακρατηµένων φόρων, εφ όσον συντρέχει αυτή η περίπτωση.
102
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12ο   

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ & ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ Ε.Π.Ε. 

 

12.1. Εταιρίες περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.)  

12.1.1. Γενικά περί διάθεσης κερδών  

 

Το καταστατικό της ΕΠΕ. αλλά και ο Ν. 3190/1 955, καθορίζουν την αποθεµατοποίηση και 

τον τρόπο διανοµής των κερδών στους εταίρους που συνήθως είναι βάσει των ποσοστών 

συµµετοχής εκάστου στο εταιρικό κεφάλαιο.
103

  

 

12.1.2.Σχηµατισµός αποθεµατικών  

 

Η Ε.Π.Ε. µπορεί να σχηµατίσει αποθεµατικά κεφάλαια:  

α) Από πρόβλεψη του καταστατικού της, ή  

β) εκµεταλλευόµενη διατάξεις σχηµατισµού αφορολογήτων αποθεµατικών επενδύσεων ή 

αφορολογήτων εκπτώσεων ειδικών διατάξεων αναπτυξιακών νόµων.
104

  

 

12.1.Έννοια καθαρών κερδών  

12.2.1.Έννοια καθαρών κερδών κατά το Ν. 3190/1955  

 

Σύµφωνα µε το Ν. 3190/1955 όπως αυτός ισχύει σήµερα, καθαρά κέρδη της Ε.Π.Ε. είναι 

αυτά που προκύπτουν µετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα:  

Α) του κόστους των πωληθέντων,  

Β) των εξόδων,  

Γ) πάσης ζηµίας,  

∆) των κατά το νόµο αποσβέσεων, και  

Ε) παντός άλλου εταιρικού βάρους.
105
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12.2.2. Καθαρά αποτελέσµατα σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ.  

 

Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. τα καθαρά αποτελέσµατα χρήσης είναι αυτά που εµφανίζονται στην 

κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης, το υπόλοιπο του οποίου συµφωνεί µε 

τον λογαριασµό 86 Αποτελέσµατα χρήσης.  

Ο λογαριασµός αυτός χρησιµεύει για τον προσδιορισµό των συνολικών καθαρών 

αποτελεσµάτων (κερδών ή ζηµιών) που πραγµατοποιήθηκαν από τις δραστηριότητες της 

εταιρίας κατά την κλειόµενη χρήση.
106

  

 

12.2.3.∆ιάθεση των αποτελεσµάτων  

 

Στο λογαριασµό 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση γίνεται η διάθεση (διανοµή) των 

αποτελεσµάτων σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.3190/1955.  

 

12.2.4. Προσδιορισµός των προς διάθεση καθαρών αποτελεσµάτων 

(κερδών)  

 

Σχετικά µε τον προσδιορισµό των προς διάθεση καθαρών κερδών ακολουθείται η εξής 

διαδικασία:  

 

 88.00 ή 88.01 (86.99) ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ  

 

Μείον 88.03-04 (42.01-02) ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

(ΖΗΜΙΩΝ) ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

Πλέον ή 

Μείον 

88.06 (42.04) ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

Μείον 88.08 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Ο.Γ.Α.  

 

Μείον 88.09 ΛΟΙΠΟΙ ΜΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΟΙ ΣΤΟ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΦΟΡΟΙ 

 ΕΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  
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Χ5%(41.02) 

Πλέον 42.00 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

(ΚΕΡ∆ΩΝ) ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

 

Πλέον 41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  

 

 88.99 ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  

 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το τακτικό αποθεµατικό και τα διανεµόµενα κέρδη, τυχόν 

αµοιβές διαχειριστών (εκτός µισθών), λοιπές παροχές εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την αφαίρεση από τα καθαρά 

κέρδη της χρήσης των άνω ζηµιών, των εταιρικών βαρών (φόρο εισοδήµατος, λοιπούς µη 

ενσωµατωµένους στα λειτουργικό κόστος φόρους) κ.λπ.  

Στην περίπτωση που τα κέρδη δεν επαρκούν για να ικανοποιηθούν πλήρως οι δικαιούχοι 

ακολουθείται η κάτωθι σειρά:  

α) Αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη η κράτηση για τον φόρο εισοδήµατος,  

β) Αφαιρείται το οριζόµενο από το νόµο ή το καταστατικό ποσό για τακτικό  αποθεµατικό,  

γ) Ακολουθεί η διανοµή (κέρδη σε εταίρους, κ.λπ. σύµφωνα µε το νόµο ή το καταστατικό.) 

Το ποσό που διανέµεται στους εταίρους Πρέπει να έχει µειωθεί κατά το ποσό των ζηµιών 

προηγουµένων χρήσεων. Εποµένως, προϋπόθεση για τη διανοµή µερισµάτων ή την 

δηµιουργία αποθεµατικών είναι η προηγουµένη εξάλειψη των ζηµιών από τους 

λογαριασµούς:   

α) 42.01 Υπόλοιπο ζηµιών εις νέο,  

β) 42.02 Υπόλοιπο ζηµιών προηγουµένων χρήσεων.  

Επίσης η κάλυψη των ζηµιών µπορεί επίσης να γίνει προαιρετικά µε τους παρακάτω τρόπους:  

α) Με το τακτικό ή άλλα προαιρετικά αποθεµατικά,  

β) Με την υπεραξία αναπροσαρµογής παγίων.  

Εξετάζοντας τα ανωτέρω και κατά τη φορολογική νοµοθεσία πρέπει να επισηµάνουµε ότι:  

Η ζηµία που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία του Κ.Β.Σ. και δηλώθηκε µέχρι το τέλος του 

οικείου οικονοµικού έτους στην υποβαλλόµενη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος κατά τον 

χρόνο πραγµατοποίησής της, συµψηφίζεται µε τα δηλούµενα κέρδη των ξένων πέντε (5) 

διαδοχικών χρήσεων, µε την προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία του υποχρέου 

τηρούνται επαρκώς και ακριβώς. Επίσης αναγνωρίζεται για συµψηφισµό η ζηµία εφόσον 
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έγινε προηγουµένως φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων µε την αφαίρεση 

δαπανών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικώς και εφ’ όσον δηλώθηκε από τον υπόχρεο 

µέχρι το τέλος του οικείου οικονοµικού έτους.  

Η εξάλειψη των λογιστικών ζηµιών µε το τακτικό ή άλλα προαιρετικά ή αφορολόγητα 

αποθεµατικά δεν εµποδίζει την φορολογική αναγνώριση των ζηµιών αυτών (αφαίρεση από τα 

κέρδη της παρούσας χρήσης, αλλά δηµιουργεί την υποχρέωση φορολόγησης εκείνων των 

αποθεµατικών που είναι αφορολόγητα.
107

  

 

12.2.5. Τακτικό αποθεµατικό.  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 24 του Ν. 3190/1955 ετησίως αφαιρείται το 5% των καθαρών κερδών 

προς σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Ο νόµος ορίζει το ελάχιστο ποσοστό αλλά το 

καταστατικό µπορεί να ορίζει την κράτηση µεγαλύτερου ποσοστού. Αν στο καταστατικό δεν 

υπάρχει ρύθµιση διαφορετική από αυτή που προβλέπει ο νόµος, δεν επιτρέπεται η κράτηση 

ποσοστού µεγαλυτέρου του νοµίµου εκτός και αν γίνει ποίηση του καταστατικού.  

Η κράτηση για το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού έχει τα εξής χαρακτηριστικά:  

Α) Είναι υποχρεωτική αλλά µέχρι να φθάσει το τακτικό αποθεµατικό το 1/3 του εταιρικού 

κεφαλαίου,  

Β) Υπολογίζεται στα καθαρά (λογιστικά) κέρδη και όχι στα φορολογητέα,  

Γ) ∆εν είναι δυνατός ο σχηµατισµός τακτικού αποθεµατικού όταν ο βαρύνων την εταιρία 

φόρος εισοδήµατος απορροφά το σύνολο των καθαρών κερδών της χρήσεως, καθώς και όταν 

το τελικό αποτέλεσµα της χρήσεως είναι ζηµία,  

∆) γίνεται µε σκοπό την κάλυψη µελλοντικών ζηµιών (λειτουργεί ως αποθεµατικό ειδικού 

σκοπού), άρα δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθεί για άλλο σκοπό.
108

  

 

12.2.6. ∆ιάθεση υπολοίπου καθαρών κερδών.  

 

Το υπόλοιπο των κερδών διατίθεται σύµφωνα µε όσα προβλέπει το καταστατικό της εταιρίας, 

σε περίπτωση δε που το καταστατικό δεν ορίζει τη διανοµή των υπολοίπψν καθαρών κερδών, 

τότε η διανοµή γίνεται µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των εταίρων. 

Η διανοµή µπορεί να περιλαµβάνει (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά):  

Α) Κέρδη στους εταίρους,  
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Β) Αµοιβές, εκτός µισθών, των διαχειριστών,  

Γ) Κράτηση εκτάκτου αποθεµατικού για ειδικό σκοπό,  

∆) Αφορολόγητα αποθεµατικά,  

Ε) ∆ιανοµή κερδών στο προσωπικό, κ.λπ.
109

  

 

12.3.Φορολογία εισοδήµατος  

12.3.1. Φορολογητέα κέρδη  

 

Τα φορολογητέα κέρδη της Ε.Π.Ε., προσδιορίζονται εφ όσον στα καθαρά κέρδη προστεθούν 

τυχόν µη εκπιπτόµενες δαπάνες και αφαιρεθούν:  

α) Το σύνολο των εσόδων που φορολογήθηκαν αυτοτελώς ή φορολογήθηκαν κατ’ ειδικό 

τρόπο.  

β) Το σύνολο των κερδών από µερίσµατα ηµεδαπών ανωνύµων εταιρίων, κερδών από 

αµοιβαία κεφάλαια, κερδών από συµµετοχές σε εταιρίες κ.λπ.  

γ) Τυχόν ζηµιά από προηγούµενες χρήσεις.
110

 

 

12.3.2. Συντελεστής φορολογίας — φόρος εισοδήµατος  

 

Με τις διατάξεις του Ν. 3296/2004 µειώθηκε σταδιακά ο φορολογικός συντελεστής µε τον 

οποίο φορολογούνται οι Ε.Π.Ε., ως ακολούθως:  

 

 ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
1.1.2005 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
1.1.2005 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
1.1.2006 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
1.1.2007 

ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

35% 32% 29% 25% 

Ε.Π.Ε. ΣΕ ΝΗΣΙΑ 
ΜΕ ΠΛΗΘΥΣΜΟ 
ΚΑΤΩ ΑΠΟ 3.100 

ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ 

21% 19,20% 17,40% 15% 

 

Επίσης µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Ν. 3697/2008 µειώνεται 

σταδιακά ο φορολογικός συντελεστής µε τον οποίο φορολογούνται οι Ε.Π.Ε. ως ακολούθως:  

 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΙ ΠΟΥ 
ΑΡΧΙΣΑΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
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1.1.2010 1.1.2011 1.1.2012 1.1.2013 1.1.2014 

ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

24% 23% 22% 21% 520% 

Ε.Π.Ε. ΣΕ 
ΝΗΣΙΑ ΜΕ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟ 
ΚΑΤΩ ΑΠΟ 

3.100 
ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ 

14,40% 13,80% 13,20% 12,60% 12% 

 

Στο φόρο που υπολογίζεται µε την εφαρµογή του συντελεστή φορολογίας στο εναποµείναν 

ποσό προστίθεται συµπληρωµατικός φόρος µε συντελεστή 3% στα εισοδήµατα από 

εκµίσθωση, δωρεάν παραχώρηση ή ιδιόχρηση ακινήτων και αφαιρούνται:  

- Ο φόρος που προκαταβλήθηκε,  

- Ο φόρος που παρακρατήθηκε, και  

- Ο φόρος που καταβλήθηκε στο εξωτερικό για εισοδήµατα που προέκυψαν σε αυτό.  

 

Με το φόρο εισοδήµατος που προκύπτει εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για τα κέρδη 

αυτά για τους εταίρους της Ε.Π.Ε. είτε είναι φυσικά είτε νοµικά πρόσωπα.  

Όταν το σύνολο των προκαταβληµένων και παρακρατηµένων φόρων είναι µεγαλύτερο του 

συνολικού φόρου, αυτό συµψηφίζεται µε το υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για καταβολή.
111

  

 

12.3.3. Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος  

 

Στο ποσόν του συνολικού φόρου (κύριου και τυχόν συµπληρωµατικού και για το 

φορολογητέο εισόδηµα της διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου καταβάλλεται προκαταβολή 

φόρου µε ποσοστό 80%. 

Ο συντελεστής προκαταβολής του φόρου εισοδήµατος των Ε.Π.Ε., µειώνεται κατά 50% κατά 

τα τρία πρώτα οικονοµικά έτη από την έναρξη των δραστηριοτήτων και ισχύει για εταιρείες 

που έχουν ιδρυθεί από 1.1.2005 και µετά.  

Εξαιρείται η περίπτωση εταιρίας που κάνει έναρξη δραστηριότητας µετά από:  

α) Εικονική λύση προηγούµενης εταιρίας και έχει τους ίδιους εταίρους, ή  

β) ∆ιακοπή ατοµικής επιχείρησης που είχε την ίδια δραστηριότητα στην ίδια επαγγελµατική 

εγκατάσταση και µεταξύ των εταίρων της περιλαµβάνεται και το φυσικό πρόσωπο που είχε 

την ατοµική επιχείρηση.  

Επίσης η µείωση αυτή δεν εφαρµόζεται για τις εταιρίες που προέρχονται από µετατροπή ή 

συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε νόµου.
112
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12.3.4. Καταβολή του φόρου  

 

Ο φόρος καταβάλλεται:  

α) Εφ’ άπαξ, ή  

β) σε οκτώ ισόποσες µηνιαίες δόσεις.  

∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή του φόρου δεν παράγει κανένα έννοµο 

αποτέλεσµα και θεωρείται απαράδεκτη.  

∆εν παρέχεται πλέον η έκπτωση 1,5% σε περίπτωση εφ άπαξ καταβολής διότι από το 

οικονοµικό έτος 2007 και µετά καταργήθηκε µε τις διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 

4 του Ν. 3522/2006.  

Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής καταβάλλονται όλες οι ληξιπρόθεσµες δόσεις και οι 

πρόσθετοι φόροι και τέλη που προβλέπονται στο άρθρο 86 του Ν.2238/1994.
113

  

 

12.3.5. Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος  

 

Η δήλωση υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της εταιρίας ∆.Ο.Υ. νόµιµα 

υπογεγραµµένη από το διαχειριστή αυτής και τον υπεύθυνο λογιστή φοροτεχνικό, και  

περιλαµβάνει τα εξής έντυπα  

1. Έντυπο Φ-01.010 (∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα), σε τρία αντίτυπο εκ των οποίων το ένα υπογεγραµµένο 

από τον αρµόδιο για την παραλαβή του υπάλληλο παραµένει στην επιχείρηση.  

2. Έντυπο Ε3 (Αναλυτικά στοιχεία φορολογίας εισοδήµατος), σε τρία αντίτυπα εκ των 

το ένα υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο για την παραλαβή του υπάλληλο παραµένει 

στην επιχείρηση.  

3. Οικονοµικές καταστάσεις σε δύο αντίτυπα, ήτοι:  

3α) Ισολογισµός,  

3β) Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως,  

3γ) Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων, και  

3δ) Κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης.  

4. Αντίγραφο πρακτικού της γενικής συνέλευσης των εταίρων νόµιµα υπογεγραµµένο 

και επικυρωµένο από το διαχειριστή σχετικά µε την έγκριση του ισολογισµού και τη 

διανοµή των κερδών  
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5. Έντυπο Ε2 (Αναλυτική κατάσταση µισθωµάτων ακινήτων), εφ όσον υπάρχουν έσοδα 

από εκµίσθωση ακινήτων, σε δύο αντίτυπα εκ των οποίων το ένα υπογεγραµµένο από 

τον αρµόδιο για την παραλαβή του υπάλληλο παραµένει στην επιχείρηση.  

6. Τα ειδικά έντυπα που προβλέπονται σε περίπτωση σχηµατισµού αφορολογήτων 

αποθεµατικών-εκπτώσεων, αναπτυξιακών νόµων.  

7. Βεβαιώσεις κερδών ή ζηµιών στην περίπτωση που η εταιρία συµµετέχει σε άλλες 

εταιρίες, κοινωνίες ή κοινοπραξίες.  

8. Βεβαιώσεις παρακρατηµένων φόρων, εφ όσον συντρέχει αυτή η περίπτωση.
114
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13ο   

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ 

& ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ 

(Παράδειγµα Α.Ε.) 

 

13.1. Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις που Συντάσσονται & 

Υποβάλλονται 

 

Σύµφωνα µα τις διατάξεις του άρθρου 42α παράγραφος 1 του Ν.2190/1920 οι ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσονται και υποβάλλονται είναι: 

- Ο ισολογισµός 

- Ο λογαριασµός Αποτελεσµάτων Χρήσεως 

- Ο πίνακας ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων, και 

- Το προσάρτηµα 

Οι προαναφερθέντες καταστάσεις καταρτίζονται υποχρεωτικά και υποβάλλονται σε 

δηµοσιότητα. 

Αρχικά γίνεται καταχώρηση – αφού πρώτα ελεγχθούν – οι πράξεις και τα στοιχεία στο 

Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών, που τηρείται στην υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου της 

Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η εταιρεία. Στη συνέχεια, η ίδια υπηρεσία αλλά µε δαπάνες 

της εταιρείας γίνεται δηµοσίευση µε ανακοίνωση στο τεύχος Ανωνύµων Εταιρειών και 

Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβέρνηση. Η σχετική ανακοίνωση 

αποστέλλεται προς το Εθνικό Τυπογραφείο αφού πρώτα έχει υπογραφεί από την εποπτεύουσα 

αρχή και θεωρηµένη από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. για την καταβολή όλων των σχετικών τελών. 

Αποδεικτικό της παραπάνω δηµοσίευσης προσκοµίζεται στην εποπτεύουσα αρχή εντός µηνός 

από την εγγραφή της εταιρείας στο οικείο µητρώο. Σε αντίθετη περίπτωση υπάρχει η ποινή 

της διαγραφής. 

Οι προς δηµοσίευση οικονοµικές καταστάσεις, η έκθεση ∆ιοικητικού Συµβουλίου για 

έγκριση των πεπραγµένων της χρήσης, καθώς και η έκθεση ελεγκτών, έχουν προθεσµία 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

 Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε.

122 

 

επιβολής στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών είκοσι (20) ηµέρες πριν από την Τακτική Γενική 

Συνέλευση που θα τις εγκρίνει. 

Έπειτα, όλες οι οικονοµικές καταστάσεις πλην του Προσαρτήµατος δηµοσιεύονται σε 

ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα, καθώς και σε ηµερήσια ή εβδοµαδιαία 

εφηµερίδα της έδρας της. 

Από την πλευρά της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. τα φορολογικά έντυπα που πρέπει να συνταχθούν και 

να υποβληθούν είναι: 

- Το έντυπο Ε3, το οποίο συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του νοµικού 

προσώπου και υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα. 

- Το έντυπο Φ01-010, το οποίο αποτελεί τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του 

νοµικού προσώπου. 

 

13.2.Παράδειγµα Α.Ε. 

 

Μετά από εκτεταµένη ανάλυση για τη διαδικασία απογραφής και αποτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης, καθώς και για τον υπολογισµό φόρου εισοδήµατος 

και διάθεσης κερδών, κρίνεται σκόπιµο να παρατεθεί και ένα πρακτικό 

παράδειγµα, για την καλύτερη κατανόηση όσον προαναφέρθηκαν.  

Μερικά στοιχεία για την ανώνυµη εταιρεία που θα εξετάσουµε: 

Η ανώνυµη εταιρεία είναι φανταστική. Πρόκειται για µια επιχείρηση που δραστηριοποιείται 

στον κλάδο του εµπορίου και συγκεκριµένα µε την χονδρική πώληση ξηρών καρπών. Η έδρα 

της είναι στη Βιοµηχανική Περιοχή Ηρακλείου Κρήτης, οδός Λ τετράγωνο 3. Η επωνυµία της 

είναι «Nuts Α.Ε.», µε Α.Φ.Μ. 999998765 – Β΄ ∆.Ο.Υ. Ηρακλείου. Η εταιρεία διανύει την 

τέταρτη εταιρική 

χρήση της και θα κλείσουµε τα βιβλία της για τη χρήση 01/01-31/12/2009. 

Επιγραµµατικά η διαδικασία που θα ακολουθήσουµε για να εξάγουµε το οικονοµικό 

αποτέλεσµα της επιχείρησης, καθώς και τον υπολογισµό του φόρου εισοδήµατος της είναι η 

ακόλουθη: 

� Παρουσίαση προσωρινού ισοζυγίου 31/12/2009, 

� Υπολογισµός αποσβέσεων 

� Τακτοποιητικές εγγραφές 31/12/2009 

� Παρουσίαση οριστικού ισοζυγίου 31/12/2009, 

� Φύλλο µερισµού εξόδων 

� Εγγραφές κλεισίµατος 31/12/2009 
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� Σύνταξη λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης 

� Σύνταξη λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως 

� Σύνταξη πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων 

� Σύνταξη ισολογισµού 

� Σύνταξη προσαρτήµατος 

Χρήσιµες πληροφορίες: 

Το κεφάλαιο της εταιρείας είναι 77.000,00€ και χωρίζεται σε 1.540 µετοχές µε ονοµαστική 

αξία 50,00€. 

Οι µέτοχοι της εταιρείας είναι 5 και ο καθένας από αυτούς έχει στην κατοχή του 308 µετοχές. 

Σύµφωνα µε το καταστατικό της εταιρείας το τακτικό αποθεµατικό ανέρχεται σε 5% επί των 

καθαρών κερδών. 

Το πρώτο µέρισµα της εταιρείας είναι όπως άλλωστε ορίζει και ο νόµος το 6% του µετοχικού 

κεφαλαίου ή το 35% επί των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση του τακτικού 

αποθεµατικού. 

Οι αµοιβές ∆ιοικητικού Συµβουλίου ανέρχονται στα 10.000,00€. 

Για αυτή τη χρήση η εταιρεία υπολογίζει έκτακτο αποθεµατικό σε ποσοστό 5% επί των 

καθαρών κερδών αφού αφαιρεθούν τακτικό αποθεµατικό, πρώτο µέρισµα και αµοιβές ∆.Σ.. 

Μετά την αφαίρεση και του έκτακτου αποθεµατικού υπολογίζεται δεύτερο µέρισµα 6%. 

Όλα τα έξοδα πλην των αποσβέσεων των φορτηγών αυτοκινήτων, των καυσίµων και ένα 

µέρος των εξόδων µισθοδοσίας αποτελούν έξοδα διοίκησης. 

Οι αποσβέσεις φορτηγών αυτοκινήτων, και τα έξοδα καυσίµων αποτελούν έξοδα διάθεσης. 

Οι τακτικές αποδοχές και οι εργοδοτικές εισφορές σε ποσοστό 10% αποτελούν έξοδα 

διάθεσης. Το υπόλοιπο έξοδα διοίκησης. 

Το τελικό απόθεµα έχει αποτιµηθεί µε τη µέθοδο του Μέσου Σταθµικού Κόστους στα 

43.000,00€ για τα εµπορεύµατα µε Φ.Π.Α. µε 9% και στα 74.000,00€ για τα εµπορεύµατα µε 

Φ.Π.Α. µε 19%.  

 

13.3. Προσωρινό Ισοζύγιο 31/12/2009 

 

Α/Α Κωδικός 

λογαριασµός 

Περιγραφή λογαριασµού Χρέωση Πίστωση 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00  

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 
26.000,00  
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3 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  

4 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου (τεµάχια 
3) 

1.200,00  

5 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός Υπολογιστής 

Apple (τεµάχια 3) 
2.400,00  

6 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών (τεµάχια 
3) 

900,00  

7 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ (τεµάχια 3) 300,00  

8 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 

(τεµάχια 2) 

1.200,00  

9 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα union 

γενική λογιστική για 3 χρήστες 

892,50  

10 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα union 

µισθοδοσία για 3 χρήστες 

785,40  

11 20.00.00.0009 Αρχικό Απόθεµα 

Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ9% 
34.500,00  

12 20.00.00.0019 Αρχικό Απόθεµα 

Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ19% 
47.300,00  

13 20.01.00.0009 Αγορές Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 
1.134.500,00  

14 20.01.00.0019 Αγορές Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 
1.147.300,00  

15 20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών 

Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ9% 
 23.670,00 

16 20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών 

Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ19% 
 63.200,00 

17 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  

18 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  

19 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  

20 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  

21 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  
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22 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  

23 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  

24 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ 40.000,00  

25 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  

26 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  

27 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 
Μεταχρονολογηµένες 

389.000,00  

28 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης 
Χρήσης 

2.000,00  

29 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  

30 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  

31 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 
Κεφάλαιο 

 77.000,00 

32 50.00.00.0000 Βιο-nuts Ελληνική Εταιρεία 

Εµφιαλώεως Α.Ε. 
 92.300,00 

33 50.00.00.0001 ΒΙΟ-pap Α.Ε.  31.000,00 

34 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 

35 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος Ε.Π.Ε.  17.000,00 

36 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 

37 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 

38 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 

39 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 

40 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 
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41 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 

42 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 

43 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 
Μεταχρονολογηµένες 

 43.750,00 

44 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 
19% 

318,80  

45 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών 

Εµπορευµάτων 9% 

2.120,00  

46 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών 

Εµπορευµάτων 19% 

4.350,00  

47 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  

48 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  

49 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 
 4.756,00 

50 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 19% 
 6.973,00 

51 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών  1.937,90 

52 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 

53 60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές 481.128,48  

54 60.03.00.0000 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ 11.638,32  

55 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00  

56 62.03.00.0019 O.Τ.Ε. 22.200,00  

57 62.04.00.0000 Ενοικιο 120.000,00  

58 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & Λοιπά Υλικά 
Γραφείου 

22.000,00  

59 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  
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60 64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας 1.000,00  

61 70.00.00.0009 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 

Φ.Π.Α. 9% 
 2.296.567,94 

62 70.00.00.0019 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 

Φ.Π.Α. 19% 
 3.183.469,03 

63 81.03.02.0000 Κέρδη από Εκποίηση 
Μηχανηµάτων 

 3.489,00 

  ΣΥΝΟΛΑ 6.175.124,52 6.175.124,52 

 

 

 

13.4.Υπολογισµός Αποσβέσεων 
 
Για τον  υπολογισµό των αποσβέσεων η  εταιρεία ακολουθεί   την  σταθερή µέθοδο  

αποσβέσεων χρησιµοποιώντας τους ανώτερους συντελεστές αποσβέσεων ανάλογα µε το 

πάγιο στοιχείο: 

Φορτηγά αυτοκίνητα: 20% 

Έπιπλα: 20% 

Ηλεκτρονικοί υπολογιστές και λογισµικό: 30% 

Κλιµατιστικά 30% 
 
 

Α/Α Κωδ. Λογ/µού Περιγραφή Λογ/µού Αξία Συντ. 

Απόσβ 

. 

Απόσβ. Αναπόσβ. 

Αξία 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο 
µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00 20% 5.000,00 20.000,00 

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο 
µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00 20% 5.200,00 20.800,00 

3 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00 20% 600,00 2.400,00 

4 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου 

(τεµάχια 3) 

1.200,00 20% 240,00 960,00 

5 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός 

Υπολογιστής Apple 

(τεµάχια 3) 

2.400,00 30% 720,00 1.680,00 
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6 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών 

(τεµάχια 3) 

900,00 30% 270,00 630,00 

7 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ 

(τεµάχια 3) 

300,00 30% 90,00 210,00 

8 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 
(τεµάχια 2) 

1.200,00 30% 360,00 840,00 

9 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα 
union γενική 
λιγιστική για 3 
χρήστες 

892,50 30% 267,75 624,75 

10 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα 

union µισθοδοσία για 3 

χρήστες 

785,40 30% 235,62 549,78 

  ΣΥΝΟΛΑ 61.677,90 - 12983,37 48694,53 

 
 

13.5.Τακτοποιητικές Εγγραφές  31/12/2008 
 

Μετά τον  υπολογισµό των αποσβέσεων ακολουθούνται οι λογιστικές εγγραφές 
αποσβέσεων: 

 

--------------- --------------- Χρέωση Πίστωση 

66.03.02.0001 Αποσβ. Φορτηγά Αυτοκ. ΗΚ3214 5.000  

66.03.02.0002 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356 5.200  

13.99.02.0001 Αποσβεσµ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ3214  5.000 

13.99.02.0002 Αποσβεσµ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356  5.200 

Αποσβέσεις Φορτηγών Αυτοκ.   

--------------- ---------------   

66.04.00.0000 Αποσβέσεις Φραφείων 600  

66.04.00.0100 Αποσβέσεις Καρέκλας Γραφείου 240  

66.04.03.0000 Αποσβέσεις Η/Υ Apple 720  
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66.04.03.0100 Αποσβέσεις Οθόνης Η/Υ 270  

66.04.03.0200 Αποσβέσεις Πληκτρολο. Η/Υ 90  

66.04.09.0000 Αποσβέσεις Κληµατισκτικού 360  

14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο  600 

14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες Γραφ.  240 

14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Η/Υ Apple  720 

14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη  270 

14.99.03.0200 Αποσβεσµένο Πληκτρολ. Η/Υ  90 

14.99.09.0000 Αποσβεσµένο Κλιµατ/κο  360 

Αποσβέσεις επίπλων & Ηλεκτρ. Εξοπλησµού   

--------------- ---------------   

66.06.17.0000 Αποσβες. Λογισµ. Προς. Γεν. Λογις. 267,75  

66.06.17.0001 Αποσβ. Λογισµ.Προγ. Μισθοδοσια 235,62  

16.99.17.0000 Αποσβεσµ. Λογισµ.Προγρ.Γεν.Λογ.  267,75 

16.99.17.0001 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγρ.Μισθοδ.  235,62 

--------------- ---------------   

Γενικά Σύνολα 12.983,37 12.983,37 

13.6.Παρουσίαση  Οριστικού Ισοζυγίου 31/12/2008 
 

ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ 31/12/2008 

Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟ

Σ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00  
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2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00  

3 13.99.02.0001 Αποσβεσµένο Φορτηγό 

Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

 5.000,00 

4 13.99.02.0002 Αποσβεσµένο Φορτηγό 

Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

 5.200,00 

5 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  

6 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου 

(τεµάχια 3) 

1.200,00  

7 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός 

Υπολογιστής Apple 

(τεµάχια 3) 

2.400,00  

8 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών 

(τεµάχια 3) 

900,00  

9 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ 

(τεµάχια 3) 

300,00  

10 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 

(τεµάχια 2) 

1.200,00  

11 14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο 

(τεµάχια 3) 

 600,00 

12 14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες 

Γραφείου (τεµάχια 3) 

 240,00 

13 14.99.03.0000 Αποσβεσµενος 

Ηλεκτρονικός 

Υπολογιστής Apple 

(τεµάχια 3) 

 720,00 

14 14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη η/υ 

14ιντσών (τεµάχια 3) 

 270,00 
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15 14.99.03.0200 Αποσβεσµένο 

Πληκτρολόγιο η/υ 

(τεµάχια 3) 

 90,00 

16 14.99.09.0000 Αποσβεσµένο 

Κλιµατιστικό Samsung 

(τεµάχια 2) 

 360,00 

17 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα 

union γενική λιγιστική για 

3 χρήστες 

892,50  

18 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα 

union µισθοδοσία για 3 

χρήστες 

785,40  

19 16.99.17.0000 Αποσβεσµένο Λογισµικό 

Πρόγραµµα union 

γεν.λογιστική 

 267,75 

20 16.99.17.0001 Αποσβεσµένο Λογισµικό 

Πρόγραµµα union 

µισθοδοσία 

 235,62 

21 20.00.00.0009 Αρχικό Απόθεµα 

Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 

34.500,00  

22 20.00.00.0019 Αρχικό Απόθεµα 

Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 

47.300,00  

23 20.01.00.0009 Αγορές Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 

1.134.500,00  

24 20.01.00.0019 Αγορές Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 

1.147.300,00  

25 20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών 

Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 

 23.670,00 

26 20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών 

Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 

 63.200,00 

27 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  
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28 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  

29 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  

30 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  

31 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  

32 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  

33 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  

34 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης 

Εµµανουήλ 

40.000,00  

35 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  

36 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  

37 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 

Μεταχρονολογηµένες 

389.000,00  

38 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας 

Επόµενης Χρήσης 

2.000,00  

39 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  

40 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  
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41 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 

Κεφάλαιο 

 77.000,00 

42 50.00.00.0000 Βιο-nuts Ελληνική Εταιρεία  92.300,00 

43 50.00.00.0001 Εµφιαλώεως Α.Ε.  31.000,00 

44 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 

45 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος 

Ε.Π.Ε. 

 17.000,00 

46 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 

47 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 

48 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 

49 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 

50 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 

51 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 

52 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 

53 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 

Μεταχρονολογηµένες 

 43.750,00 
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54 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 

19% 

318,80  

55 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών 

Εµπορευµάτων 9% 

2.120,00  

56 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών 

Εµπορευµάτων 19% 

4.350,00  

57 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  

58 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  

59 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 

 4.756,00 

60 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 19% 

 6.973,00 

61 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών 

Υπηρεσιών 

 1.937,90 

62 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 

63 60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές 481.128,48  

64 60.03.00.0000 Εργοδοτικές Εισφορές 

ΙΚΑ 

11.638,32  

65 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00  

66 62.03.00.0019 Ο.Τ.Ε. 22.200,00  
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67 62.04.00.0000 Ενοικιο 120.000,00  

68 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & Λοιπά 

Υλικά Γραφείου 

22.000,00  

69 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  

70 64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας 1.000,00  

71 66.03.02.0001 Αποσβέσεις Φορτηγου 

Αυτοκινήτου µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

5.000,00  

72 66.03.02.0002 Αποσβέσεις Φορτηγού 

Αυτοκινήτου µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

5.200,00  

73 66.04.00.0000 Αποσβέσεις Γραφείων 

(τεµάχια 3) 

600,00  

74 66.04.00.0100 Αποσβέσεις Καράκλας 

Γραφείου (τεµάχια 3) 

240,00  

75 66.04.03.0000 Αποσβέσεις 

Ηλεκτρονικού 

Υπολογιστή Apple 

(τεµάχια 3) 

720,00  

76 66.04.03.0100 Αποσβέσεις Οθόνης η/υ 

14ιντσών (τεµάχια 3) 

270,00  

77 66.04.03.0200 Αποσβέσεις 

Πληκτρολογίου η/υ 

(τεµάχια 3) 

90,00  

78 66.04.09.0000 Αποσβέσεις 

Κλιµατιστικού Samsung 

(τεµάχια 2) 

360,00  

79 66.06.17.0000 Αποσβέσεις Λογισµικού 

προγράµµατος union 

γεν.λογιστική 

267,75  
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80 66.06.17.0001 Αποσβέσεις Λογισµικού 

προγράµµατος union 

µισθοδοσία 

235,62  

81 70.00.00.0009 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 

Φ.Π.Α. 9% 

 2.296.567,94 

82 70.00.00.0019 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 

Φ.Π.Α. 19% 

 3.183.469,03 

83 81.03.02.0000 Κέρδη από Εκποίηση 

Μηχανηµάτων 

 3.489,00 

  ΣΥΝΟΛΑ 6.188.107,89 6.188.107,89 

 

13.7.Φύλλο Μερισµού 
 

ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ 

Α/Α 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

ΕΞΟ∆Α 

∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΕΞΟ∆Α 

∆ΙΑΘΕΣΗΣ 

1 60.00.00.0000 Τακτικές 

Αποδοχές 

481.128,48 433.015,63 48.112,85 

2 60.03.00.0000 Εργοδοτικές 

Εισφορές ΙΚΑ 

11.638,32 10.474,49 1.163,83 

3 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00 39.000,00  

4 62.03.00.0019 Ο.Τ.Ε. 22.200,00 22.200,00  

5 62.04.00.0000 Ενοίκιο 120.000,00 120.000,00  

6 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & 

Λοιπά Έξοδα 

Γραφείου 

22.000,00 22.000,00  
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7 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  7.000,00 

8 64.08.01.0000 Υλικά 

Καθαριότητας 

1.000,00 1.000,00  

9 66.03.02.0001 Αποσβέσεις 

Φορτηγού 

Αυτοκινήτου µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

5.000,00  5.000,00 

10 66.03.03.0002 Αποσβέσεις 

Φορτηγού 

Αυτοκινήτου µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

5.200,00  5.200,00 

11 66.04.00.0000 Αποσβέσεις 

Γραφείων 

600,00 600,00  

12 66.04.00.0100 Αποσβέσεις 

Καρέκλας 

Γραφείου 

240,00  

240,00 

 

13 66.04.03.0000 Αποσβέσεις Η/Υ 

Apple 

720,00 720,00  

14 66.04.03.0100 Αποσβέσεις 

Οθόνης η/υ 

270,00 270,00  

15 66.04.03.0200 Αποσβέσεις 

πληκτρολογίου 

η/υ 

90,00 90,00  

16 66.04.99.0000 66.04.99.0000 360,00 360,00  

17 66.06.17.0000 Αποσβέσεις 

Λογισµικού 

Προγράµµατος 

Γενική 

Λογιστική 

267,75 267,75  

18 66.06.17.0001 Αποσβέσεις 

Λογισµικού 

Προγράµµατος 

Μισθοδοσία 

235,62 235,62  
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  ΣΥΝΟΛΑ 716.950,17 650.473,49 66.476,68 

 
 
 

13.8.Εγγραφές  Κλεισίµατος 31/12/2008 
 
13.8.1.Εγγραφές Γενικής Εκµετάλλευσης 
 

--------------- --------------- Χρέωση   Πίστωση 

80.00.00 Λογαριασµός Γεν. Εκµετ/σης 2.363.600 

20.00.00.0009 Αποθέµατα Αγαθών ΦΠΑ 9% 34.500 

20.00.00.0019 Αποθέµατα Αγαθών ΦΠΑ 19% 47.300 

20.01.00.0009 Εισροές Εσωτερικού ΦΠΑ 9% 1.134.500 

20.01.00.0019 Εισροές Εσωτερικού ΦΠΑ 19% 1.147.300 

Μεταφορά αγορών στο Λογ. Γενικής εκµετάλλευσης 

--------------- --------------- 

20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών εµπορ. ΦΠΑ 9% 23.670 

20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών εµπορ. ΦΠΑ 19% 63.200 

80.00.00 Λογαρ. Γενικής Εκµετάλλευσης 86.870 

Μεταφορά Επιστροφών αγορών στο Λογ. Γεν. Εκµ/σης 

--------------- --------------- 

70.00.00.0009 Πωλήσεις Εσωτερικού Χονδρ. 9% 2.296.567,94 

70.00.00.0010 Πωλήσεις Εσωτερικού Χονδρ.19%  3.183.469,08 

80.00.00 Λογαριασµός Γεν. Εκµετ/σης 5.480.036,97 

Μεταφορά πωλήσεων στον Λογ. Γεν. Εκµετ/σης 

--------------- --------------- 

20.02.00.0009 Τελικό Απόθεµα Αγ. Εµπορ. ΦΠΑ 9% 43.000 

20.02.00.0019 Τελικό Απόθεµα Αγ. Εµπορ. ΦΠΑ 19% 74.000 

 

80.00.00 Λογ. Γεν. Εκµετ/σης 117.000 

Μεταφορά Τελικού Αποθέµατος στον Λογ. Γεν. Εκµ/σης 

--------------- --------------- 

80.00.00 Λογ. Γεν. Εκµ/σης 716.950,17 

60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές 481.128,48 

60.03.00.0000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ 11.638 
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62.03.00.0009 ∆ΕΗ ΦΠΑ 9% 39.000 

62.03.00.0019 Τηλεφωνικά Τηλεγραφικά ΦΠΑ 19 22.200 

62.04.00.0000 Ενοίκιο  120.000 

64.07.03.0019 Γραφική ύλη-Λοιπά υλικά 19% 22.000 

64.08.00.0019 Καύσιµα & λοιπά υλικά θέρµαν. 19% 7.000 

64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας  1.000 

66.03.02.0001 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ3214 5.000 

66.03.02.0002 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356 5.200 

66.04.00.0000 Αποσβέσεις Γραφείων  600 

66.04.00.0100 Αποσβ. Καρέκλας Γραφείου  240 

66.04.03.0000 Αποσβ. Η/Υ Apple 720 

66.04.03.0100 Αποσβ. Οθόνης Η/Υ 270 

66.04.03.0200 Αποσβ. Πληλτολογίου Η/Υ 90 

66.04.09.0000 Αποσβέσεις Κλιµατιστικού 360 

66.06.17.0000 Αποσβ. Λογισµικού Προγρ. Γεν. Λογ.  267,75 

66.06.17.0001 Αποσβ. Λογισµ. Προγρ. Μισθοδοσία  235,62 

Μεταφορά εξόδων στον Λογ. Γενική εκµετ/ση 

--------------- --------------- 

Γενικά Σύνολα  8.764.457,14 8.764.457,14 

--------------- --------------- 

 

13.8.2.Εγγραφές  µεταφοράς αποτελεσµάτων στα Αποτελέσµατα Χρήσεως 

 

--------------- --------------- 

80.00.00 Λογ.. γεν. Εκµετ/σης 2.603.356,80 

80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ. 2.603.356,80 

Μεταφορά οργανικού αποτελέσµατος στα µικτά αποτελέσµατα 

--------------- --------------- 

80.02.00 Έξοδα διοικητικής Λειτουργίας  650.473,49 

80.02.02 Έξοδα Λειτουργίας ∆ιάθεσης  66.476,68 

80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ. 716.950,17 

Μεταφορά Εξόδων µη προσδιοριστικών Αποτ/των στα µικτά Αποτ/τα 

--------------- --------------- 

80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ. 3.320.306,97 
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86.00.00 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη ή Ζηµίες Εκµ.) 3.320.306,97 

Μεταφορά Μικτού Κέρδους στα Αποτελέσµατα Χρήσης 

--------------- --------------- 

86.00.02 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  650.473,49 

86.00.04 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης  66.476,68 

80.02.00 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  650.473,49 

80.02.02 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης  66.476,68 

Μεταφορά εξόδων διοίκησης & διάθεσης στα Αποτ. Χρήσης 

--------------- --------------- 

81.03.02 Κέρδη εκποι. Μηχ-τεχ.Εκγ.  3.489 

86.02.01 Έκτακτα Κέρδη (Λ/81.03) 3.489 

Μεταφορά Έκτακτων Κερδών Στα Αποτ. Χρήσης 

--------------- --------------- 

86.00.00 Μικτά Αποτ. (Κέρδη ή Ζηµίες Εκµ) 3.320.306,97 

86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης  3.320.306,97 

Μεταφορά Μικτών Κερδών σε καθαρά Κέρδη Χρήσης 

--------------- --------------- 

86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης  716.950,17 

80.02.00 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  650.473,49 

80.02.02 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης  66.476,68 

Μεταφορά Εξοδ. Λειτουργ.& ∆ιάθεσης στα Καθαρά Αποτ. Χρήσης 

--------------- --------------- 

86.02.01 Έκτακτα Κέρδη (Λ/81.03) 3.489 

86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης  3.489 

Μεταφορά Εκτάκτων Κερδών στα Καθαρά Αποτ. Χρήσης 

--------------- --------------- 

Γενικά Σύνολα  11.401.799,25 11.401.799,25 

--------------- --------------- 

 

13.8.3.Εγγραφές  ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων 
 

--------------- --------------- 

86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης  2.606.845,80 

88.00 Καθαρά Κέρδη Χρήσης  2.606.845,80 

Μεταφορά Καθαρών Κερδών σε διανοµή Κερδών 
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--------------- --------------- 

88.00 Καθαρά Κέρδη Χρήσης 2.606.845,80  
88.08.00 Φόρος Εισοδήµατος  863.517,6
88.99 Κέρδη Προς ∆ιάθεση  1.743.328,1

Προσδιορσισµός Αποτελεσµάτων Χρήσης προς διάθεση 

--------------- --------------- 

88.08.00 Φόρος Εισοδήµατος 863.517,67 

54.07.00 Φόρος Εισοδήµατος Φορλ. Κερδών  863.517,67 

Καταλογισµός Φόρου Εισοδήµατος 

--------------- --------------- 

88.99 Κέρδη Προς ∆ιάθεση 1.743.328,13  
41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό  87.166,4
41.05 Έκτακτα Αποθεµατικά  53.325,2
42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις Νέο  952.389,0
53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο  579.656,6
53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο  60.790,7
53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ  10.000,0

--------------- ---------------   
Γενικό Σύνολο 7.820.537,40 7.820.537,4
--------------- ---------------   

 

Ο φόρος εισοδήµατος προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που θα 

παρουσιαστεί παρακάτω. 
 
 

13.9.Παρουσίαση Ισοζυγίου για τις εγγραφές κλεισίµατος Ισολογισµού 
 
 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΓΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 31/12/2008 

Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00  

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00  

3 13.99.02.0001 Αποσβεσµένο Φορτηγό 

Αυτοκίνητο µε αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

 5.000,00 
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4 13.99.02.0002 Αποσβεσµένο Φορτηγό 

Αυτοκίνητο µε αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

 5.200,00 

5 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  

6 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου (τεµάχια 3) 1.200,00  

7 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός Υπολογιστής 

Apple (τεµάχια 3) 

2.400,00  

8 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών (τεµάχια 3) 900,00  

9 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ (τεµάχια 3) 300,00  

10 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung (τεµάχια 

2) 

1.200,00  

11 14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο (τεµάχια 

3) 

 600,00 

12 14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες 

Γραφείου (τεµάχια 3) 

 240,00 

13 14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Ηλεκτρονικός 

Υπολογιστής Aplle (τεµάχια 3) 

 720,00 

14 14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη η/υ 

14ιντσών (τεµάχια 3) 

 270,00 

15 14.99.03.0200 Αποσβεµένο Πληκτρολόγιο η/υ 

(τεµάχια 3) 

 90,00 

16 14.99.09.0000 Αποσβεσµένο Κλιµατιστικό 

Samsung (τεµάχια 2) 

 360,00 

17 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα union 

γενική λιγιστική για 3 χρήστες 

892,50  
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18 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα union 

µισθοδοσία για 3 χρήστες 

785,40  

19 16.99.17.0000 Αποσβεσµένο Λογισµικό 

Πρόγραµµα union γεν.λογιστική 

 267,75 

20 16.99.17.0001 Αποσβεσµένο Λογισµικό 

Πρόγραµµα union µισθοδοσία 

 235,62 

21 20.02.00.0009 Τελικό Απόθεµα Εµπορευµάτων 

µε ΦΠΑ9% 

43.000,00  

22 20.02.00.0019 Τελικό Απόθεµα Εµπορευµάτων 

µε ΦΠΑ19% 

74.000,00  

23 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  

24 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  

25 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  

26 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  

27 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  

28 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  

29 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  

30 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ 40.000,00  

31 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  
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32 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  

33 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 

Μεταχρονολογηµένες 

389.000,00  

34 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης 

Χρήσης 

2.000,00  

35 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  

36 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  

37 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 

Κεφάλαιο 

 77.000,00 

38 41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό  87.166,41 

39 41.05 Έκτακτο Αποθεµατικό  53.325,26 

40 42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον  952.389,07 

41 50.00.00.0000 Βιο-nuts Ελληνική Εταιρεία  92.300,00 

42 50.00.00.0001 Εµφιαλώεως Α.Ε.  31.000,00 

43 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 

44 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος Ε.Π.Ε.  17.000,00 

45 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 
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46 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 

47 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 

48 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 

49 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 

50 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 

51 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 

52 53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο  579.656,60 

53 53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο  60.790,79 

54 53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ.  10.000,00 

55 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 

Μεταχρονολογηµένες 

 43.750,00 

56 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 19% 318,80  

57 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών Εµπορευµάτων 

9% 

2.120,00  

58 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών Εµπορευµάτων 

19% 

4.350,00  

59 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  
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60 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  

61 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 

 4.756,00 

62 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 19% 

 6.973,00 

63 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών  1.937,90 

64 54.07.00 Φόρος Εισοδήµατος 

Φορολογητέων Κερδών 

 863.517,67 

65 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 

 ΣΥΝΟΛΑ  3.224.557,72 3.224.557,72 

13.10.Εγγραφές  Κλεισίµατος Ισολογισµού 
 

--------------- ---------------   

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης 40.800 
13.99.02.0001 Αποσβεσµ.Φορτ.Αυτοκ.ΗΚ3214 5.000 
13.99.02.0002 Αποσβεσµ.Φορτ.Αυτοκ.ΗΚ4356 5.200 

13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκ. ΗΚ3214  25.00
13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκ. ΗΚ4356  26.00

Μεταφορά Φορτηγών Αυτοκ. Σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
--------------- ---------------   
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης 6.720  
14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο 600  
14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες Γραφ. 240  
14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Η/Υ Apple 720  
14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη 270  
14.99.03.0200 Αποσβεσµένο Πληκτρολόγιο 90  
14.99.09.0000 Αποσβεσµ. Κλιµατιστικό 360  

14.00.00.000 Γραφείο  3.00
14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου  1.20
14.03.00.0000 Η/Υ Apple  2.40
14.03.01.0000 Οθόνη Η/Υ  900 
14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο Η/Υ  300 
14.09.00.0000 Κλιµατιστικό  1.20

Μεταφορά επίπλων & Λ. Εξοπλισµού σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
--------------- ---------------   
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος 1.174,53  
16.99.17.0000 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγ.Γεν.Λογ 267,75  
16.99.17.00001 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγ.Μισθοδ. 235,62  

16.17.00.0000 Λογισµ.Προγ.Γεν.Λογ.  892,5
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16.17.00.0001 Λογισµ.Προγ.Μισθοδοσίας  785,4
Μεταφορά ασώµατων ακινητοποιήσεων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  117.000 

30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000 
30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000 
30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000 
30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500 
30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000 
30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000 
30.00.00.0006 Παπάς Κων/νος 25.900 
30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ 40.000 
30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700 
30.00.00.0009 ∆ηµήτρης Αντώνης 

Μεταφορά Πελατών σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

37.000 

--------------- --------------- 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  389.000 

33.90.00.0000 Επιταγές Ειπρακτέες Μεταχρον.  389.000 

Μεταφορά επιταγ.ων εισπρακτέων σε λογ. Ισολογ. Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  2.000 

36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης Χρήσης  2.000 

Μεταφορά Μεταβατικών λογ. Σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

-------------- --------------- 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  2.143.758,02 

38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40 

38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62 

Μεταφορά χρηµατικών διαθεσίµων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

40.00.00.0000 Καταβληµένο Μετοχικό Κεφάλαιο  77.000 

41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό 87.166,41 

41.05 Εκτακτα Αποθεµατικά 53.325,26 

42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις νεο  952.369,07 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  1.169.880,74 

Μεταφορά Κεφαλαίων & Αποθεµάτων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

50.00.00.0000 CocaCola Ελλην.ΕΤ.Εµφ.Χρήσης 92.300 

50.00.00.0001 Βιοµ-Λεµ Α.Ε 31.000 
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50.00.00.0002 Κουγιος Α.Ε.Β.Ε 26.700 

50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλλιπος Ε.Π.Ε 17.000 

50.00.00.0004 Σεραγιάς Αντώνιος 29.750 

50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης 34.908 

50.00.00.0006 Γιαννάκης Ιάκωβος 46.202 

50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε 69.240 

50.00.00.0008 Elements Α.Ε 69.682 

50.00.00.0009 Χαριδήµος & Σια Ο.Ε 3.737 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  420.519 

Μεταφορά Προµηθευτών σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

53.00.00.0000 Αποδοχές Πληρωτέες  34.563,83 

53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο  579.656,60 

53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο  60.790,79 

53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ  10.000 

53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες Μεταχον.  43.750 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  728.761,22 

Μεταφορά Πιστωτών σε Λογ.Ισολογισµός Κλεισίοµατος 

--------------- ---------------   
54.00.07.0009 ΦΠΑ Πωλήσεων Εµπορ. 9% 4.756 
54.00.07.0019 ΦΠΑ Πωλήσεων Εµπορ 19% 6.973 
54.03.00.0000 Φορος Μισθωτών Υπηρεσιών 1.937,90 
54.07.00 Φορος Εισοδηµ.Φορολ. Κερδών 863.517,67 

54.00.01.0019 ΦΠΑ παγίων στοιχείων 19%  318,80 
54.00.02.0009 ΦΠΑ Αγορών Εµπορευµάτων 9%  2.120,00 
54.00.02.0019 ΦΠΑ Αγορών Εµπορευµ. 19%  4.350,00 
54.00.06.0009 ΦΠΑ ∆απανών-Εξόδων 9% 

54.00.06.0019 ΦΠΑ ∆απανών-Εξόδων 19% 

 1.485,00 

 9.748,00 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης 

Μεταφορά Υποχρεώσεων-Φόροι σε Λογ. Ισολογ. 

Κλεισίµατος 

 

 

859.162,77 

--------------- --------------- 

55.00.00.0000 ΙΚΑ 15.228,82 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης  15.228,82 

Μεταφορά Υποχρεώσεων ΙΚΑ σε Λογ. Ισολογ. Κλεισίµατος 

--------------- --------------- 

Γενικά Σύνολα  6.418.110,27 6.418.110,27 
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13.11.Σύνταξη Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ (Λ/80) 31ης 
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

 

 

 

1. Αποθέµατα 
Έναρξης 
Χρήσης 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

 

1.Πωλήσεις 

20. Εµπορεύµατα 81.800,00 70. Εµπορεύµατα 5.480.036,97 

2. Αγορές Χρήσης 
20. Εµπορεύµατα 2.281.800,00 
20.95 Επιστροφές 
Εµπορευµάτων 86.870,00 2.276.730,00 
3. Μείον: 
Αποθέµατα Τέλους 
Χρήσης 
20.Εµπορεύµατα 117.000,00 117.000,00 
4. Οργανικά Έξοδα 
60. Αµοιβές & 
Έξοδα Προσωπικού 492.766,80 
62. 

Παροχές 
Τρίτων 

181.200,00 

64. ∆ιάφορα έξοδα 30.000,00 
66.Αποσβέσεις 12.983,37 716.950,17 

 
80.00 Κέρδη 

Εκµετάλλευσης 2.603.356,80 
ΣΥΝΟΛΟ 5.480.036,97 ΣΥΝΟΛΟ 5.480.036,97 
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13.12.Σύνταξη Κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσεως 

 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 

(Λ/86) 
31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

2008 

Ι. Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης 
Κύκλος Εργασιών (πωλήσεις)  
5.480.036,97 

Μείον: Κόστος Πωληθέντων 
 2.159.730,0
0 
Μικτά Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης  (κέρδη 
ή ζηµιές) 

 
 
 
 
3.320.306,97 

 

Μείον: 1. Έξοδα ∆ιοικητικής Λειτουργίας  650.473,49 
2. Έξοδα Λειτουργίας ∆ιάθεσης  66.476,68 716.950,17 

Μερικά Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης  2.603.356,80 
 

ΙΙ. Έκτακτα Αποτελέσµατα 
1. Έκτακτα Κέρδη  3.489,00 3.489,00 

Οργανικά  & Έκτακτα Αποτελέσµατα  2.606.845,80 
 

Μείον: Αποσβέσεις Παγίων Στοιχείων  12.983,37 
Μείον: Οι από αυτές ενσωµατ.στο 

λειτουργικό κόστος 
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟ 

ΦΟΡΩΝ 
 
 
 
 

12.983,37 - 

 

 

                    2.606.845,80
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13.13.Σύνταξη Πίνακα ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
 
 
 
 

Καθαρά Κέρδη Χρήσεως προ Φόρων 2.606.845,80 
Μείον: Φόρος Εισοδήµατος 25% 651.711,45 

Καθαρά Κέρδη προς ∆ιάθεση  1.955.134,35 
 

Η ∆ιάθεση των Κερδών Γίνεται ως εξής: 
1. Τακτικό Αποθεµατικό (5%) 97.756,72 
2. Α΄ Μέρισµα (35%) 684.297,02 
3. Αµοιβές ∆.Σ. 10.000,00 
4. Έκτακτο Αποθεµατικό (3%) 58.654,03 
5. Β' Μέρισµα (6%) 117.308,06 
6. Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον 987.118,52 

ΣΥΝΟΛΟ  1.955.134,35 
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13.14.Σύνταξη Ισολογισµού 
 

"AIVILO ΑΕ" 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008, 4η ΕΤΑΙΡΙΚΗ  ΧΡΗΣΗ (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 

∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008) 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

ΑΞΙΑ ΑΠΟΣΒΕΣ  ΑΝΑΠΟ- 

ΚΤΗΣΕΩΣ  ΕΙΣ  ΣΒΕΣΤΗ 

ΑΞΙΑ 

Γ. ΠΑΓΙΟ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

Ι. ΑΣΩΜΑΤΕΣ 

ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗ 

ΣΕΙΣ 
1. Λογισµικά 
Προγράµµατα 1.677,90 503,37 1.174,53 

ΙΙ. ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ 

ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗ 

ΣΕΙΣ 

5. Μεταφορικά 
Μέσα 51.000,00 10.200,00 40.800,00 

6. Έπιπλα & Λοιπός 

Εξοπλισµός 

9.000,00 2.280,00 6.720,00 

 
61.677,90 12.983,37 48.694,53 

 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΑΓΙΟΥ  48.694,53 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
 

 

∆. 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

Ι. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

1.Εµπορεύµατα 117.000,00 
 

 

117.000,00 

 
ΙΙ. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

1. Πελάτες 493.100,00 

 
2. Γραµµάτεια 389.000,00 

Εσπρακτέα 

882.100,00 

 
ΙV. ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

 
 

 

1. Ταµείο 123.765,40 

3. Καταθέσεις 

Όψεως 2.019.992,62 

2.143.758,02 

 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 

 
 

 

Α. Ι∆ΙΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

Ι. ΜΕΤΟΧΙΚΟ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

 
1. Καταβεβληµένο 77.000,00 

Μ.Κ. 

(1.540µτχ των 

50,00€έκαστη) 

 
77.000,00 

 
 
 
 
 

IV. 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚ 

Α ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

1. Τακτικό 
αποθεµατικό 87.166,41 

 
4. Έκτακτο 

Αποθεµατικό 53.325,26 

140.491,67 
 
 

 

V. 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 

ΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 

Υπόλοιπο Κερδών 

εις Νέον 952.389,07 

 
ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ  1.169.880,74 
 

 

Γ. 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

II. 

ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣ 

ΜΕΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Προµηθευτές 420.519,00 
2. Γραµµάτεια 

Πληρωτέα 43.750,00 

5. Υποχρεώσεις σε 

Φόρους-Τέλη 859.162,77 

6. Ασφαλιστικοί 

Οργανισµοί 15.228,82 
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ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  3.142.858,02 
 
 
10. Μερίσµατα 

Πληρωτέα 640.447,39 

11. Πιστωτές 

∆ιάφοροι 44.563,83 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  2.023.671,81 
 

Ε. 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

1. Έξοδα Επόµενων 
Χρήσεων 

 
 
 
 
 
 
 
2.000,00 

2.000,00 
 

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

(Α+Β+Γ+∆+Ε) 

 

 

3.193.552,55 

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

(Α+Β+Γ) 

 

 

3.193.552,55 



13.15.Σύνταξη Προσαρτήµατος 
 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ “AIVILO A.E.” 

ΤΗΣ 31ης ∆εκεµβρίου 2008 

(βάση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 43α 

του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει) 

Παρ. 1. Σύντοµη κατάρτιση και δοµή των οικονοµικών καταστάσεων – 

παρεκκλίσεις που έγιναν χάριν της αρχής της πραγµατικής εικόνας. 

α. Άρθρο 42α παρ. 3: Παρέκκλιση από τις σχετικές διατάξεις περί καταρτίσεως των 

ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, που κρίθηκε απαραίτητη για την εµφάνιση, µε 

απόλυτη σαφήνεια, της πραγµατικής εικόνας που απαιτεί η διάταξη της παρ. 2 του 

άρθρου αυτού. ∆εν έγινε 

β. Άρθρο 42β παρ. 1: Παρέκκλιση από την αρχή του αµετάβλητου της δοµής και 

µορφής εµφανίσεως του Ισολογισµού και του λογαριασµού «αποτελέσµατα 

χρήσεως». ∆εν έγινε γ. Άρθρο 42β παρ. 2: Καταχώρηση στον προσιδιάζοντα 

λογαριασµό στοιχείου σχετιζοµένου µε περισσότερους υποχρεωτικούς 

λογαριασµούς. ∆εν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση 

δ. Άρθρο 42β παρ. 3: Προσαρµογή στη δοµή και στους τίτλους των λογαριασµών 

µε αραβική αρίθµηση, όταν η ειδική φύση της επιχείρησης το απαιτεί. ∆εν 

συνέτρεξε τέτοια περίπτωση 

ε. Άρθρο 42β παρ. 4: Συµπτύξεις λογαριασµών του Ισολογισµού που αντιστοιχούν 

σε   αραβικούς αριθµούς, για τις οποίες συντρέχουν οι προϋποθέσεις της διατάξεως 

αυτής. ∆εν έγινε 

στ. Άρθρο 42β παρ. 5: Αναµορφώσεις κονδυλίων προηγουµένης χρήσεως για να 

καταστούν οµοειδή και συγκρίσιµα µε τα αντίστοιχα κονδύλια της κλειοµένης 

χρήσεως. ∆εν χρειάστηκε να γίνουν 

Παρ. 2. Αποτίµηση περιουσιακών στοιχείων 

α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. α: Μέθοδοι αποτιµήσεως των περιουσιακών στοιχείων 

και υπολογισµού των αποσβέσεων, καθώς και των προβλέψεων για υποτιµήσεις 

τους.  

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµήθηκαν στην αξία της τιµής κτήσεως ή του  

κόστους ιδιοκατασκευής τους ή της αναπροσαρµοσµένης µε βάση ειδικό νόµο 

αξίας τους, η οποία είναι προσαυξηµένη µε την αξία των προσθηκών και 

βελτιώσεων και µειωµένη µε τις προβλεπόµενες από τον νόµο αποσβέσεις. 2. Τα 
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από αγορά προερχόµενα αποθέµατα (εµπορεύµατα, πρώτες ύλες, αναλώσιµα κ.λπ.) 

αποτιµήθηκαν στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής κτήσεως και της 

κατά το τέλος της χρήσεως τρέχουσας τιµής αγοράς τους και της καθαρής 

ρευστοποιήσιµης αξίας. 3. Η µέση τιµή κτήσεως όλων των αποθεµάτων 

προσδιορίστηκε µε τη µέθοδο του µέσου σταθµικού κόστους, η οποία ακολουθείται 

πάγια. 

γ. Άρθρο 43 παρ. 2: Παρέκκλιση από τις µεθόδους και τις βασικές αρχές 

αποτιµήσεως. Εφαρµογή ειδικών µεθόδων αποτιµήσεως. ∆εν έγινε 

δ. Άρθρο 43 παρ. 7 εδάφ. β: Αλλαγή µεθόδου υπολογισµού της τιµής κτήσεως ή του  

κόστους παραγωγής των αποθεµάτων ή των κινητών αξιών. ∆εν έγινε 

ε. Άρθρο 43 παρ. 9: Ανάλυση και επεξήγηση της γενοµένης µέσα στη χρήση, µε 

βάση ειδικό νόµο, αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων 

και παράθεση της κινήσεως του λογαριασµού «διαφορές αναπροσαρµογής». ∆εν 

έγινε   

Παρ. 3. Πάγιο ενεργητικό  και έξοδα εγκαταστάσεως 

α. Άρθρο 43 παρ. 3 εδάφ. γ: Τα ποσά και ο λογιστικός χειρισµός των 

συναλλαγµατικών διαφορών που προέκυψαν στην παρούσα χρήση, κατά την 

πληρωµή (δόσεων) και/ή την αποτίµηση στο τέλος της χρήσεως δανείων ή 

πιστώσεων χρησιµοποιηθέντων αποκλειστικά για κτήσεις παγίων στοιχείων. ∆εν 

υπάρχουν τέτοια ποσά 

β. Άρθρο 43 παρ. 5 εδάφ. δ: Προβλέψεις για υποτίµηση ενσώµατων παγίων 

περιουσιακών στοιχείων. ∆εν σχηµατίσθηκαν  

Παρ. 4. Μετοχικό Κεφάλαιο  

α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. δ: Κατηγορίες µετοχών, στις οποίες διαιρείται το 

Μετοχικό Κεφάλαιο: 

-Κοινές µετοχές Αριθµός: 1.540, ονοµαστικής αξίας: 50,00€,συνολική αξία: 

77.000,00€ 

β. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. γ: Εκδοθείσες µετοχές µέσα στη χρήση για αύξηση του 

Μετοχικού Κεφαλαίου. ∆εν εκδόθηκαν 

γ. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. ιστ: Απόκτηση ιδίων µετοχών µέσα στην παρούσα 

χρήση. ∆εν αποκτήθηκαν 

Παρ. 5. Προβλέψεις και Υποχρεώσεις 

α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. στ: Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις πάνω από 5 έτη. ∆εν 

υπάρχουν 



Εργασίες Τέλους Χρήσης 

Μαρκετάκης Ν.-Κοκολάκης Ε. 

156 

 

β. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. στ: Υποχρεώσεις καλυπτόµενες µε εµπράγµατες  

ασφάλειες. ∆εν υπάρχουν 

Παρ. 6. Αποτέλεσµα Χρήσεως 

α. Άρθρο 42ε παρ. 15 εδάφο β: Ανάλυση των λογαριασµών «Έσοδα προηγουµένων 

χρήσεων», «Έσοδα από προβλέψεις προηγουµένων χρήσεων» και «Έξοδα 

προηγουµένων χρήσεων». ∆εν υπάρχουν 

β. Άρθρο 42α παρ. εδάφ. ιζ: Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που απαιτούνται από 

ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας, η οποία ισχύει κάθε φορά. ∆εν υπάρχουν 

Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2009 

Ο πρόεδρος του ∆.Σ. Ο διευθύνων σύµβουλος Ο προϊστάµενος του Λογιστηρίου 

……………….. ………………….. ………………… 

Α.∆.Τ………… Α.∆.Τ……………. Α.∆.Τ…………… 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14ο   

∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

Α.Ε. 

 

14.1. Γενικά 

Για να πραγµατοποιηθεί η δηµοσίευση των οικονοµικών καταστάσεων των Α.Ε., τα 

βήµατα που ακολουθούνται είναι τα εξής: 
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14.2. Υποσηµειώσεις 

 

1. Σηµειώνεται ότι χρειάζεται προσοχή στην ακριβή τήρηση των προθεσµιών αφού 

σύµφωνα µε το άρθρο 63δ για κάθε εκπρόθεσµη υποβολή στη ∆ιεύθυνση ΑΕ της 

οικείας Περιφέρειας στοιχείων της ΑΕ επιβάλλεται πρόστιµο 150€. 

2. Όπου γίνεται αναφορά σε άρθρο χωρίς να ακολουθεί ο αριθµός του νόµου, νοείται 

ο ΚΝ 2190/1920 «Περί Ανωνύµων Εταιριών», όπως ισχύει. 

3. Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας του ΚΒΣ (άρθρο 4 παρ. 2), 

εποµένως και όλες οι ΑΕ ανεξαρτήτως ύψους ετήσιων εσόδων - υποχρεούνται από το 

νόµο να συντάσσουν ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις (εφεξής «ετήσιες Ο.Κ.»). 

Οι Ετήσιες Ο.Κ. της ΑΕ περιλαµβάνουν: α) τον ισολογισµό, β) το λογαριασµό 

«αποτελέσµατα χρήσεως», γ) τον «πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων» και δ) το 

προσάρτηµα. Οι ετήσιες Ο.Κ. συντάσσονται σύµφωνα µε τα άρθρα 42α - 43α. 

Σηµειώνεται ότι οι ΑΕ που είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, καθώς και οι 

ενοποιηµένες σε αυτές επιχειρήσεις καταρτίζουν επιπροσθέτως: α) «Κατάσταση 

µεταβολών ιδίων κεφαλαίων» και β) «Κατάσταση ταµειακών όρων» (άρθρο 134 παρ. 

1). 

4. Η Έκθεση ∆ιαχείρισης του ∆Σ, η οποία υποβάλλεται στην τακτική ΓΣ των 

µετόχων, περιέχει ανάλυση και πληροφόρηση πέραν από ότι παρέχουν οι ετήσιες 

Ο.Κ. Στην Έκθεση αυτή του ∆Σ αναλύεται όσο το δυνατόν διεξοδικότερα το 

περιεχόµενο των ετήσιων Ο.Κ., προς πλήρη ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων 

προσώπων και περιέχεται σαφής εικόνα της εξέλιξης και των επιδόσεων των 

δραστηριοτήτων της εταιρίας και της θέσης της, καθώς και περιγραφή των 

κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιµετωπίζει. Επιπλέον, στην Έκθεση 

∆ιαχείρισης αναφέρονται: α) κάθε σηµαντικό γεγονός που συνέβη από τη λήξη της 

χρήσης µέχρι την ηµέρα υποβολής της έκθεσης, β) η προβλεπόµενη εξέλιξη της 

εταιρίας, γ) οι δραστηριότητες στον τοµέα ερευνών και ανάπτυξης και δ) η ύπαρξη 

υποκαταστηµάτων της εταιρίας. 

5. Η πρόσκληση ∆Σ αναφέρει τον τόπο και τον χρόνο συνεδρίασης καθώς και τους 

µετόχους που έχουν δικαίωµα συµµετοχής και τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης. Το 

∆Σ οφείλει να συνεδριάζει στην έδρα της εταιρίας (άρθρο 20 παρ. 1). Πάντως, το ∆Σ 

συνεδριάζει έγκυρα και εκτός της έδρας του όταν παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται 

όλα τα µέλη του και κανένα δεν αντιλέγει (άρθρο 20 παρ. 3). Μπορεί, τέλος, να 
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συνεδριάζει και µε τηλεδιάσκεψη εάν προβλέπεται στο καταστατικό ή συναινούν όλα 

τα µέλη (άρθρο 20 παρ. 3α). 

Τα θέµατα ηµερήσιας διάταξης είναι τα εξής:  

1) Υποβολή και έγκριση των ετήσιων Ο.Κ. της χρήσης και ορισµός των προσώπων 

που θα υπογράψουν τις Ετήσιες Ο.Κ. 

2) Υποβολή και έγκριση της έκθεσης διαχείρισης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου επί 

των ετήσιων Ο.Κ. της χρήσης. 

3) Πρόσκληση Τακτικής ΓΣ. Προς αποφυγή περιττών δηµοσιεύσεων ενδείκνυται 

στην πρόσκληση να ορίζεται και η επαναληπτική ΓΣ σε περίπτωση που δεν 

επιτευχθεί απαρτία (άρθρο 29 παρ. 2). Τα θέµατα ηµερήσιας διάταξης της Τακτική 

ΓΣ που θα αναφέρονται στην πρόσκληση είναι τα ακόλουθα: 

α) υποβολή και έγκριση ετήσιων Ο.Κ. καθώς και της σχετικής έκθεσης 

διαχείρισης του ∆Σ και των ελεγκτών, 

β) απαλλαγή των µελών του ∆Σ και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη αποζηµίωσης 

για τη χρήση, 

γ) εκλογή ελεγκτών για την επόµενη χρήση και καθορισµός της αµοιβής τους. 

Εκλογή τακτικών και αναπληρωµατικών ελεγκτών και για την περίπτωση που 

είναι ορκωτοί ενός τακτικού και ενός αναπληρωµατικού για την επόµενη χρήση 

υπό την προϋπόθεση ότι υφίσταται νόµιµη υποχρέωση (βλ. άρθρα 36, 36α και 42α 

ΚΝ 2190/1920 ). Σηµειώνεται ότι προαιρετικά, ακόµα και αν δεν υφίσταται 

νόµιµη υποχρέωση, µπορούν να ορισθούν ελεγκτές, 

δ) έγκριση αµοιβών των µελών ∆Σ. 

6. Απαρτία υπάρχει όταν κατά τη συνεδρίαση του ∆Σ παρίστανται ή 

αντιπροσωπεύονται οι µισοί συν ένα µέλος αυτού, ενώ ουδέποτε ο αριθµός των 

παριστάµενων συµβούλων δεν δύναται να είναι µικρότερος των 3. Οι αποφάσεις του 

∆Σ λαµβάνονται έγκυρα µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων και 

αντιπροσωπευµένων µελών (άρθρο 21). Η µη τήρηση έγγραφου τύπου πρακτικού 

απόφασης ∆Σ δεν επιφέρει ακυρότητα (βλ. ΑΠ 286/1980 ΕΕµπ∆ 1980,601). Τέλος, η 

κατάρτιση και η υπογραφή πρακτικού από όλα τα µέλη του ∆Σ ή τους 

αντιπροσώπους τους ισοδυναµεί µε απόφαση ∆Σ, ακόµα και αν δεν έχει προηγηθεί 

συνεδρίαση (άρθρο 21 παρ. 5). 

7. Οι ετήσιες Ο.Κ. προτού εγκριθούν από τη ΓΣ πρέπει να έχουν υπογραφεί από 3 

τουλάχιστον διαφορετικά πρόσωπα σύµφωνα µε την ως άνω απόφαση του ∆Σ περί 

ορισµού προσώπων που θα υπογράψουν. Τα πρόσωπα αυτά είναι τα εξής: α) ο 
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πρόεδρος του ∆Σ ή ο αναπληρωτής του, β) ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος και γ) ο 

υπεύθυνος για τη διεύθυνση του λογιστηρίου. Σε περίπτωση διαφωνίας οφείλουν να 

εκθέσουν εγγράφως τις αντιρρήσεις τους στη ΓΣ. 

8. Η συνεδρίαση του ∆Σ και η υπογραφή των ετήσιων Ο.Κ. χρονολογικά 

τοποθετείται µεταξύ της ηµεροµηνίας περάτωσης της σύνταξης των Ο.Κ. και της 

ηµεροµηνίας υποβολής στην αρµόδια ∆ΟΥ της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, η 

οποία υποβάλλεται µέχρι τη 10η ηµέρα του 5ου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της 

εταιρικής χρήσης, για τα εισοδήµατα που απέκτησαν µέσα σε αυτήν (άρθρο 107 παρ. 

1 Ν 2238/1994 ). ∆ηλαδή ανάλογα εάν η εταιρική χρήση λήγει 31/12 ή 30/06, η 

ηµεροµηνία υποβολής δήλωσης είναι 10/5 και 10/11 αντίστοιχα. 

9. Με το άρθρο 45 του Ν 3604/2007 αντικαταστάθηκε το άρθρο 36α µε σκοπό να 

περιορισθεί η υποχρέωση ελέγχου µόνο στις αναγκαίες περιπτώσεις και να µην 

καταλαµβάνει «µικρές» ανώνυµες εταιρίες. Ο κανόνας που τίθεται πλέον είναι ότι οι 

ελεγκτές διορίζονται µόνο όπου απαιτεί ο νόµος. Στις υπόλοιπες περιπτώσεις δεν 

υπάρχει τέτοια υποχρέωση. Συγκεκριµένα: 

Όσες εταιρίες έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών κάτω των 1.000.000 ευρώ, δεν έχουν 

υποχρέωση οποιουδήποτε ελέγχου. Σηµειώνεται ότι προαιρετικά, ακόµα και αν δεν 

υφίσταται νόµιµη υποχρέωση, µπορούν να ελεγχθούν οι ετήσιες Ο.Κ. από ελεγκτές. 

Όσες εταιρίες έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών πάνω από το ποσό αυτό που όµως δεν 

υπερβαίνει τα αριθµητικά όρια του άρθρου 42α παρ. 6, ελέγχονται υποχρεωτικά είτε 

από έναν ορκωτό ελεγκτή είτε από 2 τουλάχιστον (µη ορκωτούς) ελεγκτές (βλ. και 

Π∆ 475/1991 ). 

Τέλος, όσες εταιρίες υπερβαίνουν τα αριθµητικά όρια του άρθρου 42α παρ. 6, πρέπει 

οι ετήσιες Ο.Κ. για να εγκριθούν έγκυρα από τη ΓΣ, να έχουν ελεγχθεί πρώτα από 

ελεγκτές του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 36 παρ. 1. Στην περίπτωση αυτή συντάσσεται Πιστοποιητικό Ελέγχου το 

οποίο δηµοσιεύεται µαζί µε τις ετήσιες Ο.Κ. 

10. Η δηµοσίευση γίνεται όπως ορίζει η διάταξη του άρθρου 43β παρ. 5, στις 

εφηµερίδες και τα έντυπα που ορίζει το άρθρο 26 παρ. 2 (µία πολιτική, µία 

οικονοµική και µία τοπική εφηµερίδα). Ειδικότερα, τα στοιχεία που δηµοσιεύονται 

στο τύπο και στο ΦΕΚ είναι τα εξής: 

1. Ο ισολογισµός της εταιρίας, 

2. ο λογαριασµός «αποτελέσµατα χρήσεως», 

3. ο «πίνακας διαθέσεως αποτελεσµάτων» και 
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4. το πιστοποιητικό ελέγχου, µόνο για τις εταιρίες που ελέγχονται από ορκωτούς 

ελεγκτές. 

11. Για τον υπολογισµό των 20 ηµερών συνυπολογίζονται και οι εξαιρετέες ηµέρες, 

ενώ η ηµέρα δηµοσίευσης και η ηµέρα συνεδρίασης της ΓΣ δεν υπολογίζονται 

(άρθρο 26 παρ. 1). 

12. Η πρόσκληση δηµοσιεύεται σε µία πολιτική, µία ηµερήσια οικονοµική και µία 

τοπική εφηµερίδα (άρθρο 26 παρ. 2). Σύµφωνα µε το άρθρο 26 παρ. 2α, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 35 Ν 3604/2007 , µόνο για τις εταιρίες µε µετοχές µη 

εισηγµένες σε χρηµατιστήριο, ισχύουν και οι εξής απλούστερες διαδικασίες: α) 

δηµοσίευση της πρόσκλησης σε ηµερήσια πολιτική ή οικονοµική εφηµερίδα ή β) 

αντικατάσταση της προαναφερόµενης δηµοσίευσης µε κοινοποίηση µε δικαστικό 

επιµελητή ή µε συστηµένη επιστολή ή µε ειδοποίηση µέσω e-mail. 

13. Στην πράξης υποβάλλονται στη ∆ιεύθυνση ΑΕ της οικείας Περιφέρειας τα εξής: 

1. Τρία αντίγραφα των ετήσιων Ο.Κ., νόµιµα επικυρωµένα. 

2. Το προσάρτηµα των ετήσιων Ο.Κ., νόµιµα επικυρωµένο. 

3. Επικυρωµένο αντίγραφο του πρακτικού του ∆Σ για την έγκριση των ετήσιων 

Ο.Κ. και τη σύγκληση ΓΣ. 

4. Επικυρωµένο αντίγραφο της έκθεσης διαχείρισης του ∆Σ προς τη ΓΣ για τη 

χρήση που έληξε. 

5. Επικυρωµένο αντίγραφο της έκθεσης των ελεγκτών προς τη ΓΣ για τη χρήση 

που έληξε. 

6. Τα φύλλα της πολιτικής - οικονοµικής - τοπικής εφηµερίδας που περιέχουν τη 

δηµοσίευση του ισολογισµού της εταιρίας, του λογαριασµού αποτελεσµάτων 

χρήσεως, του πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων µαζί µε το σχετικό 

πιστοποιητικό ελέγχου (αν έχει προηγηθεί - υφίσταται έλεγχος από ορκωτούς 

ελεγκτές). 

7. Επικυρωµένο αντίγραφο της πρόσκλησης των µετόχων στην τακτική ΓΣ µε τα 

θέµατα της ηµερήσιας διάταξης. 

8. Τα φύλλα της πολιτικής - οικονοµικής - τοπικής εφηµερίδας που περιέχουν 

την πρόσκληση των µετόχων στη ΓΣ. 

9. ∆ιπλότυπο είσπραξης ∆ηµοσίου Ταµείου και ΤΑΠΕΤ για τη δηµοσίευση των 

Ο.Κ. στο ΦΕΚ (αξία ΤΑΠΕΤ: 544,67 ?). 

10. ∆ιπλότυπο είσπραξης ∆ηµοσίου Ταµείου και ΤΑΠΕΤ για τη δηµοσίευση στο 

ΦΕΚ της πρόσκλησης των µετόχων στη ΓΣ (αξία ΤΑΠΕΤ: 289,72 ?). 
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14. Η δηµοσίευση στο ΦΕΚ γίνεται µεν µε επιµέλεια της ∆ιεύθυνσης ΑΕ της οικείας 

Περιφέρειας, µε δαπάνες όµως της εταιρίας (άρθρο 7β εδ. β'). Αυτό σηµαίνει ότι η 

εταιρία πρέπει να έχει καταβάλει σε ∆ηµόσιο Ταµείο το σχετικό παράβολο πλέον 

εισφοράς ΤΑΠΕΤ και να έχει υποβάλει το σχετικό διπλότυπο στη ∆ιεύθυνση ΑΕ της 

οικείας Περιφέρειας. 

15. Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε το άρθρο 39 παρ. 4, µε αίτηση οποιουδήποτε 

µετόχου, που υποβάλλεται στην εταιρία πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες πριν 

από τη γενική συνέλευση, το διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται να παρέχει στη 

γενική συνέλευση τις αιτούµενες συγκεκριµένες πληροφορίες για τις υποθέσεις της 

εταιρίας, στο µέτρο που αυτές είναι χρήσιµες για την πραγµατική εκτίµηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

16. Για τον υπολογισµό της πενθήµερης προθεσµίας δεν συνυπολογίζεται η ηµέρα 

κατάθεσης. 

17. Η τακτική ΓΣ συνέρχεται υποχρεωτικά τουλάχιστον µία φορά κάθε εταιρική 

χρήση και εντός 6 µηνών το πολύ από τη λήξη της χρήσης. 

18. Στη ∆ιεύθυνση ΑΕ της οικείας Περιφέρειας υποβάλλονται εντός 20 ηµερών από 

της εγκρίσεως των οικονοµικών καταστάσεων από την τακτική ΓΣ: 

1. Επικυρωµένο αντίγραφο του Πρακτικού της ΓΣ, 

2. αντιτύπου των εγκεκριµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

3. ∆ιπλότυπο είσπραξης ∆ηµοσίου Ταµείου και ΤΑΠΕΤ για τη δηµοσίευση της 

εκλογής ελεγκτών στο ΦΕΚ (αξία ΤΑΠΕΤ: 289,72 ?) 

4. Ανακοίνωση σε 3 αντίγραφα για δηµοσίευση στο ΦΕΚ της εκλογής ελεγκτών. 

Η µη τήρηση της εν λόγω υποχρέωσης δεν θίγει το κύρος των αποφάσεων της ΓΣ, 

αλλά έχει σηµασία για την έναρξη, τήρηση και υπολογισµό των διατάξεων των 

άρθρων 35α παρ. 2 και 35γ παρ. 2. 

Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση που η ΓΣ προβεί σε τροποποιήσεις των ετήσιων Ο.Κ., 

οι τροποποιήσεις αυτές υποβάλλονται, σύµφωνα µε το άρθρο 7β παρ. 1β, στη 

∆ιεύθυνση ΑΕ της οικείας Περιφέρειας µέσα σε 20 ηµέρες από τη συνεδρίαση της ΓΣ 

και εν συνεχεία δηµοσιεύονται στο ΦΕΚ (τεύχος ΑΕ-ΕΠΕ). 

19. Το σχετικό ΦΕΚ που θα δηµοσιευτεί υποβάλλεται από την εταιρία όταν αυτό 

κυκλοφορήσει, στη ∆ιεύθυνση ΑΕ της οικείας Περιφέρειας.
115
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